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PRIHOVOR RIADITELA SPOLOCNOSTI

Lizingovy trh v roku 2018 rastol tempom +5% v objeme obstaravacich cien, naSej
spoloc¢nosti sa podarilo posilnit svoje postavenie s narastom trhového podielu az o 6,12%
(na celkovych 9,65%).

Spolo¢nost Tatra-Leasing, s.r.o., patri medzi stabilné spolo¢nosti s najdihdou
tradiciou na slovenskom leasingovom trhu. V roku 2018 potvrdila svoju poziciu na 4.
mieste Vv rebricku lizingovych spoloc¢nosti, ktory zostavuje Asociacia leasingovych
spolo¢nosti SR s objemom novych obchodov vo vyske 228 mil. EUR bez DPH. V segmente
financovania nehnutelnosti spolo¢nost vdaka najlepsim vysledkom, v porovnani
s konkurenciou, obhéajila uz druhy rok po sebe postavenie lidra.

Okrem obchodnych aktivit sdvisiacich s naSou stratégiou sme v roku 2018
nastartovali inovované procesy v oblasti servisu a sluzieb pre novych a existujlcich
klientov. S pomocou modernych technoldgii bolo nasim hlavnym ciefom hladanie novych
moznosti obsluhy klienta. Kvalitny servis pre naSich zakaznikov povazujeme za klucovy
pilier, ako si udrzat povest stabilného partnera pri financovani ich zamerov a potrieb.

Kvalifikovani zamestnanci, vnimanie nasej spolo¢nosti ako strategického partnera
v oblasti financovania a stabilnd klientska zakladna zakladné stavebné kamene, na
ktorych mdéZzeme budovat a Uspesne naplnit oakdvania nasich zakaznikov, obchodnych
partnerov a vlastnikov spolo¢nosti.

V mene vedenia Tatra-Leasing, s.r.o. dakujem vsetkym zamestnancom nasej
spolo¢nosti, ktori sa podielali na dosiahnutych vysledkoch. Verim, Ze sa nam v roku 2019
podari dosiahnut stanovené ciele nasej spolocnosti, ktoré slvisia s naplnenim
obchodnych planov a zabezpecovanim kvalitného servisu, ktory povaZujeme za nasu
najsilnejsiu konkurenéna vyhodu.

Ing. Igor Horvath
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PROFIL SPOLOCNOSTI

Spoloénost Tatra-Leasing je univerzalna lizingova spolo¢nost pdsobiaca
na slovenskom finanénom trhu od roku 1992. Tatra-Leasing je jednym zo zakladajucich
¢lenov Asociacie leasingovych spoloénosti. Spoloénost Tatra Leasing je 100% dcérskou
spolo¢nostou Tatra banky.

Vedenie spolocnosti sa s vlastnikmi stretdva minimalne trikrat ro¢ne na zasadnuti
Dozornej rady, kedy prezentuje dosiahnuté obchodné a hospodarske vysledky. V sulade
s korporatnou stratégiou financnej skupiny Raiffeisen Bank International vedenie
spolo¢nosti v spolupraci s Dozornou radou stanovuje viziu, lokalnu stratégiu a ciele
spolo¢nosti.

Spolo¢nost ma sidlo v Bratislave a svoje sluzby poskytuje na celom uzemi
Slovenskej republiky prostrednictvom svojich regionalnych zastdpeni v Nitre, Trnave,
Banskej Bystrici, Trendine, Ziline a KoSiciach. Spolo¢nost nema obchodné zastUpenie
v zahranici.

Spolo¢nost dlhodobo udrziava stabilny pocet zamestnancov, ktory v priemere
osciluje okolo poctu 100 zamestnancov. Ku koncu roka 2018 dosiahla objem aktiv podla
Medzinarodnych Gc¢tovnych Standardov (IFRS) 378,8 milibnov EUR. Podla vysledkov
Asociacie leasingovych spolo¢nosti SR za rok 2018 sa spolo¢nost nadalej radi medzi pat
najsilnejsich leasingovych spoloc¢nosti na slovenskom leasingovom trhu.

Spolo¢nost nenadoblUda vlastné akcie, docasné listy, obchodné podiely a akcie
materskej spolocnosti. Spolo¢nost nema zriaden( organizacnu zlozku v zahranicdi. Je
vlastnikom 99,99% podielu v dcérskej spoloCnosti Eurolease RE Leasing, s.r.o. so sidlom
v Bratislave, ktora je holdingovou spolo¢nostou. V roku 2018 mala 100% podiel v troch
dcérskych spoloc¢nostiach. Dve z nich sa zaoberaju podnikanim v oblasti financovania
a tretia v oblasti elektromobility.

Cinnost spolo¢nosti nemd vplyv na Zivotné prostredie a vzhladom na svoj
primarny predmet podnikania, nepldnuje vynakladat naklady na <dinnost v oblasti
vyskumu a vyvoja.

Dlhodobo sa postavenie spolocnosti opiera o univerzalne zameranie financnych
produktov zahffajlce nielen financny leasing, ale aj operativny leasing, splatkovy predaj
a spotrebny uver. Koncom roka 2018 spolo¢nost zaktivizovala svoju c¢innost v oblasti
financovania dealerskej siete predajcov automobilov.

Produktové portfélio spolo¢nosti pokryva najcastejSie investicné potreby mnohych
klientskych skupin takmer vo vSetkych segmentoch: osobné, uzitkové a nakladné vozidla,
stroje, technolégie a zariadenia i nehnutelnosti komeréného charakteru.
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TATRA BANKA GROUP

Tatra banka vznikla v roku 1990 ako prva sukromna banka na Slovensku. Tatra
banka je dcérskou spolo¢nostou Raiffeisen Bank International (RBI). Dcérske banky
skupiny RBI p6sobia na 13 trhoch strednej a vychodnej Eurdpy, ktoré RBI povazuje za
svoj domaéci trh.

Skupina RBI zahfia spolocnosti, ktoré poskytuju finan¢né sluzby napr. v oblasti
lizingu, spravy aktiv alebo flzii a akvizicii. Spolu zamestnava takmer 47 000
zamestnancov a poskytuje sluzby 16,1 mil. klientom, na viac nez 2 100 obchodnych
miestach. Celkové aktiva skupiny RBI ku koncu roka 2018 dosahovali sumu 140 mid.
EUR.

Tatra banka je moderna univerzalna banka s komplexnou ponukou bankovych
sluzieb a inovativnych rieSeni v oblasti spravovania financii. Svojim klientom ponuka
sluzby a produkty vo vSetkych regiénoch Slovenska pod znackou Tatra banka a Raiffeisen
banka.

Prislubom znacky Tatra banka je byt lidrom v inovaciach. Rok 2018 priniesol
novinky ako Tvarova biomertia™ , Digitalny Gver™ bez toho aby kient navstivil
pobocku, alebo ,hostesku™ na pobocke vo forme humanoidného robota Peppera.

Raiffeisen banka poskytuje svojim klientom uZ Siesty rok zrozumitelné a lahko
pouzitelné produkty a sluzby za férové ceny, ktoré klienti na banke ocenuja najviac, ¢o
potvrdzuju aj vysledky: 62 obchodnych miest, 67 tis. klientov, 97 mil. EUR Uverov a 127
mil. EUR depozit.

Inovativny pristup banky potvrdzuju aj ocenenia od viacerych slovenskych a
zahrani¢énych renomovanych institucii. Britsky finanény c¢asopis Euromoney uz $trnasty
krat vyhlasil Tatra banku za najlepSiu banku na Slovensku. Titul najlepSej banky ziskala
Tatra banka v uplynulom roku aj od magazinov EMEA Finance, Global Finance, The
Banker, EMEA Finance a Euromoney. Global Finance banke udelil ocenenie Celosvetovo
najlepSia online ponuka produktov a dizajn webovej stranky a Business banking™ pre
korporacie bol vyhlaseny za najlepSi v strednej a vychodnej Eurépe. A to su len niektoré
z mnohych oceneni, ktoré Tatra banka spolo¢ne so svojimi zamestnancami a
partnermi ziskala v uplynulom roku.

Tatra banka spolu s dcérskymi spoloCnosti v ramci Tatra banka Group ponuka
Siroku Skalu produktov a sluzieb pre firemnych aj individualnych klientov.

Do skupiny Tatra banka Group patria tieto spolo¢nosti:
e Tatra-Leasing, s.r.o.,
e Tatra Asset Management, sprav. spol., a.s.
e Tatra Residence, s.r.o.
e Doplnkovéa déchodkova spolo¢nost Tatra banky, a.s.
Tatra banka Group dosiahla v roku 2018 konsolidovany zisk po zdaneni vo vyske

120 mil. EUR. Konsolidované aktiva skupiny Tatra banka Group vzrastli na Groven
13,2 mid. EUR.
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DOZORNA RADA

Kompetencie DR sU uréené prislusSnymi pravnymi predpismi a spoloenskou
zmluvou spoloc¢nosti. Dozorna rada dohliada na vykon poOsobnosti konatelov a na to,
¢i spolo¢nost uskutocriuje finanénd a obchodnu cinnost v sulade s pravnymi predpismi,
spolo¢enskou zmluvou, rozhodnutiami valného zhromaZdenia, stanovami a Statatmi,
ak boli vydané. Dozorna rada ma 6 clenov volenych valnym zhromazdenim.

Dozorna rada je povinna preskimat riadnu, mimoriadnu, konsolidovanu, pripadne
predbeznu Uctovnu zavierku a navrh na rozdelenie zisku alebo Uhradu strat. Svoje
vyjadrenie predkladd valnému zhromazdeniu. Dalej je opravnend nahliadat do vsetkych
obchodnych a Uc¢tovnych knih, ako aj ostatnych dokumentov spolo¢nosti a kontrolovat, ¢i
tam uvedené Udaje su vedené riadne a v stlade so skuto¢nostou. Clenovia dozornej rady
maju pravo pozadovat od konatelov informacie a vysvetlenia o v3etkych zalezitostiach
tykajucich sa spolo¢nosti. Dozornd rada je opravnena vydat konatefom zav&azné
stanoviska a prikazy, ako aj uréit pripady, na vykonanie ktorych su konatelia povinni
vyziadat si jej predchadzajlci suhlas.

Vo finanénom roku 2018 sa clenovia dozornej rady zisli na troch zasadnutiach,
na ktorych vedenie spolo¢nosti predkladalo podrobné spravy o hospodarskych
vysledkoch, finanénych  ukazovateloch, ukazovateloch  vykonnosti, a rozvoja
v jednotlivych oblastiach podnikania. Dozorna rada pravidelne a komplexne monitorovala
prijimané opatrenia vedenim spoloCnosti a v pripade potreby bola v priamom kontakte
s ¢lenmi vedenia spoloc¢nosti.

Clenovia Dozornej rady spolo¢nosti Tatra-Leasing, s.r.o. k 31. 12. 2018:

Mgr. Michal Liday, predseda predstavenstva Tatra banka, a.s.

Ing. Marcel Kasc¢ak, ¢len predstavenstva Tatra banka, a.s.

Mag. Michael Hackl, riaditel’ divizie Raiffeisen Bank International, AG

Mag. Bernhard Henhappel, ¢len predstavenstva Tatra banka, a.s.

Mag. Dr. Johannes Peter Schuster, ¢len predstavenstva Tatra banka, a.s.

Slavoljub Djordjevic, riaditel divizie Raiffeisen Bank International, AG
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SYSTEM VNUTORNEJ KONTROLY

Vnutorny kontrolny systém v Tatra-Leasing, s.r.o. je systém kontroly
uskutocCnovany na vsSetkych Urovniach organizacnej Struktiry a zahffia priamu
a nepriamu procesnu kontrolu a neprocesnu kontrolu.

Kontrolny systém slGZzi na ochranu majetku a osdb, na zaistenie bezpecnosti
a garantovanie spolahlivosti a presnosti finanénych vykazov, resp. Uctovnictva
spolo¢nosti. Sucasne podporuje dodrziavanie platnych legislativnych poZziadaviek.

Spolo¢nost ma vypracované vlastné smernice a postupy, ktoré vychadzaja, alebo
sa priamo odvolavaji na smernice Tatra Banky a RBI, ako materskych spolo¢nosti.

Priama kontrola predstavuje v3etky formy kontrolnych opatreni vykonavanych na
vSetkych utvaroch na dennej baze v ramci pracovnych postupov, bez ktorych nie je
pracovny proces ukonceny.

Nepriama kontrola predstavuje vsetky formy kontrolnych opatreni a postupov
vykonavanych veducimi zamestnancami jednotlivych Utvarov, ktori s zodpovedni za
vysledky kontroly.

Mimo procesna kontrola je vykonavana nezavislym uUtvarom vnutornej kontroly
a vnutorného auditu spolo¢nosti, resp. materskej spolo¢nosti.
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SYSTEM RIADENIA RIZIK

Spolo¢nost riadi, monitoruje a pravidelne vyhodnocuje tieto druhy rizik:
e Kreditné riziko
e Trhové riziko
e Likvidné riziko
e Operacné riziko

Kreditné riziko je riziko, Zze dlznik nebude schopny zaplatit v ¢ase splatnosti
dizni sumu a v plnej vyske. Spoloc¢nost riadi kreditné riziko prostrednictvom internych
procesov, ratingovych a scdringovych modelov, na dennej baze.

Trhovému riziku je spolocnost vystavend pri otvorenych pozicidch, najma
v transakciach s Grokovymi produktmi. Spolo¢nost méa definované limity pre vysku
trhového rizika, ktoré monitoruje a riadi na mesacnej baze.

Riadenim likvidného rizika spoloénost zabezpeluje svoju schopnost riadne
a véas splacat svoje zavéazky, je désledne monitorované zo strany Tatra Banka aj RBI ako
vysSimi podnikmi v konsolidovanom celku.

Operaéné riziko moze mat dopad na zisk a hodnotu spoloénosti a cez
konsolidované vykazy aj na zisk a hodnotu materskych spoloCnosti. Pri riadeni
operacného rizika sa vyuziva rad kvalitativnych a kvantitativnych metéd.
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SPRAVA VEDENIA

V podmienkach slovenského trhu sme v poslednom Stvrtroku 2018 zaznamenali
postupny Gtlm vyroby najma v automobilovom priemysle, ktorého zmeny néasledne
posobili na vykonnost dalsich odvetvi priemyslu.

Znizeny zdaujem podnikatelov o financovanie komodit v segmente strojov
a technoldgii bol vysledkom ,vyckavania® ako sa situacia v priemysle bude dalej vyvijat.
Opatrnost v investiciach ako ponaucenie z krizy v rokoch 2008-2009 bola na mieste.

V segmentoch vozidiel a kolesovej techniky zaznamenal trh v roku 2018 mierny
narast v objeme novych obchodov. To, ¢o vyrazne ovplyvnilo vysledky lizingového trhu
ku koncu roka, bol vysledok v segmente nehnutelnosti, ktory zaznamenal narast o
38,64% v objeme novych obchodov.

Nasa spolocnost dosiahla objem novych obchodov, vyjadreny v obstaravacich
cenach bez DPH, na Grovni 228 258 tis. EUR. Uzatvorenych bolo 5 116 novych obchodov
(zmlav). V porovnani s rokom 2017 dosiahol Tatra-Leasing narast v objeme obchodov o
6,12%. Trhovym podielom na udrovni 9,65 % sme obsadili 4. priecku v rebricku
slovenskych lizingovych spolo¢nosti.

Struktura financovanych predmetov podla komodity bola v roku 2018 nasledovna:

Zdravotnicka
technika 7% Nehnutelnosti 10%

Technolégie b i

21%
’ technika 19%

I Osobné a -

Uzitkové vozidla
43%
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Struktura financovanych predmetov podla produktu bola v roku 2018 nasledovna:

Spotrebny tver
41%

Finanény leasing

54%
Splatkovy predaj
1% - .
Operativny leasing
4%
H Financny leasing W Operativny leasing  m Splatkovy predaj Spotrebny tver

V roku 2018 sme v ramci aktivit na podporu predaja UspeSne implementovali
projekt elektronického podpisu. Tento umozni okrem rychlejSej obsluhy klienta,
vyuzivanie dalSieho moderného online nastroja v komunikacii s klientom, s nazvom
Klientska zdna. S cielom oslovit Sirsie spektrum klientov sme v zadvere roka 2018 spustili
inovovanu webovu stranku. Nasou ambiciou bolo vytvorit novy interaktivny nastroj, ktory
klienta nie len informuje, ale aj vzdelava. Verime, zZe takto bude vnimany aj u naSich
klientov a v plnej miere vyuziju vSetky moznosti, ktoré ponuka.

Délezitou aktivitou, ktort bolo potrebné realizovat v prvej polovici 2018 bola
implementacia legislativneho projektu GDPR. Tento projekt sa nam aj vdaka spolupraci
s materskou Tatra bankou podarilo Uspe$ne zvladnut.

Ponuku naSich produktov sme v roku 2018 rozsirili o produkt operativny lizing.
Tymto krokom sa snazime uspokojit potreby klientov, ktorych oslovila myslienka
zdielanej ekonomiky aj v oblasti mobility. Prostrednictvom nasSej dcérskej spolocCnosti
sme v roku 2018 zacali poskytovat sluzby v oblasti elektromobility.

Verime, Ze projekty a procesy nastavené v roku 2018 su dobrym zakladom
na Uspesné zvladnutie cielov nasej spolocnosti v roku 2019.

Po skonceni uctovného obdobia 2018 nenastali ziadne udalosti osobitného
vyznamu, ktoré by mali vplyv na uctovnu zavierku overenu auditorom za Uctovneé
obdobie 1.1.2018 az 31.12.2018. Uctovna zavierka, zostavend k 31.12.2018 a Sprava
auditora je prilohou tejto Vyrocnej spravy.

10
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ZAMERY NA ROK 2019

Pri formovani zamerov vychadzame z obchodnej stratégie, v zmysle ktorej
budeme riadit nase aktivity v horizonte rokov 2019-2020. O¢akdvame ze dynamika rastu
ekonomiky Slovenska bude mat klesajlicu tendenciu ako doésledok spomalujlicej sa
ekonomiky v Eurozone. Nemenej vyznamnym faktorom ovplyviiujucim aj leasingovy trh
bude vysledna dohoda o Brexite (odchod Spojeného kralovstva z Eurozény). Vyraznym
faktorom ovplyvnujucim leasingovy trh bude vyvoj v auto priemysle, ktory ma vyznamné
postavenie v slovenskej ekonomike.

Zaver roka bude ovplyvneny parlamentnymi volbami 2020, ktoré maju dopad
na spravanie klientov a ovplyviuju ich rozhodnutia v oblasti podnikatelskych zdmerov a
spotreby. Napriek tymto determinantom, ktoré mozZu eSte vyraznejSie spomalit
leasingovy trh ako v roku 2018, budeme rozvijat svoje obchodné aktivity v budovani
partnerskych vztahov s nasimi dodavatelmi.

V prvom Stvrtroku 2019 planujeme v ramci rozsirenia nasich obchodnych aktivit
otvorit nové obchodné zastUpenie nasej spolocnosti v Poprade. Budeme pokracovat v
dlhodobo Uspesnej spolupraci s Tatra bankou a sietou spolupracujlcich partnerov
(dealerov).

Projekty na podporu obchodu, ktoré sme v roku 2018 uviedli ,do zivota“ Uzko
stvisia s rozvojom inovacii. Lidrom na finan¢nom trhu v tejto oblasti je prave nasa
materska Tatra banka. V roku 2019 sa zameriame na akceleraciu tejto spoluprace a
hladanie novych prilezitosti v online svete. Budeme realizovat kampane s vyuzitim nasej
webovej stranky, klientskej zony ako aj prostrednictvom socialnych sieti a online médii.

Klientsky servis v tomto ponimani ziska dalsi rozmer, ktorym sa vytvori baza na
ziskanie novych klientov. Kvalitny systém starostlivosti a poradenstva bol vzdy tym, co
nas odliSovalo od nasSej konkurencie, preto tieto aktivity budd naSou prioritou aj v tomto
roku.

Délezitou sucastou aktivit vedenia v tomto roku bude starostlivost o ludské zdroje,
ktoré sU najvacsim aktivom kazdej spolo¢nosti. Je dblezité poznat ndzory zamestnancov
a mat pravideln( spatnl vézbu. Prostrednictvom prieskumu spokojnosti zamestnancov si
zadefinujeme dalSie oblasti, ktorym je potrebné venovat pozornost s cieflom udrzania
motivacie a angazovanosti.

11



y/A

TATRA LEASING

Vyroc¢na sprava 2018

NAVR NA ROZDELENIE ZISKU ZA ROK 2018 (v EUR) podl'a IFRS

Zisk po zdaneni za rok 2018 3211 469
Tvorba zédkonného rezervného fondu 0
Rozdelenie zisku spolocnikom 0
Tvorba socialneho fondu 0

Preuctovanie hospodarskeho vysledku do

nerozdeleného zisku 3211469
Nerozdeleny zisk z minulych rokov k 31.12.2018 34 826 126
Nerozdeleny zisk z minulych rokov 38 037 595

k1.1.2019
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Slovakia

Dodatok spravy nezavislého auditora tykajlici sa vyrocnej spravy

v zmysle § 27 odsek 6 zakona €. 423/2015 Z. z. o Statutarnom audite a o zmene
a doplneni zakona €. 431/2002 Z. z o Gctovnictve v zneni neskorsich predpisov
(,,zakon o $tatutarnom audite®)

Spolocnikovi a konatelom spolo¢nosti Tatra-Leasing, s.r.o.

Uskutoénili sme audit uétovnej zavierky spoloénosti Tatra-Leasing, s.r.o.
(»Spoloénost®) k 31. decembru 2018, ktora je uvedena v prilohe priloZzenej vyro¢nej
spravy. K uétovnej zavierke sme 26. aprila 2019 vydali spravu nezavislého auditora
v nasledovnom zneni:

Sprava z auditu aétovnej zavierky
Nazor

Uskutoénili sme audit uUétovnej zavierky spoloénosti Tatra-Leasing, s.r.o.
(.Spoloénost®), ktora obsahuje individualny vykaz o finanénej situacii k 31. decembru
2018, individualny vykaz suhrnnych ziskov a strat, zmien vlastného imania
a penaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky ucétovnej

zavierky, ktoré obsahuju stihrn vyznamnych uétovnych zasad a Gétovnych metéd.

Podla nasho nazoru, prilozena individualna tétovna zavierka poskytuje pravdivy a
verny obraz nekonsolidovanej finanénej situacie Spoloénosti k 31. decembru 2018 a
nekonsolidovaného vysledku jej hospodarenia a pefnaznych tokov za rok kongiaci sa k
uvedenému datumu podia Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva
v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zaklad pre néazor

Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych Standardov (International
Standards on Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podfa tychto standardov je uvedena
v odseku Zodpovednost auditora za audit uctovnej zavierky. Od Spolo¢nosti sme
nezavisli podla ustanoveni zakona &. 423/2015 Z. z. o Statutarnom audite a o zmene
a doplneni zakona €. 431/2002 Z. z. o Uétovnictve v zneni neskorsich predpisov
(,zakon o Statutarnom audite®) tykajacich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre na$ audit G¢tovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajlcich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme
ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Iné skutoénosti

Individualna zavierka Spolo&nosti za rok kongiaci 31 .decembrom 2017 bola overena
inym auditorom, ktory dia 3. maja 2018 vyjadril na tato uétovni zavierku
nemodifikovany nazor.

KPMG Slovenske spol. s r.0., a Slovak limited liability company Obchodny register Okraesného sidu

and a member firm of the KPMG network of independent Bratislava |, oddiel Sro, vlozka &. 4864/B 1EO/Registration number: 31 348 238
member firms affiliated with KPMG International Cooperative Commercial register of District court Evidengné &islo licencie auditora: 96
("KPMG International”}, a Swiss entity. Bratislava |, section Sro, file No. 4864/B Licence number of statutory auditor: 96
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Zodpovednost Statutarneho organu a oséb poverenych spravou a riadenim za uctovnu
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto Udtovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy a verny obraz podla Medzinarodnych Standardov finanéného
vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou a za tie interné kontroly, ktoré povazuje
za potrebné na zostavenie Uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani G¢tovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Spolo¢nosti nepretrzite pokraovat vo svojej Cinnosti, za opisanie
skutoénosti tykajlcich sa nepretrzitého pokracovania v &innosti, ak je to potrebné, a
za pouzitie predpokladu nepretrZitého pokracovania v ¢innosti v Gétovnictve, ibaZe by
mal v imysle Spolo¢nost’ zlikvidovat' alebo ukoncit jej éinnost, alebo by nemal inu
realisticki moZnost nez tak urobit.

Osoby poverené spravou a riadenim su zodpovedné za dohlad nad procesom
finanéného vykaznictva Spoloénosti.

Zodpovednost auditora za audit Gcétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, €i uctovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat
spravu auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale
nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych
standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti mézu
vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa
dalo oddévodnene ocakavat, ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit
ekonomické rozhodnutia pouzZivatefov, uskutoénené na zaklade tejto UCtovnej
zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov,
podas celého auditu uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesionainy
skepticizmus. Okrem toho:

o ldentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti uétovnej zavierky, Ci
uz v désledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéfiujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizikd a ziskavame auditorské dékazy, ktoré su
dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre na$ nazor. Riziko neodhalenia
vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku
chyby, pretoze podvod méze zahffiat tajnd dohodu, falSovanie, Umyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnit auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ucelom
vyjadrenia nazoru na efektivnost internych kontrol Spolo¢nosti.

e Hodnotime vhodnost pouzitych uGétovnych zasad a uUétovnych metéd a
primeranost Uétovnych odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii,
uskutoénené Statutarnym organom.
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e Robime zaver o tom, &i Statutarny organ vhodne v uétovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitétho pokracovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych
dokazov zaver o tom, &i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo
okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost Spoloénosti
nepretrzite pokraovat v ¢innosti. Ak dospejeme k zaveru, Zze vyznamna neistota
existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na sUvisiace informacie
uvedené v UCtovnej zavierke alebo, ak su tieto informéacie nedostatoéné,
modifikovat na§ nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych dbkazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Buduce udalosti alebo
okolnosti v8ak mozu spdsobit, Zze Spoloénost’ prestane pokracovat v nepretrzitej
ginnosti.

e Hodnotime celkovli prezentaciu, $truktaru a obsah uétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, &i uétovna zavierka zachytava uskutoénené
transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravou a riadenim komunikujeme okrem iného o planovanom
rozsahu a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vSetkych
vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré po€as nasho auditu zistime.

26. aprila 2019
Bratislava, Slovenska republika

Auditorska spoloénost’ Zodpovedny auditor:
KPMG Slovensko spol. s r.o. Ing. Petra Cernakova
Licencia SKAU &. 96 Licencia UDVA ¢&. 1120

Sprava k d'al§im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyronej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zakona €. 431/2002 Z. z o u&tovnictve v zneni neskorsich predpisov
(,zakon o Gétovnictve"). Nas vyssie uvedeny nazor na uctovnl zavierku sa nevztahuje
na iné informacie vo vyro¢nej sprave.

V suvislosti s auditom (étovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyroénej sprave a posudenie, ¢i tieto iné informécie nie su
vo vyznamnom nesulade s auditovanou uétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali poc¢as auditu tuctovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Posudili sme, &i vyroéna sprava Spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie
vyZaduje zakon o uétovnictve.
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Na zéaklade prac vykonanych poc¢as auditu U¢tovnej zavierky, podfa nasho nazoru:

o informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2018 su v sulade s
uctovnou zavierkou za dany rok,

e vyro¢na sprava obsahuje informacie podfa zakona o uétovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Spolo¢nosti a situacii v nej, ktoré sme
ziskali potas auditu Uc¢tovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné
nespravnosti vo vyro¢nej sprave, ktori sme obdrzali pred datumom vydania tejto
spravy auditora. V tejto suvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

5. juna 2019
Bratislava, Slovenska republika

Zodpovedny auditor:
Ing. Petra Cernakova
Licencia UDVA &. 1120

Auditorska spoloénost"
KPMG Slovensko spol. s r.0.
Licencia SKAU €. 96
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Sprava nezavislého auditora

Spolognikovi a konatelom spolo¢nosti Tatra-Leasing, s. r. o.

Sprava z auditu Gétovnej zavierky
Nézor

Uskutocnili sme audit individualnej Uttovnej zavierky spolo&nosti Tatra-Leasing, s. r.

o.(,Spolo¢nost”), ktora obsahuje individuélny vykaz o finanénej situacii k 31. decembru
2018, individualny vykaz sthrnnych ziskov a strat za rok konéiaci sa k uvedenému
datumu, apoznamky individualnej uctovnej zavierky, ktoré obsahuji sidhmn
vyznamnych Gétovnych zasad a Gétovnych metéd.

Podfa nasho nazoru, prilozena individualna Uétovna zavierka poskytuje pravdivy a
verny obraz nekonsolidovanej finanénej situacie Spoloénosti k 31. decembru 2018
a nekonsolidovaného vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok kongiaci sa
k uvedenému datumu podla Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva
v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych &tandardov (International
Standards on Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podfa tychto §tandardov je uvedena
v odseku Zodpovednost' auditora za audit Uétovnej zavierky. Od Spolo¢nosti sme
nezavisli podla ustanoveni zakona €. 423/2015 Z. z. o $tatutarnom audite a o0 zmene
a doplneni zakona & 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorich predpisov
(-zakon o Statutarnom audite) tykajucich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre nas$ audit Gétovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky tychto
ustanoveni tykajlcich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dékazy, ktoré sme
ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre na$ nazor.

Iné skutoénosti

Individualna zavierka Spoloénosti za rok kongiaci 31 .decembrom 2017 bola overena
inym auditorom, ktory dfia 3. maja 2018 vyjadrii na tato U8tovnU zavierku
nemodifikovany nazor.

Zodpovednost Statutéarneho organu a oséb poverenych sprévou a riadenim za
individualnu aucétovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto individualnej udtovnej zavierky tak,
aby poskytovala pravdivy a verny obraz podla Medzinarodnych $tandardov finanéného
vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou a za tie interné kontroly, ktoré povazuje
za potrebné na zostavenie individualnej uCtovnej zavierky, ktora neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani individuélnej Uctovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za
zhodnotenie schopnosti Spolo¢nosti nepretrzite pokraovat vo svojej &innosti, za
opisanie skuto¢nosti tykajucich sa nepretrZitého pokragovania v &innosti, ak je to
potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrZitého pokragovania v &innosti v

KPMG Slovensko spol. s r.0., a Slovak limited liability company Obchodny register Okresného sadu

and a member firm of the KPMG network of independent Bratislava |, oddiel Sro, vioZka €. 4864/B ICOIRegistratfon number: 31 348 238
member firms affiliated with KPMG International Cooperative Commercial register of District court Evidengné &islo licencie auditora: 96
("KPMG International"), a Swiss entity. Bratislava |, section Sro, file No. 4864/B Licence number of statutory auditor: 96
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uctovnictve, ibaZe by mal v imysle Spoloénost zlikvidovat alebo ukonéit jej &innost,
alebo by nemal inu realisticklt moZnost' nez tak urobit'.

Osoby poverené spravou ariadenim sU zodpovedné za dohlad nad procesom
finanéného vykaznictva Spolo¢nosti.

Zodpovednost auditora za audit individuélnej uctovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & individualnej Gétovna zavierka
ako celok neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby,
a vydat' spravu auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého
stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych
auditorskych $tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuiju.
Nespravnosti mé2u vzniknat v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa
povaZuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene ofakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by
mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouZivatelov, uskutoénené na zaklade tejto
uétovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podfa medzinarodnych auditorskych $tandardov,
pocas celého auditu uplatfiujeme odborny Usudok a zachovdvame profesionalny
skepticizmus. Okrem toho:

» Identifikuieme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti individuainej
Uctovnej zavierky, €i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a
uskutofiujeme auditorské postupy reagujlice na tieto rizikd a ziskavame
auditorské ddkazy, ktoré su dostatoéné a vhodné na poskytnutie zékladu pre nas
nézor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie
ako toto riziko v désledku chyby, pretoZe podvod méZe zahifiat' tajnt dohodu,
fal§ovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej
kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnut auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Géelom
vyjadrenia nazoru na efektivnost internych kontrol Spoloénosti.

e Hodnotime vhodnost pouzZitych Uétovnych zasad a UG&tovnych metéd a
primeranost’ U¢tovnych odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii,
uskuto&nené statutarnym organom.

¢ Robime zaver o tom, ¢i Statutarny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokralovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych
dbkazov zaver o tom, &i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo
okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost Spoio&nosti
nepretrzite pokracovat' v €innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota
existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na suvisiace informacie
uvedené v individualnej uctovnej zavierke alebo, ak s tieto informacie
nedostatoéné, modifikovat nad nazor. Nase zavery vychadzaji z auditorskych
ddkazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budlce udalosti
alebo okolnosti vS8ak moézu sposobit, Zze Spolo&nost prestane pokradovat v
nepretrzitej Sinnosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, Strukturu a obsah individualnej ugétovnej zavierky
vratane informacii v nej uvedenych, ako aj to, & individualna ugtovna zavierka
zachytava uskuto&nené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému
zobrazeniu.
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S osobami poverenymi spravou a riadenim komunikujeme okrem iného o planovanom
rozsahu a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane véetkych
vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré poéas nasho auditu zistime.

Sprava k d'alSim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov
Sprava k informéaciam, ktoré sa uvadzaji vo vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej

podla poZiadaviek zakona ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorSich
predpisov (,zakon o Uétovnictve®).

Nas vysSsie uvedeny nazor na individualnu uctovna zavierku sa nevztahuje na iné
informacie vo vyro¢nej sprave.

V suvislosti s auditom individualnej Gétovnej zavierky je nasou zodpovednostou
oboznamenie sa s informaciami uvedenymi vo vyro¢nej sprave a posudenie, &i tieto
iné informéacie nie su vo vyznamnom nesulade s auditovanou individualnou tétovnou
zavierkou alebo naSimi poznatkami, ktoré sme ziskali po¢as auditu individualnej
udtovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne nespravne.

Vyrognl spravu sme ku diiu vydania spravy auditora z auditu individuainej u&tovnej
zavierky nemali k dispozicii.

Ked ziskame vyroénl spravu, posudime, ¢i vyroéna sprava Spoloénosti obsahuje
informacie, ktorych uvedenie vyZzaduje zékon o Gétovnictve, a na zaklade prac
vykonanych po&as auditu Uétovnej zavierky vyjadrime nazor, &i:

» informacie uvedené vo vyro¢nej sprave zostavenej za rok 2018 s
v sllade s uétovnou zavierkou za dany rok,
e vyro¢na sprava obsahuje informacie podla zakona o Gétovnictve.

Okrem toho uvedieme, & sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave na
zaklade nasich poznatkov o Spolo¢nosti a situacii v nej, ktoré sme ziskali po&as auditu
individualnej u¢tovnej zavierky.

26. aprila 2019
Bratislava, Slovenska republika

Cotrs Loy
Auditorska spoloénost’: Zodpovedny auditor:

KPMG Slovensko spol. s r.o. Ing. Petra Cernakova
Licencia SKAU &. 96 Licencia UDVA ¢&. 1120
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Individuédlny vykaz siihrnnych ziskov a strit za rok konciaci sa 31. decembra 2018
pripraveny podl'a Medzindrodnych Standardov finanéného vykaznictva v znenf prijatom

Eurépskou iiniou
v EUR

Vynosy z trokov a podobné vynosy
Néklady na (roky a podobné naklady
Vynosové lroky, netto

Vynosy z poplatkov a provizii
Néklady na poplatky a provizie
Vynosy z poplatkov a provizif, netto

(Strata)/zisk z obchodnej Cinnosti
Vieobecné administrativne naklady
Ostatny prevadzkovy zisk

Opravné poloZky a rezervy na straty
Zisk pred zdanenim

Dan z prijmu
Zisk po zdaneni

Ostatné sG&asti siihrnnych ziskov a strat po

zdaneni dafiou z prijmu

Sahrnny zisk po zdaneni

~ / '
i e i A g '
\ Ing. Igor Horvath, MBA

) konatel

Pozn.

1)

(2)
(3)
(5)
(6)

&

2018 2017
11 742 539 11 829 975
(2 154 428) (2 313 804)
9588 111 9516 171
1 456 538 1295 859
(690 745) (693 335)
765 793 602 524
(57) 9
(5 805 024) (6 036 319)
445 836 264 021
(723 069) 1 506 625
4 271 590 5 853 031
(1 060 121) (1 014 853)
3 211 469 4838 178
3 211 469 4838 178

/:/:-_——“'

Ing. Jaroslav Vach, MBA

konatel

Prilozené poznamky tvoria neoddelitetny sti¢ast tejto Gétovnej zévierky.



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2018
pripravena podl'a Medzinarodnych sStandardov finanéného
Eurdépskou Uniou

vykaznictva v zneni prijatom

(v EUR)
Aktiva

Pozn. 2018 2017
Peniaze a penazné ekvivalenty (8) 1876 2 338
Pohladavky voci bankam (9) 3627 991 1 704 033
Pohladavky vodi klientom (10) 362 361 785 346 478 798
Opravné polozky na straty z Gverov (11) (7 491 479) (5 646 956)
Financné aktiva ocenené v amortizovanej hodnote 358 500 173 342 538 213
Investicie do dcérskych spolocnosti (12) 6 500 6 500
Dlhodoby nehmotny majetok (13) 1 751 693 1728 930
Dlhodoby hmotny majetok (14) 1 867 906 1943 494
Pohladavky vyplyvajlce z dane z prijmov (16) 1 381 637 837 358
Ostatné aktiva 17) 15 261 207 9 236 076
Aktiva celkom 378 769 116 356 290 571
Vlastné imanie a zavazky

Pozn. 2018 2017
Zavazky voci bankam (18) 315 984 676 285 139 268
Zavazky vodi klientom (19) 3310 880 2 515 865
Ostatné finan¢né zavazky (20) 114 500 45 919
Zavazky z dlhovych cennych papierov (21) 10 029 622 14 244 526
Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote 329 439 678 301 945 578
Rezervy na zavazky (22) 1 088 760 1 093 555
Ostatné zavazky (23) 2 671 226 5 432 835
Zavazky celkom 3 759 986 6 526 390
Vlastné imanie (okrem zisku/straty za bezny rok) 42 357 983 42 980 425
Zisk po zdaneni 3211 469 4 838 178
Vlastné imanie celkom 45 569 452 47 818 603
Vlastné imanie a zavazky celkom 378 769 116 356 290 571

PriloZené poznamky tvoria neoddeliteln( stéast tejto Gétovnej zavierky.



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o zmenéach vo vlastnom imani k 31. decembru 2018

pripraveny podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurdépskou Uniou
(v EUR)

Upisané Rezervny .
A . fond Neroz- Zisk/ (strata)
zakladné . S . Celkom
imanie a ostatné deleny zisk po zdaneni
fondy

Vlastné imanie k 1. januaru 2017 6 638 785 893 072 30 686 500 4 762 068 42 980 425
Prevod do nerozdeleného zisku - - 4 762 068 (4 762 068) -
Uprava vysky zakladného

imania/Rezervného fondu - - - - -
Zisk po zdaneni - - - 4 838 178 4 838 178
Vlastné imanie k 31. decembru

2017 6 638 785 893 072 35 448 568 4838178 47 818 603
Prva aplikacia IFRS 9 - - (1 460 620) - (1 460 620)
Vlastné imanie k 1. januaru 2018 6 638 785 893 072 33987 948 4838 178 46 357 983
Prevod do nerozdeleného zisku - - 4 838 178 (4 838 178) -
Vyplata podielov zo zisku - - (4 000 000) - (4 000 000)
Zisk po zdaneni - - - 3211 469 3211 469
Vlastné imanie k 31. decembru

2018 6 638 785 893 072 34 826 126 3211 469 45 569 452
PriloZené poznamky tvoria neoddeliteln( stéast tejto Gétovnej zavierky. 6



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o penaznych tokoch za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripraveny podl'a Medzinarodnych sStandardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurdépskou Uniou
(v EUR)

Prevadzkové cinnosti:
Zisk pred zdanenim

Upravy o nepefiazné operacie:
Néklady na Groky
Vynosy z Urokov
Opravné poloZzky, rezervy na straty a ostatné rezervy
Tvorba/(rozpustenie) Cistej opravnej polozky na mozné straty
z pohladavok zo zmlav o finanénom prenajme a na zavazky a
poplatky
Znizenie/(zvysenie) hodnoty pohladavok zo zmlav o finanénom
prenajme
Odpisy a amortizacia
(Zisk)/strata z predaja dlhodobého majetku a inych spésobov
nakladania s tymto majetkom
Penazné toky pouzité na prevadzku pred zmenami
prevadzkovych aktiv a pasiv, urokmi a zdanenim

(ZvySenie)/znizenie prevadzkovych aktiv
Pohladavky voci bankam
Pohladavky voci klientom
Pohladavky vyplyvajlce z dane z prijmu

2018 2017
4 271 590 5 853 031
2 154 428 2 313 804

(11 742 539)

(11 829 975)

383 902 (2 492 721)
822 760 1109 398

601 039 618 016

49 717 63 413

(3 459 103) (4 365 034)

(16 705 747)

(35 818 146)

(2 362 561)

Ostatné aktiva (6 025 131)
Zvysenie/(znizenie) prevadzkovych pasiv

Zavazky voli bankam 30 758 175 31 791 693

Zavazky vodi klientom 795 015 547 848

Zavazky z dlhovych cennych papierov (4 228 139) 2 598 265

Pohladavky vyplyvajlce z dane z prijmu - -

Ostatné pasiva (2 795 674) 540 394
Penazné prostriedky pouzité v prevadzke pred Grokmi

a zdanenim (1 687 020) (7 067 541)

Platené uroky (2 067 195) (1 800 203)

Prijaté aroky 11 742 539 11 829 975

Dan z prijmu platena (1 188 376) (1 086 801)

Dan z prijmu prijata 76 870 -
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti, netto 6 876 818 1875 430
Investi¢né cinnosti:

Prijmy z predaja alebo vyradenia dlhodobého majetku 23 300 28 565

Nakup dlhodobého majetku (1 003 039) (320 203)

Nakup majetkovych Gcasti - -
Penazné toky pouzité v investi¢nej ¢innosti, netto (979 739) (291 638)
Financné cinnosti:

Vyplatené podiely na zisku (4 000 000) -
Penazné toky pouzité vo finan¢nej ¢innosti, netto (4 000 000) -
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci min. roka (pozn. 26) 1706 371 122 579

Penazné toky z prevadzkovych cCinnosti, netto 6 876 818 1875 430

Penazné toky z investic¢nej ¢innosti, netto (953 322) (291 638)

Penazné toky z finan¢nych ¢innosti, netto (4 000 000) -
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci roka (pozn. 26) 3 629 867 1706 371
PriloZené poznamky tvoria neoddeliteln( stéast tejto Gétovnej zavierky. 7



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

I. HLAVNE CINNOSTI SPOLOCNOSTI

Tatra-Leasing, s.r.o., (dalej len ,spolo¢nost"), ICO 31 326 552, DIC 2020290712 so sidlom na
CernySevského 50, 851 01 Bratislava, Slovenska republika. Spolo¢nost bola zaloZzena dfia 31. marca
1992, vznikla dfia 23. juna 1992 ako spolo¢nost s rucenim obmedzenym a je zapisana v Obchodnom
registri Okresného sidu Bratislava 1, Oddiel Sro, Vlozka Cislo 2992/B. Spolo¢nost je od 1. februara 2017
¢lenom skupiny DPH Tatra banka group.

Hlavnou ¢innostou spolo¢nosti je poskytovanie finanéného prendjmu a zabezpelovanie dalSich
podpornych cinnosti:

. finan¢ny leasing a operativny leasing

leasing motorovych vozidiel, leasing priemyselného tovaru

kupa tovaru na ucely jeho predaja konecnému spotrebitelovi (maloobchod)

kapa tovaru na Ucely jeho predaja inym prevadzkovatelfom Zivnosti (velkoobchod)
sprostredkovatelskda ¢innost v oblasti obchodu a sluZieb v rozsahu volnej Zivnosti

nékup a predaj novych a ojazdenych osobnych, Gzitkovych a nakladnych motorovych vozidiel
prendjom nehnutelnosti a hnutelnych veci

obstaravanie a poskytovanie sluzieb spojenych s prendjmom nehnutelnosti

poradenska ¢innost v oblasti leasingu v rozsahu volnej Zivnosti

marketingova, reklamna a propagacna ¢innost

ekonomické a podnikatelské poradenstvo v rozsahu volnej zivnosti

poradenska &innost v oblasti leasingu v rozsahu volnej Zivnosti

financné sprostredkovanie

poskytovanie Uverov nebankovym spésobom

vykonavanie mimoskolskej vzdelavacej Cinnosti

poskytovanie spotrebitelskych (verov bez obmedzenia rozsahu poskytovania spotrebitelskych
uverov

Zakladné imanie spoloc¢nosti k 31. decembru 2018 je v sume 6 638 785 EUR a 31. decembru 2017 bolo
6 638 785 EUR.

Struktura spolo¢nikov a ich podiel na zdkladnom imani a hlasovacich pravach k 31. decembru 2018:

Spolo&nici Podiel v zdkladnom imani Hlasovacie prava
P (v EUR) v % v %
Tatra banka, a.s. 6 638 785 100 % 100 %

Struktura spolo¢nikov a ich podiel na zdkladnom imani a hlasovacich pravach k 31. decembru 2017:

Spolo&nici Podiel v zdkladnom imani Hlasovacie prava
P (v EUR) v % v %
Tatra banka, a.s. 6 638 785 100 % 100 %

Spolo¢nost vykondva vsetky svoje ¢&innosti na UGzemi Slovenskej republiky ama zastUpenie
prostrednictvom svojich pobociek vo viacerych regidnoch Slovenska.

Pobocky:
Bratislava
Trnava
Nitra
Banska Bystrica
Trendin
Zilina
KoSice

Spolo¢nost nie je neobmedzene rudiacim spolo¢nikom v inych G¢tovnych jednotkach.

Uctovna zavierka spolo¢nosti za rok 2017 bola schvalend Valnym zhromazdenim spoloénikov dria
26. juna 2018. Hospodarsky vysledok za rok 2017 vo vySke zisku 4 838 178 EUR bol schvaleny
na prelctovanie do nerozdeleného zisku minulych rokov. Na zaklade rozhodnutia Valného zhromazdenia
zo dna 18.12.2018 bol nerozdeleny zisk minulych rokov vo vyske 4 000 000 EUR rozdeleny jedinému
spolocnikovi.

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln( siéast tejto Gétovnej zavierky. 8



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

Statutarny organ a prokura spoloénosti k 31. decembru 2018:

Statutarny organ: Prokdura:
Konatel: Ing. Igor Horvath, MBA Prokurista: Ing. Marcela Krajéikova Strbova
Konatel” Ing. Jaroslav Vach, MBA

Zmeny v Statutarnych organoch Spoloc¢nosti pocas roka 2018:

Ing. Oliver Kiss - ukoncenie funkcie prokuristu k 4.12.2018
Ing. Edita Szaszova - ukoncenie funkcie prokuristu k 18.12.2018

Sposob konania statutarneho organu v mene spolocnosti s rucenim obmedzenym:
V mene spolo¢nosti st oprdvneni konat dvaja konatelia spolo¢ne.

Sposob konania prokuristu za spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym:

Prokurista je opravneny konat v mene spolo¢nosti spoloéne s jednym konatelom.

Dozorna rada spoloc¢nosti k 31. decembru 2018:

Dozorna rada:

(:Zlen: Ing. Marcel Kascak, Tatra Banka, a.s.

(vZIen: Mag. Michael Hackl, Raiffeisen Bank International AG
(vZIen: Mgr. Michal Liday, Tatra Banka, a.s.

Clen: Mag. Bernhard Henhappel, Tatra Banka, a.s.

Clen: Mag. Dr. Johannes Peter Schuster (od 1.3.2018)
Clen: Slavoljub Djordjevic (od 1.8.2018)

Spolo¢nost je dcérskou spolo¢nostou Tatra banky, a.s., HodZovo nam. 3, Bratislava (Banka/TB), ktora
vlastni 100-percentny podiel na zakladnom imani. Tatra banka, a.s. zostavuje konsolidovanu uctovnu
zavierku za v3etkych Clenov skupiny TB v sllade s Medzinarodnymi standardmi finanéného vykaznictva
(IFRS), v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Banka vykondva svoju &innost v Slovenskej republike prostrednictvom 116 pobodiek, firemnych centier
a obchodnych zastapeni firemnych centier, Centier byvania ™ a Centra investovania ™ a 62 pobociek
odstepného zavodu Raiffeisen banka.

Kmerové akcie banky su verejne obchodované na Burze cennych papierov v Bratislave.

Hlavnou materskou spoloénostou Banky je Raiffeisen Bank International AG, Viederi, Raklsko a priamou
materskou spoloénostou Raiffeisen CEE Region Holding GmbH, Viedefi. Skupina RBI predstavuje
materskd spolo¢nost Raiffeisen Bank International a jej dcérske a pridruzené spolo¢nosti, ktoré vlastni
priamo alebo nepriamo prostrednictvom svojich dcérskych spolo¢nosti.

Hlavnou materskou spoloénostou, ktord zostavuje konsolidovant Gétovnl zdvierku za vsetkych ¢lenov
skupiny RBI je Raiffeisen Bank International AG, Am Stadtpark 9, A-1030 Vieden, Rakusko (RBI).
Konsolidovana uctovna zavierka je uloZzend na registrovom side na adrese: Handelsgericht Wien,
Marxergasse 1a, 1030, Vieden, Rakusko. Akcie spoloCnosti Raiffeisen Bank International AG su kdtované
na Burze cennych papierov, Vieden.

Spolo¢nost aplikovala vynimku z povinnosti zostavit konsolidovanu Uc¢tovni zavierku a konsolidovanud vyro¢nu
spravu v sulade s § 22 ods. 8 zakona o Uétovnictve: Jej hlavnd materska spolo¢nost Tatra banka, a.s. vlastni
viac ako 90 % podiel v spolo¢nosti a zostavuje svoju konsolidovanu Uctovnu zavierku podla IFRS v zneni
prijatom Eurdpskou Uniou. Do tejto konsolidovanej Uctovnej zavierky sa zahffia spolo¢nost a vsetky jej
dcérske spolocnosti. Konsolidovana uc¢tovna zavierka Tatra Banky, a.s. je ulozend v informacnom systéme
verejnej spravy SR: Registri Uctovnych zavierok Ministerstva financiii SR (www.registeruz.sk).

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln( siéast tejto Gétovnej zavierky. 9



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

11. VSEOBECNE UCTOVNE ZASADY A ZASADY OCENOVANIA
A. Zaklad prezentacie

Individudlna uctovna zavierka Spolocnosti (,U¢tovna zavierka“) za rok 2018 a porovnatelné udaje za rok
2017 boli vypracované v sulade s Medzindrodnymi Standardmi finanéného vykaznictva (International
Financial Reporting Standards) v zneni prijatom Eurépskou Gniou (,EU*) v nariadeni komisie (ES)
€. 1126/2008 v zneni neskor3ich nariadeni vratane platnych interpretacii Medzinarodného vyboru pre
interpretaciu finan¢nych standardov (,IFRIC"), dalej ,IFRS".

Standardy a interpretacie platné v beZznom obdobi

Spolo¢nost prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné Uctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor
pre interpretaciu medzinarodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouzitie v Europskej Unii (dalej len
,EU%), a ktoré sa vztahuji na jej ¢innosti a su platné pre Gétovné obdobia so zadiatkom 1. januara 2018.
Nasledujuce Standardy a dodatky k existujicim Standardom, ktoré vydala Rada pre medzinarodné
Uctovné standardy a schvaélila EU, su platné pre bezné Uctovné obdobie:

e IFRS 15 ,,Vynosy zo zmllv so zakaznikmi“ a dodatky k IFRS 15 ,Datum Gcinnosti IFRS 15" —
prijaté EU drfia 22. septembra 2016 (s U¢innostou pre U¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2018
alebo neskaor),

e Dodatky k IFRS 4 ,Poistné zmluvy*“ — Uplatiovanie IFRS 9 ,Finaniné nastroje" a IFRS 4
~Poistné zmluvy* — prijaté EU dfia 3. novembra 2017 (s udinnostou pre Gu¢tovné obdobia zadinajlce
sa 1. januara 2018 alebo neskor, alebo ked' sa IFRS 9 ,Finan¢né nastroje" uplatiuje po prvykrat),

e Dodatky k IFRS 15 ,,Vynosy zo zmluv so zakaznikmi* — Vysvetlenie k IFRS 15 ,Vynosy zo
zmlav so zakaznikmi® — prijaté EU dfia 31. oktébra 2017 (s ucinnostou pre Gctovné obdobia
zacinajuce sa 1. januara 2018 alebo neskor),

o IFRS 9 ,Finanéné nastroje™ — prijaté EU dfa 22. novembra 2016 (s Gcinnostou pre uctovné
obdobia zacinajuce sa 1. januara 2018 alebo neskor),

e Dodatky kIFRS 2 ,Platby na zaklade podielov“ — Klasifikacia a ocefiovanie transakcii
s platbami na zaklade podielov (s G¢innostou pre Gétovné obdobia zadinajice sa 1. januara 2018
alebo neskar),

e Dodatky k IAS 40 ,Investicie do nehnutel'nosti® — Prevody investicii do nehnutelhosti
(s G¢innostou pre Uc¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2018 alebo neskor),

e Dodatky k r6znym Standardom ,,Projekt zvySovania kvality IFRS (cyklus 2014 — 2016)“
vyplyvajuce z ro¢ného projektu zvySovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 12 a IAS 28), ktorych cielom
je predovsetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (dodatky k IFRS 12 sa budu vztahovat na
Uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2017 alebo neskoér, a dodatky k IFRS 1 a IAS 28 sa budu
vztahovat na U¢tovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2018 alebo neskeér),

e IFRIC 22 , Transakcie v cudzich menach a vopred uhradené protiplnenie* (s u¢innostou pre
uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2018 alebo neskér).

Uplatnenie tychto Standardov a dodatkov k existujicim Standardom nespdsobilo Ziadne vyznamné zmeny
v U¢tovnych zdsadach spoloénosti s vynimkou S$tandardu IFRS 9 Finanéné nastroje. Spoloénost
implementovala IFRS 9 tak, ako bol vydany v juli 2014, po prvykrat 1. januara 2018.

K datumu schvélenia tejto (ctovnej zavierky boli nasledujice nové Standardy vydané radou IASB
a schvalené EU, ale zatial' nenadobudli u&innost:

IFRS 16 Lizingy (Uc¢inné pre roc¢né Uctovné obdobie zacinajlce k 1. januaru 2019. Aplikacia pred tymto
dadtumom je dovolend ak spoloénost zaroveri aplikuje IFRS 15.)

IFRS 16 Lizingy (,IFRS 16“) nahradza Standard IAS 17 Lizingy a sQvisiace interpretacie. Standard
odstranuje sucasny dualny model Gctovania u najomcu. Namiesto toho vyzaduje, aby spoloCnosti
vykazali vacsinu ndjmov v sivahe podla jednotného modelu, eliminujic rozliSovanie medzi operativhym
a finanénym lizingom.

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln( siéast tejto Gétovnej zavierky. 10



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

Podla IFRS 16 zmluva je ndjom, alebo obsahuje nadjom, ak prendsa pravo kontrolovat pouZivanie
identifikovaného majetku pocas urcitého obdobia za protihodnotu. Pri takychto zmluvach novy model
vyzaduje, aby najomca ako majetok vykazal pravo pouzivania (right of use) a zavazok z lizingu. Pravo
pouzivania sa odpisuje a zdvazok sa Urodi. Toto bude mat za ndsledok vyssie naklady u vadsiny lizingov
hned' na zaciatku, aj ked najomca plati konstantné rocné najomné.

Novy Standard prinasa aj niekolko vynimiek pre najomcu, ktoré obsahuju:
e lizingy s dobou najmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahujd kdpnu opciu,
e lizingy, pri ktorych predmet najmu ma nizku hodnotu (tzv. ,small-ticket” lizingy).

Zavedenie nového Standardu z velkej casti nema vplyv na GCtovanie u prenajimatela. Prenajimatel bude
nadalej rozliSovat medzi finanénym a operativhym lizingom.

Lizingy, pri ktorych spolo&nost vystupuje ako najomca

Ocakava sa, Zze novy Standard pri jeho prvej aplikacii nebude mat vyznamny vplyv na Gétovnl zavierku.
Spolo¢nost vykaze nové aktiva a pasiva (o¢akadvany dopad 84 tis. EUR) za svoje operativne lizingy pre
pobockové a kancelarske priestory. Povaha a vydavky tykajlce sa tychto lizingov sa budi menit, pretoze
spolo¢nost bude vykazovat odpisy prava na uzivanie majetku a nakladové uroky na zavézky z lizingu.

Pred aplikaciou $tandardu, spolo¢nost vykazovala naklady na operativny lizing na linedrnej baze pocas
obdobia prendajmu a aktiva a pasiva iba v rozsahu, v ktorom vznikal ¢asovy nesulad medzi aktualnymi
lizingovymi platbami a vykazanymi nakladmi.

Prechodné obdobie

Spolo¢nost planuje podiato¢ne aplikovat IFRS 16 k1. januaru 2019 pomocou upraveného
retrospektivneho pristupu B. Z tohto dovodu nebudld vykézané Ziadne Upravy pociatocného stavu
nerozdeleného zisku k 1. januaru 2019 a Ziadne Upravy porovnatelnych obdobi.

Z dévodu ucelnosti spolo¢nost planuje uplatnit vynimku, pri ktorej bude aplikovat IFRS 16 na vsetky
zmluvy, ktoré uzatvorila pred 1. janudarom 2019 a identifikovala ich ako najmy podla IAS 17 a IFRIC 4.

Dodatky k IFRS 9: Charakteristiky preddavkov so zapornou bonifikaciou (platné pre obdobie roka
zacinajuceho 1. januara 2019)

Tieto dodatky venuju zvy$enl pozornost Uétovaniu finanénych aktiv, ktoré zahffiaju diastoéni moznost
zmluvnych preddavkovych platieb. Pozornost je slstredend najma na to ako spolo¢nost zatriedi a oceni
dlhovy nastroj ak bola diznikovi umoZnena platba vopred v sume nizSej nez nesplatenda istina a dizny
urok. Tato platba vopred je casto popisovana ako zahffiajuca zapornu bonifikaciu. Po zavedeni IFRS 9
bude spolo¢nost ocefiovat finanéné aktivum s tzv. zapornou bonifikaciou ako ocefiované cez vykaz ziskov
a strat.

Dodatky umoziuji Gétovnym jednotkdm ocenit v amortizovanej hodnote niektoré vyplatitelné finanéné
aktiva s tzv. zdpornou bonifikaciou.

Spolo¢nost nema vyplatitelné finanéné aktiva a preto neodakdva materidlny dopad tychto dodatkov na
Gctovnu zavierku.

Pri nasledujicich dodatkoch ku $tandardom spoloénost neolakdva vyznamny vplyv na individualnu
uctovnu zavierku:

e Dodatky ku IAS 28 Dlhodobé podiely v pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch
(plati pre uctovné obdobie zacinajuce 1. januara 2019);

e Rocné upravy IFRS 2015-2017 cyklu (plati pre Uctovné obdobie zacinajuce 1. januara 2019);

e Dodatky ku IAS 19: Zamestnanecké benefity;

e Dodatky ku IFRS 3 Podnikové kombinacie (plati pre uctovné obdobie zacinajuce po alebo k 1.
januara 2020); ;

e Dodatky k IAS 1 Prezentacia Uctovnej zavierky a IAS 8 Uctovné pristupy, zmeny v uctovnych
odhadoch a chyby (plati pre G¢tovné obdobie zacinajlice po alebo k 1. januara 2020);

e IFRIC 23 Neistota pri posudzovani dani z prijmov (plati pre uctovné obdobie zacinajice 1.
januara 2019).

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln( siéast tejto Gétovnej zavierky. 11



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

Implementacia IFRS 9

Od 1. janudra 2018 nadobudol G&innost novy Uétovny Standard pre finanéné nastroje — IFRS 9, ktory
nahradil predosly uctovny Stadnard — IAS 39. Predpisy stanovené v novom Standarde sa premietajd
predovietkym do opravnych poloziek na straty z Gverov a pohladavok, kedZe sa uplatfuji na straty
zo zniZenia hodnoty finan¢nych aktiv ocefiovanych v amortizovanej hodnote alebo v redlnej hodnote cez
ostatné suhrnné zisky a straty. Podla IFRS 9 sa poziadavky na zniZzenie hodnoty uplatfiuju aj na Uverové
zavazky a financné zaruky mimo vykazu o financnej situacii (budlce zavazky a iné podslUvahové
polozky). Model pouzivany na urlenie strat zo znizenia hodnoty sa meni z historicky orientovaného
modelu podla IAS 39 (vzniknuté straty) na model orientovany na budicnost podla IFRS 9 (oéakdvané
straty). Prijatim IFRS 9 k 1. januaru 2018 doSlo k zniZzeniu vlastného imania o 1 461 tis. EUR.

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln( siéast tejto Gétovnej zavierky. 12



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou

(v EUR)

V nasledovnej transformacnej tabulke spoloénost zobrazuje dopady implementécie IFRS 9 a iné reklasifikacie na individualny vykaz o finanénej situdcii (&ast aktiva)

k 1. januaru 2018:

IAS 39 kategoria

Aktiva
Peniaze a penazné ekvivalenty

Pohladavky voci bankam
Pohladavky vodi klientom, brutto

Opravné polozky na straty z Gverov

Podiely v dcérskych spolo¢nostiach
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok

Splatna danova pohladavka
OdloZena danova pohladavka
Ostatné aktiva

Aktiva celkom

IFRS 9 kategodria

Peniaze a penazné ekvivalenty

Financné aktiva oceriované v amortizovanej
hodnote: pohladavky voci bankam
Financné aktiva oceriované v amortizovanej
hodnote: pohladavky voci klientom
Finan¢né aktiva oceriované v amortizovanej
hodnote: opravné polozky na straty z Uverov
Investicie do dcérskych spolo¢nosti
Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok

Splatna danova pohladavka

OdloZena danova pohladavka

Ostatné aktiva

Aktiva celkom

. Reklasifika- Ocakavané IFRS 9
IAS 39 ocenenie X . . .
cia averové straty ocenenie
31.12.2017 1.1.2018
2 338 - 2 338
1 704 033 - 1 704 033
346 478 798 - 346 478 798
(5 646 956) (1 999 849) (7 646 805)
6 500 - 6 500
1728 930 - 1728 930
1943 494 - 1943 494
137 892 - 137 892
699 466 492 897 1192 363
9 236 076 - 9 236 076
356 290 571 (1 506 952) 354 783 619

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln stéast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.
Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou

(v EUR)

V nasledovnej transformadnej tabulke spoloénost zobrazuje dopady implementéacie IFRS 9 a iné reklasifikacie na individualny vykaz o finanénej situdcii (¢ast zavazky

a vlastné imanie) k 1. januaru 2018:

IAS 39 kategoria IFRS 9 kategéria IAS 39 ocenenie Rekla_smka— . Ocak:-fvane IFRS 9
cia averové straty ocenenie
Vlastné imanie a zavazky 31.12.2017 1.1.2018
- o , Finan¢né zavazky oceriované v amortizovanej
Zavazky voci bankam hodnote: vklady vo&i bankam 285 139 034 - - 285 139 034
- P Finan¢né zavazky oceriované v amortizovanej
Zavazky voci klientom hodnote: vklady vodi klientom 2 515 865 - - 2 515 865
Finan¢né zavazky oceriované v amortizovanej
Zavazky z dlhovych cennych papierov hodnote: zavéazky z dihovych cennych 14 244 526 - - 14 244 526
papierov
Ostatné zévazky Fmancne. zavazky qcengvafne'v”amortlzovaneJ _ 45 919 _ 45 919
hodnote: Ostatné financné zavazky
Rezervy na zavazky Rezervy na zavazky 198 331 895 224 (46 334) 1047 221
Ostatné zavazky Ostatné zavazky 6 374 212 (941 143) 5 433 069
Zavazky celkom Zavazky celkom 308 471 968 ~ (46 334) 308 425 634
Vlastné imanie Vlastné imanie 42 980 425 - (1 460 619) 41 519 806
Zisk po zdaneni Zisk po zdaneni 4 838 178 - - 4838 178
Vlastné imanie celkom Vlastné imanie celkom 47 818 603 _ (1 460 619) 46 357 984
Vlastné imanie a zavazky celkom Vlastné imanie a zavazky celkom 356 290 571 - (1 506 953) 354 783 618

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln stéast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou
Uniou

(v EUR)

Ciel’ zostavenia

Zostavenie uvedenej riadnej individudinej Uctovnej zavierky v Slovenskej republike je v sulade so zakonom
¢. 431/2002 Z. z. o Ultovnictve v zneni neskordich predpisov. Spolo¢nost pripravuje individualnu Gctovnd
zavierku a vyro¢nu spravu podla osobitnych predpisov — nariadenia Eurdpskeho parlamentu a rady (ES)
1606/2002 o uplatfiovani Medzindrodnych Gctovnych sStandardov (IFRS). Individualna UcCtovnd zavierka
v stlade s IFRS vypracovana k 31. decembru 2018 zostavena s datumom 26. aprila 2019 bude ulozena
v registri uCtovnych zdvierok v sllade so Zakonom ¢.431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich
predpisov. UCtovnd zdvierka je zostavend pre vSeobecné pouZitie. Informacie v nej uvedené nie je mozné
pouzit pre Ziadne $pecifické (céely alebo posldenie jednotlivych transakcii. Citatelia U¢tovnej zavierky by sa pri
rozhodovani nemali spoliehat na tuto Gétovnu zavierku ako jediny zdroj informacii.

Vychodiska zostavenia uictovnej zavierky

U&tovna zavierka bola zostavend na principe ¢asového rozlidenia, t. j. vplyv transakcii a ostatnych udalosti
spoloénost vykazuje v ¢ase ich vzniku. Transakcie a ostatné udalosti sa v Uc¢tovnej zavierke vykazuju
v obdobi, s ktorym slvisia, za predpokladu, Ze spolo¢nost bude nepretrzite pokracovat vo svojej éinnosti.

Uctovnad zéavierka bola zostavend na zaklade ocenenia v historickych cenéch, pri¢om niektoré finanéné
néastroje boli precenené na realnu hodnotu.

Pouzitd mena v tejto Uctovnej zavierke je euro (,EUR") a zostatky su uvedené v celych EUR, pokial sa
neuvadza inak s oznacnim ,v tis. EUR".

Vyznamné uctovné odhady

Zostavenie Uctovnej zavierky v sllade s IFRS vyzaduje vypracovanie odhadov a predpokladov, ktoré maju
vplyv na vykazované sumy aktiv a zavazkov a vypracovanie dohadnych aktivnych a pasivnych poloziek
k ddtumu uctovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy vynosov a nakladov pocCas Uctovného obdobia.
Skutoéné vysledky sa mdZu od odhadov liit o budice zmeny ekonomickych podmienok podnikatelskych
stratégii, regulaénych opatreni, Gétovnych pravidiel, resp. inych faktorov, a mdZu zapri¢init zmenu odhadov,
¢o moze vyznamne ovplyvnit finanéné postavenie a vysledok hospodarenia.

Vplyv zmeny Uctovnych odhadov je prospektivne zahrnuty v hospodarskom vysledku toho obdobia, v ktorom
dbéjde k zmene odhadu za predpokladu, Zze zmeny ovplyvnia iba dané obdobie, alebo hospodarskeho vysledku
aj nasledujucich obdobi, pokial’zmena ovplyvni aj obdobia nasledujlce.

Vyznamné oblasti s potrebou subjektivneho Gsudku:

e Tvorba opravnych poloziek na oCakavané Gverové straty a identifikované budlce mozné zavazky zahfia
vela neistét tykajucich sa vysledkov uvedenych rizik a od vedenia spoloCnosti vyzaduje mnoho
subjektivnych posudkov pri odhade vysky strat. Ocefovanie opravnej polozky na ocakavané Uverové
straty pri finanCnych aktivach ocenovanych v amortizovanej hodnote a v realnej hodnote cez ostatné
stuhrnné zisky a straty je oblast, ktora si vyzaduje pouZzitie zlozitych modelov a vyznamné predpoklady o
budicich ekonomickych podmienkach a Uverovom spravani. Vzhladom na sucasné ekonomické
podmienky sa mdze vysledok tychto odhadov liSit od opravnych poloZiek na znehodnotenie finacnych
aktiv vykazanych k 31. decembru 2018. Uvedena polozka je vykadzana v poznamke Rezervy na zavazky
(pozn.22) a Opravné polozky na straty z Gverov (pozn. 11).

Sumy vykazané ako rezervy vychadzaju z Gsudku vedenia spoloCnosti a predstavuja najlepsi odhad
vydavkov potrebnych na vyrovnanie zavazku s neistym nacasovanim alebo v neistej vyske zavazku.

e Pravidl4 a predpisy o dani z prijmu zaznamenali v poslednych rokoch vyznamné zmeny, v suvislosti
s rozsiahlou a zloZitou problematikou ovplyvriujucou odvetvie finanénych institucii, neexistuje vyznamny
historicky precedens, resp. interpretacné rozsudky. Danové u(rady navySe disponuju rozsiahlymi
pravomocami pri interpretacii uplatfiovania danovych zakonov a predpisov pri dafovej kontrole dafiovych
poplatnikov. V dbésledku toho existuje vyssi stuper neistoty v suvislosti s kone¢nym vysledkom pripadnej
kontroly zo strany dafiovych Uradov. Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti slovenského dafiového prava
doteraz neboli dostatoCne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budlu dariové organy
aplikovat. Mieru tejto neistoty nie je mozné kvantifikovat a zanikne aZ potom, ked budi k dispozicii
pravne precedensy, pripadne oficialne interpretacie prislusnych organov. Uvedena poloZzka je vykazana v
poznamke Dari z prijmu (pozn. 7).

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln stéast tejto Gétovnej zavierky. 15
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Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou
Uniou

(v EUR)

e Tvorba rezervy na sidne spory zohladfiuje vyznamnu mieru Usudku v predpokladany buduci vyvoj daného
stdneho sporu na zéklade dostupnych faktov v Case jej tvorby. Redlny vysledok daného sudneho sporu sa
vdak méze v kone¢nom désledku vyznamne odliSovat od predpokladaného stavu v désledku vyvoja v
samotnom sudnom spore. Uvedena polozka (Tvorba) / rozpustenie rezerv k sidnym sporom je vykazana
v poznamke Rezervy na zavazky (pozn.22).

Prezentovand uctovna zavierka pre rok konciaci sa 31. decembra 2018 je zalozend na najlepsich sucasnych
odhadoch. Vedenie spolocnosti pri stanovovani obozretnych a primeranych odhadov ocenenia za danych
podmienok zvéaZilo vietky vyznamné skutoc¢nosti, ktoré by mohli mat vplyv na uctovnd zavierku, ocenenie
majetku a zavazkov vykazanych v tejto Uctovnej zdvierke, na likviditu a ziskavanie zdrojov v savislosti so
stucasnym stavom hospodarskeho prostredia a iné relevantné dostupné informacie k datumu zostavenia tejto
uctovnej zavierky.

B. Prepocet cudzej meny

Transakcie v cudzich menach sa prepoditavaji na domacu menu euro (EUR) v sulade so zakonom
o uctovnictve referenénym vymennym kurzom uréenym a vyhlasenym Eurdpskou centralnou bankou v den
predchadzajuci drnu uskutocnenia transakcie.

Peflazné aktiva a zavéazky denominované v cudzej mene sa prepocitavaju na menu EUR a vykazuju v Gctovnej
zavierke kurzom Europskej centralnej banky platnym k ddtumu zostavovania Uctovnej zavierky.

Vynosy a naklady v cudzej mene sa vykazuju prepocitané na menu EUR v Gc¢tovnom systéme spoloc¢nosti
a v ucCtovnej zavierke referenénym vymennym kurzom uréenym a vyhlasenym Eurdpskou centralnou bankou v
den predchadzajlci dnu uskutocnenia transakcie.

Zisky a straty vznikajace v dosledku pohybu vymennych kurzov po datume uskutoCnenia transakcie sa
vykazuju v poznamke Zisk/(strata) z obchodnej Cinnosti (pozn.3).

C. Financné nastroje podl'a IAS 39 (aplikovatel'né pre porovnatel’né obdobie)

Finanény nastroj je zmluva, prostrednictvom ktorej vznikd financné aktivum jednej Uctovnej jednotky
a zaroven finan¢ny zdvazok alebo kapitadlovy nastroj inej uctovnej jednotky.

Vsetky finan¢né aktiva su Gctované a oductované v den Uhrady a prvotne sU ocefiované v realnej hodnote
vratane transakénych nakladoch, okrem finanéného majetku, ktory je klasifikovany ako finan¢ny majetok
zuctovany v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, ktory je prvotne ocefiovany v realnej hodnote.

Spolo¢nost v sulade so svojou investi¢nou stratégiou rozliSuje styri kategérie finanénych ndstrojov:

1. Uvery a iné pohladavky

2. Financné aktivum alebo finanény zavazok v redlnej hodnote preceniovany cez vykaz suhrnnych ziskov
a strat
a. Financéné aktivum/zavéazok na obchodovanie
b. Financné aktivum alebo financny zavazok v realnej hodnote precenovany cez vykaz sthrnnych ziskov

a strat
3. Financné investicie drzané do splatnosti
4. Financné aktiva urcené na predaj

1. Uvery ainé pohl'adavky

Uvery a pohladavky predstavuji nederivatovy finanény majetok s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami,
ktoré nie su kétované na aktivnom trhu a su ocerfiované v umorovanej hodnote s pouzitim metody efektivnej
urokovej miery, znizené o opravné polozky vyjadrujuce znehodnotenie.

Pri podpisani lizingovej a Gverovej zmluvy s neodvolatelnym zavdzkom spoloénost vykazuje poskytnuty
Gverovy prisfub v podslvahe. Spolo¢nost zalétuje Uvery a pohladavky do sivahy pri poskytnuti pefiaznych
prostriedkov dlznikom (Uverova zmluva), a pri odovzdani financovaného predmetu do uzivania (lizingova
zmluva).

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln stéast tejto Gétovnej zavierky. 16
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pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou
Uniou

(v EUR)

Opravné polozky na straty z Gverov

Opravna polozka na potencidlne straty, ktoré su odhadované u existujuceho portfélia zmlav, sa tvori s cieflom
znizit hodnotu pohladavok z financovania na ich realizovateln( hodnotu, ktora predstavuje predpokladané
budlce periazné toky diskontované na sucasnu hodnotu pomocou povodnej efektivnej Urokovej miery platnej
pri vzniku Gveru alebo na realnu hodnotu prislusného zabezpecenia. Portfélio zmliv je rozdelené na
korporatnych klientov (vyznamné pohladavky) a retailovych klientov. Pre uvedené typy klientov spolo¢nost
uplatriuje rozdielny spdsob tvorby opravnych poloZiek.

Firemni klienti

Individualne opravné polozky na Firemnych klientov sa tvoria na zaklade zaradenia klienta do rizikovych
skupin podla stupfa rizika, pokial je ddévod domnievat sa, Ze pohladdvka ma znaky smerujlce
k znehodnoteniu pohladévky. Takymito znakmi su hlavne: omeskanie pohladavky, rating klienta, informacia,
ze na dlznika je vedené exekucné konanie vacSieho rozsahu, ze diznik je v konkurze alebo likvidacii, ak sa k
pohladavke viaze identifikovany podvod, alebo ak spolo¢nost na zaklade pravidelného monitoringu finanénej
situécie klienta dospeje k nazoru, ze klient nebude schopny splatit pohladavky v plnom rozsahu.

Vypocet individudlnej opravnej polozky je zaloZzeny na odhadovanych budlcich penaznych tokoch,
pri zohladneni delikvencie splatok ako aj prijmu zo zabezpecenia. Opravna polozka je vypocitand ako rozdiel
vykazovanej hodnoty Uverovej pohladdvky a sucasnej hodnoty odhadovanych perfiaznych tokov a prijmov zo
zabezpeclenia. Individuadlna opravna polozka je zauctovana, ak existuju objektivne znaky potvrdzujlace
znizenie hodnoty pohladavky, pricom zniZenie nastalo po prvotnom zauctovani Uveru.

Portféliovd opravna polozka pre Firemnych klientov je tvorend percentom prislusnej pravdepodobnosti
zlyhania (probabilities of default — PD), z rozdielu celkovej vysky pohladavky a zabezpecenia. Firemni klienti
sU zatriedeni do segmentov podla segmentacnych kritérii, ktoré st stanovené internymi pravidlami RBI. PD je
vypocitana na zaklade historickych Gdajov zozbieranych v ramci skupiny RBI, osobitne pre kazdy segment.
Portféliova opravna polozka je tvorena na klientov, na ktorych nie je tvorena individualna opravna polozka.

Retailovi klienti

Pri vypocte opravnych poloZiek pre retailovych klientov sa vzhladom na spravidla nevyznamnd vysku
individualnej transakcie pouziva model vypoctu opravnych poloziek na celé portfélio retailovych zmliuv.
Retailové portfélio je rozdelené podla jednotlivych segmentov s homogénnym rizikovym profilom.
Vychodiskom pre vypocet portféliovej opravnej polozky je pravdepodobnost zlyhania klienta za predpokladu,
7e zlyhanie uZ nastalo v ¢ase posudzovania znehodnotenia pohladavky. Pravdepodobnost zlyhania klienta sa
dalej transformuje na parameter, ktory vyjadruje odhadovanud vzniknutd $kodu k ddtumu zostavenia Uctovnej
zavierky tak, aby tento model (simple flow rate) vyhovoval poZiadavkam revidovaného Standardu IAS 39.
Portféliova opravna polozka sa potom vypocita na zaklade vzniknutej straty a miery navratnosti. Portféliova
opravna polozka pokryva straty, ktoré eSte neboli jednotlivo samostatne identifikované, ale na zaklade
predchadzajlcej skisenosti s vlastné danému tGverovému portféliu k datumu zostavenia Uctovnej zavierky.

Individualne opravné polozky pre retailovych klientov sa tvoria pre podvody, konkurzy, likvidacie, ostatné
pohladdvky a pre pohladdvky po splatnosti viac ako 180 dni. Sucasne tiez na znehodnotené
reStrukturalizované zmluvy, pocitané ako rozdiel medzi aktualnou vyskou pohladavky a sucasnou hodnotou
buducich penaznych tokov na restrukturalizovanej zmluve.

Opravné polozky sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Opravné polozky a rezervy na
straty”.

Na zéklade pravoplatného rozhodnutia sidu o upusteni od vymahania narokov, alebo na zaklade interného
rozhodnutia, vedenie spolo¢nosti v zmysle internej smernice rozhodne o odpisani pohladavok vodi klientom
oproti vytvorenej opravnej polozke. Ak je hodnota odpisovanej pohladavky vyssSia ako vytvorena opravna
polozka, rozdiel sa zauctuje do vykazu suhrnnych ziskov a strat. Odpisané pohladavky, pri ktorych nezaniklo
pravo na ich vymahanie, spolo¢nost eviduje v podstvahe.

Pokial’ je spolo¢nost po odpisani pohladavok voci klientom schopna inkasovat od klienta dalSie sumy alebo
ziskat kontrolu nad zabezpeéenim v hodnote vysSej, ako sa pdvodne odhadlo, vynos sa vykaze vo vykaze
suhrnnych ziskov a strat v polozke Opravné polozky na straty z Gverov (pozn. 11).
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Zabezpecenie pohl'adavok z financovania

Okrem predmetu financovania spoloénost zabezpeduje pohladavky stvisiace s finanénym lizingom majetku,
ako napr. technoldgie, nakladné vozidla, privesy, stroje atd. pomocou tychto nastrojov:

bianko zmenky,

vyhlasenia zalozného rucitela,

vyhlasenia rucitela,

zaruky spatného nakupu,

zalozné pravo na hnutelny a nehnutelny majetok,

pefiazné prostriedky, atd.

Na zabezpeéenie pohladavky z ostatnych typov financovania spolo¢nost uplatfiuje prevazne zabezpelovaci
prevod vlastnickeho prava a zalozné pravo na hnutelhy majetok.

Spolo¢nost pri ohodnocovani zabezpecenia postupuje podla direktivy ,Collateral Evaluation and Management*,
ktora je platna pre celt skupinu RBI. Pri predmete financovania je hodnota zabezpeclenia stanovenad odhadom
vychadzajicim z obstardvacej ceny predmetu (s vynimkou nehnutelnosti). V pripade nehnutelnosti je
stanovena expertnym ohodnotenim alebo znaleckym posudkom na nehnutelnost. Expertné ohodnotenie
nehnutelhosti je zabezpelované pracovnikom (odhadcom ceny nehnutelnosti) Tatra banky, a.s. Hodnota
zabezpeceni je prehodnocovana minimalne na ro¢nej baze.

S odhadom hodnoty zabezpelenia sa spaja vela neistot a rizik. Tieto hodnoty, ktoré v konec¢nom désledku
mozu byt realizované pri likvidacii zabezpeéenia nespldcanych pohladavok, sa mdZu od odhadovanych hodnét
lisit a tento rozdiel mdze byt vyznamny.

2. Financéné aktivum alebo financny zavézok v redlnej hodnote preceriovany cez vykaz sihrnnych
ziskov a stréat

Financné aktivum/zavézok na obchodovanie

Finanéné aktiva/zavézky na obchodovanie sa ziskavaju s ciefom vyuZit kradtkodobé cenové vykyvy na tvorbu
zisku. Spolo¢nost k 31. decembru 2017 nevykazovala v tejto kategoérii Ziadne finanéné nastroje.

Financné aktivum alebo finanény zavézok v realnej hodnote preceriovany cez vykaz suhrnnych ziskov a stréat
Spoloénost k 31. decembru 2017 nevykazovala v tejto kategérii Ziadne finanéné nastroje.
3. Financné investicie drZané do splatnosti

Uvedené portfélio je nederivatovym finanénym majetkom s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami a fixnou
splatnostou, ktoré spolo¢nost zamysla drzat do splatnosti.

Spoloé¢nost k k 31. decembru 2017 nevykazovala Ziadne finan¢né investicie drzané do splatnosti.
4. Financné aktiva urcené na predaj

Finanéné aktiva uréené na predaj sU nederivdtovym finanénym majetkom, ktoré spolo¢nost nezaradila
do Ziadnej z vyssie uvedenych kategoérii financnych nastrojov.

Portfélio financnych aktiv na predaj zahfna investicie spolo¢nosti v inych subjektoch s podielom mensim ako
20 % na zakladnom imani a hlasovacich pravach. Aktiva v portféliu sa ocenuju v obstaravacej cene znizenej
o opravné polozky na zniZenie ich hodnoty, pretoZze ich trhovl cenu na aktivnom trhu nemozno spolahlivo
urdit.

Spoloé¢nost k 31. decembru 2017 nevykazovala Ziadne finanéné aktiva uréené na predaj.

D. Financéné nastroje podl'a IFRS 9

Finanény nastroj je zmluva, prostrednictvom ktorej vznikd financné aktivum jednej Uctovnej jednotky
a zaroven finan¢ny zdvazok alebo kapitadlovy nastroj inej uctovnej jednotky.

Spolo¢nost uplatnila novy pristup ku klasifikacii a ocefiovaniu finanénych aktiv, ktory zohladriuje obchodny
model, v ktorom su aktiva riadené, a charakteristiky ich pefiaznych tokov.

Spolo¢nost rozlisuje Styri kategdrie klasifikacie finanénych aktiv a dve kategérie finanénych zavéazkov:
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finan¢né aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote (AC),

finan¢né aktiva ocefiované v reélnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky a straty (FVOCI),
finan¢né aktiva povinne ocefiované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL),
finan¢né aktiva urc¢ené na ocenenie v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL),
finan¢né zavazky oceriované v amortizovanej hodnote (AC) a

finan¢né zavazky urcené ako oceflované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL).

RGN E

Finanény majetok sa ocefuje v amortizovanej hodnote, ak su splnené obidve tieto podmienky:

. finanény majetok je drzany v ramci obchodného modelu, ktorého zamerom je drzat finan¢né aktiva
s ciefom inkasovat zmluvné periazné toky a

- zmluvné podmienky financného majetku vedu v stanovenych datumoch k penaznym tokom, ktoré
predstavuju vyhradne platby istiny a urokov z nesplatenej sumy istiny,

pricom mozu nastat oblasné alebo objemovo nevyznamné predaje, predaje pred splatnostou, pripadne ak

predaj nepredstavuje zmenu obchodného modelu.

Dlhovy finanény majetok obstarany v rdmci obchodného modelu, ktorého zdmerom je inkasovat zmluvné
pefiazné toky alebo predat finanéné aktiva, pricom zmluvné podmienky finanéného majetku vedd
v stanovenych datumoch k penaznym tokom, ktoré predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej
sumy istiny sa ocenuje realnou hodnotou cez ostatné sucasti sthrnného vysledku hospodarenia (FVOCI).

Pri prvotnom vykézani nastroja vlastného imania, ktory nie je drzany na obchodovanie, sa spoloénost méze
neodvolatelne rozhodnut a vykazovat zmeny redlnej hodnoty z finanéného nastroja v ostatnych sudastiach
sthrnného vysledku hospodarenia Toto rozhodnutie sa uskutolnuje pre kazdd investiciu samostatne
a zohladnuje strategické zaujmy. Zisky a straty z precenenia sa nikdy nerecykluja do vysledku hospodarenia.
Po oductovani investicie sa vysledny zisk alebo strata preuctuje do nerozdelenych ziskov.

Véetky ostatné finanéné aktiva, ktoré nespifiaju kritérid na ocenenie v amortizovanej hodnote alebo finanéné
aktiva oceriované vo FVOCI — sa nasledne ocenuju v redlnej hodnote, pricom zmeny v realnej hodnote sa
vykazuju cez vykaz suhrnnych ziskov a strat.

Posudenie obchodného modelu

Spolo¢nost vykonava posldenie zadmeru obchodného modelu, v ktorom je finanény majetok zaradeny na
arovni portfélia, pretoze to najlepsie odzrkadluje spOsob riadenia a informacie, ktoré st predkladané vedeniu.

Spoloénost mé nasledovné obchodné modely:
- Uverové a investi¢né portfdlio ,hold-to-collect*
= Obchodné portfélio

Pri posudzovani, do ktorého obchodného modelu sa finanény majetok zaradi, sa zohladfuju tieto informacie:

- ako je hodnotend vykonnost obchodného modelu (a finanénych aktiv drZanych v rédmci daného
obchodného modelu) a ako je vykazovana kluc¢ovému riadiacemu personalu Uctovnej jednotky,

- aké su rizikd, ktoré maju vplyv na vykonnost obchodného modelu (a finanénych aktiv drzanych v ramci
daného obchodného modelu), a aky je spdsob riadenia tychto rizik,

e ako su odmenovani manazéri spolocnosti (napr. ¢i je odmenovanie zalozené na redlnej hodnote
spravovanych aktiv alebo na inkasovanych zmluvnych pefiaznych tokoch),

- frekvenciu, hodnotu a nacasovanie predajov v predchadzajlcich obdobiach, dbévody tychto predajov
a oCakavania tykajuce sa buducej predajnej ¢innosti, a

- ¢ predajnd c&innost a inkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov predstavuji neoddelitelnt sdéast
obchodného modelu alebo z neho vyplyvajd (obchodny model ,,hold-to-collect* vs. obchodny model ,,hold
and sell*).

Finanéné aktiva drZané na obchodovanie a tie, ktoré si riadené a ktorych vykonnost sa hodnoti na zaklade
redlnej hodnoty, sa budl ocefiovat v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL).

Analyza charakteristik zmluvnych penaznych tokov

Ak spoloénost urdi, Zze obchodnym modelom $pecifického portfdlia je drzat finanéné aktiva s ciefom inkasovat
zmluvné pefiazné toky (alebo oboje: inkasovat zmluvné periazné toky alebo predat finanéné aktiva), musi
posudit, & zmluvné podmienky finanéného aktiva vedd v stanovenych ddtumoch k pefiaznym tokom, ktoré
predstavuja vyhradne platby istiny a Grokov z nesplatenej sumy istiny. Pre Ucely analyzy charakteristik
pefiaznych tokov je potrebné skimat:

e urok ako plnenie za ¢asovu hodnotu penazi,

e lverové riziko ako riziko nesplatenia istiny pocas prislusného ¢asového obdobia,

e iné zakladné rizika,
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e naklady Uverovania,

e  ziskovU marzu.
Toto posldenie sa vykonava samostatne pre jednotlivé nastroje k datumu prvotného vykazania financného
majetku.

Pri posudzovani, ¢i zmluvné pefiazné toky predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov spolo¢nost zohladriuje
zmluvné podmienky nastroja. To zahffia posudenie, ¢i finanény majetok obsahuje zmluvni podmienku, ktora
by mohla zmenit na¢asovanie alebo vysku zmluvnych pefiaznych tokov tak, aby nespliali tito podmienku.

Spolo¢nost posudzuje: .
« podmienky predcasného splatenia, predlzenia,
e prvky pakového efektu,
« (i pohladavka suvisi s konkrétnym majetkom alebo penaznymi tokmi,
e zmluvne prepojené nastroje a
e Urokovu sadzbu.

V roku 2018 vydala rada IASB dodatok k IFRS 9 tykajluci sa prvkov predCasného splatenia s negativnhou
kompenzaciou. Negativnha kompenzacia vznika vtedy, ked zmluvné podmienky umoznuju dlznikovi predcasne
splatit nastroj pred jeho zmluvnou splatnostou, avSak splatena suma moze byt nizia ako nezaplatend suma
istiny a Urokov. Aby boli splnené kritérid ocenovania v amortizovanej hodnote, negativna kompenzacia musi
predstavovat ,primerand kompenzaciu za pred¢asné ukonéenie zmluvy". Spolo¢nost nepredpoklada vyznamny
objem prvkov pred&asného splatenia s negativnou kompenzéciou, ktoré by sa povinne museli ocefiovat
v realnej hodnote cez vykaz suhrnych ziskov a strat (FVTPL).

Uprava casovej hodnoty penazi a benchmarkovy test

Casové hodnota pefiazi je prvok Groku, ktory poskytuje plnenie len za plynutie ¢asu (IFRS 9.B4.1.9A). Neberie
do Uvahy ostatné rizikd (Gverové riziko, riziko likvidity a pod.) ani nédklady (administrativne naklady a pod.)
suvisiace s drzbou finan¢ného majetku.

V urditych pripadoch v8ak prvok &asovej hodnoty pefiazi méZe byt zmeneny (t. j. nedokonaly). Bolo by to tak
napriklad vtedy, ked sa Urokova sadzba financného majetku pravidelne prestavuje, no frekvencia takychto
prestaveni nekore$ponduje so zostatkovou splatnostou Urokovej sadzby. V takychto pripadoch musi Gétovna
jednotka posudit zmenu s cielom stanovit, ¢ zmluvné pefiazné toky stale predstavuju vyhradne platby istiny
a uroku, t. j. zmena obdobia vyznamne nemeni penazné toky z ,dokonalého" benchmarkového nastroja.

1. Financné aktiva ocerfiované v amortizovanej hodnote (AC)

Zakladnymi zlozkami portfélia finanénych aktiv oceflovanych v amortizovanej hodnote su:

e Uvery a pohladavky v obchodnom modeli “hold-to-collect” a
e dlhové cenné papiere v obchodnom modeli “hold-to-collect”.

Uvery a pohl'adavky

Uvery a pohladavky predstavuju nederivatovy finanény majetok s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami,
ktoré nie su kétované na aktivnom trhu a sU ocenované v amortizovanej hodnote s pouzitim metody
efektivnej drokovej miery, zniZzené o opravné polozky vyjadrujlice znehodnotenie.

Pri podpisani lizingovej a Gverovej zmluvy s neodvolatelnym zdavézkom spolo¢nost vykazuje poskytnuty
Gverovy prislub v podsivahe. Spolo¢nost zalétuje Gvery do stUvahy pri poskytnuti pefiaznych prostriedkov
diznikom (Gverova zmluva), a pri odovzdani financovaného predmetu do uzivania (lizingova zmluva).

Dlhové cenné papiere

Uvedené portfélio je finanénym majetkom s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami a s fixnou splatnostou,
ktoré spolo¢nost zamysla a ma schopnost drzat do splatnosti v stlade so stanovenym obchodnym modelom
»,hold-to-collect”“. Do portfélia patria najméa cenné papiere emitované Statom a iné bonitné cenné papiere.
Spolo¢nost k 31. decembru 2018 nevykazovala dihové cenné papiere.

2. Financné aktiva oceriované v realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky a straty (FVOCI)

Spolo¢nost ma jedno portfélio finanéného majetku ocefiovaného v redlnej hodnote cez ostatné sicasti
suhrnného vysledku hospodarenia:
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e Nastroje vlastného imania, ktoré nie su drzané na obchodovanie
Nastroje vlastného imania

Podielové cenné papiere v portféliu finanénych aktiv oceflovanych v redlnej hodnote cez ostatné sucasti
sthrnného vysledku hospodarenia su podiely v sikromne vlastnenych spolo¢nostiach, pri ktorych neexistuje
Ziadny aktivny trh.

Spolo¢nost z dévodu nevyznamnosti nepreceriuje obchodny podiel na redlnu hodnotu v silade s pravidlami
IFRS.

Znehodnotenie finanénych aktiv_ocenovanych v amortizovanych hodnotach a finanénych aktiv
ocenovanych v realnej hodnote cez ostatné sucasti suhrnného vysledku hospodarenia.

Vypocet oCakdvanych Uverovych strat si vyzaduje pouzitie uctovnych odhadov, ktoré sa vo svojej podstate
zriedkavo rovnaju skutoénym vysledkom. Spoloénost pri vypodte zohladriuje aj Gétovné zdsady skupiny RBI.

Spolo¢nost posudzuje vyhladovo odakdvané Uverové straty, ktoré slvisia s jej aktivami ocefiovanymi
v amortizovanej hodnote a v readlnej hodnote cez ostatné suUcCasti suhrnnych ziskov a strat (FVOCI)
a s expoziciou vyplyvajlcou z Uverovych prislubov. Spolo¢nost vykazuje opravn( polozkou na takéto straty
vzdy k datumu zostavenia Uctovnej zavierky.

Ocenovanie oc¢akavanych Gverovych strat

Oceriovanie ofakdvanych Gverovych strdt odzrkadluje hodnotu straty védZen( pravdepodobnostou, ktord sa
stanovuje posudenim viacerych moznych vysledkov, ¢asovej hodnoty penazi a primeranych a preukazatelnych
informacii, ktoré st k datumu zostavenia Uctovnej zavierky k dispozicii, bez neprimeranych nakladov alebo
usilia o minulych udalostiach, suc¢asnych podmienkach a prognézach budtcich ekonomickych podmienok.

Ocenovanie opravnej polozky na ocakavané uverové straty pri finanénych aktivach ocenovanych

v amortizovanej hodnote a v realnej hodnote cez ostatné sucasti suhrnnych ziskov a strat je oblast, ktora si

vyzaduje pouzitie zlozitych modelov a vyznamné predpoklady o buddcich ekonomickych podmienkach a

Gverovom spravani. Vyznamné predpoklady, ktoré spolo¢nost zohladriuje su:

- stanovenie kritérii pre vyrazné zvysenie Uverového rizika,

« vyber vhodnych modelov a predpokladov na oceriovanie oCakavanych Uverovych strat,

- stanovenie poctu a relativnych védh scendrov zameranych na budlcnost pre kazdy typ produktu
a suvisiacich oCakavanych Gverovych strat,

- vytvorenie skupin podobnych financnych aktiv na Ucely ocenovania oCakavanych Uverovych strat.

Odhadovanie Uverovej expozicie na Ucely riadenia rizik vyZaduje pouzitie modelov. Posudenie Uverového
rizika portfdlia aktiv zahffia dalSie odhady, pokial ide o pravdepodobnost vyskytu zlyhania, slvisiace
pomerové ukazovatele straty a korelacie zlyhania medzi protistranami. Spolo¢nost ocefiuje Uverové riziko
pomocou pravdepodobnosti zlyhania (probability of default — PD), expozicie pri zlyhani (exposure at default —
EAD) a straty v pripade zlyhania (loss given default — LGD). Ide o prevladajici pristup k ocefiovaniu
ocCakavanych Gverovych strat podla IFRS 9.

IFRS 9 stanovuje trojuroviiovy model znehodnotenia finanénych aktiv, ktory je zalozeny na zmenach Uverovej
kvality od prvotného vykazania. Tento model vyzaduje, aby sa financny nastroj, ktory nie je pri prvotnom
vykazani Uverovo znehodnoteny, klasifikoval v etape 1, a aby sa jeho Uverové riziko nepretrzite monitorovalo.
Ak sa zisti vyznamné zvySenie Uverového rizika od prvotného vykdazania, finanény nastroj sa presunie do
etapy 2, ale eSte sa nepovazuje za Uverovo znehodnoteny. Ak je finanény nastroj Uverovo znehodnoteny,
presunie sa do etapy 3.

Pri finanénych nastrojoch v etape 1 sa ocCakavana Uverova strata oceriuje v sume, ktord sa rovna casti
ocCakavanych Uverovych strat pocas doby Zivotnosti, ktoré vyplyvaji z moznych pripadov zlyhania
v nasledujtcich 12 mesiacoch. Pri nastrojoch v etape 2 alebo 3 sa ocCakavané Uverové straty ocenuju na
zaklade ocakavanych Uverovych strat poCas doby Zivotnosti. Podla IFRS 9 je pri ocefovani ofakavanych
Uverovych strat potrebné zohladnit informécie zamerané na budlcnost. Kipené alebo vzniknuté Gverovo
znehodnotené financné aktiva su finan¢né aktiva, ktoré su Gverovo znehodnotené pri prvotnom vykazani. Ich
ocCakavana Uverova strata sa vzdy ocenuje na zaklade doby Zivotnosti (etapa 3).

Ocakavané Uverové straty sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v poloZke ,,Opravné polozky na
straty z Gverov“. Ak pominul dévod na vykazovanie opravnej polozky alebo vySka opravnej polozky nie je
primerana, nadbyto¢né opravné polozky sa rozpustia cez rovnaky riadok vykazu suhrnnych ziskov a strat.
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Vyznamné zvySenie Uverového rizika

Spolo¢nost ma za to, ze Uverové riziko finanéného nastroja sa vyznamne zvysilo, ked bolo splnené jedno
alebo viac z tychto kvantitativnych, kvalitativnych alebo zabezpecovacich kritérii:

Kvantitativne kritéria

Spolo¢nost pouziva kvantitativne kritérid ako primarny ukazovatel vyznamného zvySenia GUverového rizika
vietkych vyznamnych portfélii. Pri kvantitativhom rozdeleni na etapy porovnava spolo¢nost krivku PD pocas
doby Zivotnosti k datumom ocenenia s forwardovou krivkou PD pocas doby Zivotnosti k datumu prvotného
vykdzania. Pri odhadovani krivky PD pocas doby Zivotnosti k datumu prvotného vykazania sa vychadza
z predpokladov o struktlre krivky PD. Na jednej strane sa v pripade vysoko hodnotenych finanénych nastrojov
predpoklada, Ze krivka PD sa v priebehu ¢asu zhorsi. V pripade nizko hodnotenych finanénych nastrojov sa
predpoklada, Ze krivka PD sa v priebehu ¢asu zlep$i. Miera zlepSenia alebo zhor$enia bude zavisiet od hodnoty
pociatocného ratingu.

Spolo¢nost nema vedomost o Ziadnom véeobecne akceptovanom trhovom postupe v savislosti s etapou, na
ktorej musi byt finanény ndstroj presunuty do etapy 2. Z tohto hladiska sa ocakdva, e k zvy$eniu PD
k datumu zostavenia Uctovnej zavierky, ktoré sa povazuje za vyznamné, bude dochadzat v priebehu &asu v
dosledku iteracného procesu medzi Ucastnikmi trhu a organmi dohladu.

Kvalitativne kritéria

Spolo¢nost pouziva kvalitativne kritérid ako sekundarny ukazovatel vyznamného zvySenia Uverového rizika
vietkych vyznamnych portfdlii. Presun do etapy 2 sa uskutocni po splneni kritérii uvedenych nizsie.

V pripade 3tatnych, bankovych, podnikovych a projektovych finanénych portfélii, ak diznik spifia jedno alebo
viac z tychto kritérii:

- externé trhové ukazovatele

- zmeny zmluvnych podmienok

- zmeny pristupu k riadeniu

- odborny Usudok

Postdenie vyznamného zvy$enia Gverového rizika zahfia informacie zamerané na buducnost a vykonava sa
Stvrtroéne na Urovni jednotlivych transakcii pre véetky neretailové portfélia drzané spolo¢nostou.

V pripade retailovych portfélii, ak diznik spifia jedno alebo viac z tychto kritérii:
- odklad splatnosti
. odborny usudok

Posudenie vyznamného zvySenia Gverového rizika zahffia informacie zamerané na budlcnost a vykonava sa
mesacne na Urovni jednotlivych transakcii pre vSetky portfélia drzané spoloénostou.

Zabezpecenie (backstop)

Zabezpeéenie spolo¢nost uplatiiuje, ak Gverové riziko finanéného ndstroja sa vyznamne zvysilo, ak je dlznik
v omeSkani so zmluvnymi splatkami viac ako 30 dni. V niektorych obmedzenych pripadoch neplati
predpoklad, Ze finan¢né aktiva, ktoré su po splatnosti viac ako 30 dni, sa vykazuju v etape 2.

Spolo¢nost nevyuzila vynimku z dévodu nizkeho Uverového rizika pri ziadnej Uverovej ¢innosti.
Definicia aktiv v zlyhani a Gverovo znehodnotenych aktiv

Spolo¢nost definuje finanény nastroj ako zlyhany, v sulade s definiciou Gverového znehodnotenia, ked' spifia
jedno alebo viac z nasledujucich kritérii.

Ak je diznik v omeskani so svojimi zmluvnymi splatkami viac ako 90 dni, nedochadza k pokusu vyvratit
predpoklad, Ze financné aktiva, ktoré su po lehote splatnosti viac ako 90 dni, sa vykazuju v etape 3.

DIznik splfia kritérid nepravdepodobnosti splacania, ¢o naznacduje, Ze dlznik ma vyznamné finan¢né tazkosti.
Ide o pripady, ked"

. dlZznik ma dlhodoby odklad splatnosti,

. diznik je zosnuly,

. diznik je platobne neschopny,

e dlznik porusuje finan¢né ukazovatele Uveru,

- aktivny trh s tymto finanénym majetkom zanikol pre finanéné tazkosti,
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-  veritel urobil Ustupky vzhladom na finanéné taZkosti diznika,
. je pravdepodobné, Ze dlZznik vstupi do konkurzu,
. finan¢né aktiva sa nakupuju alebo vznikaju s vyraznou zlavou, ktord odraza vzniknuté Uverové straty.

Uvedené kritérid sa uplatnili na vSetky financné nastroje ocerfiované v amortizovanej hodnote a na dlhové
nastroje oceriované v redlnej hodnote cez ostatné sucasti suhrnného vysledku hospodarenia drzané
spolo¢nostou, a sa v sulade s definiciou zlyhania, ktor4 sa pouziva na Ucely riadenia interného Uverového
rizika.

Vysvetlenie vstupov, predpokladov a technik odhadu

Ocakavana Uverova strata sa urcuje bud na zaklade doby 12 mesiacov alebo doby Zivotnosti v zavislosti od
toho, ¢i doslo k vyznamnému zvySeniu Uverového rizika od prvotného vykazania alebo ¢i sa majetok povazuje
za Uverovo znehodnoteny. Do urcovania pravdepodobnosti zlyhania (probability of default — PD), expozicie pri
zlyhani (exposure at default — EAD) a straty v pripade zlyhania (loss given default — LGD) pocas doby 12
mesiacov a doby Zivotnosti si zahrnuté aj ekonomické informdcie zamerané na budtcnost. Tieto predpoklady
sa lisia podla typu produktu. Ocakavané Uverové straty su diskontovanym suc¢inom pravdepodobnosti zlyhania
(PD), straty v pripade zlyhania (LGD), expozicie pri zlyhani (EAD) a diskontného faktora (D).

Pravdepodobnost zlyhania

Pravdepodobnost zlyhania predstavuje pravdepodobnost, Ze diznik nesplni svoj finanény zavézok bud podas
nasledujlcich 12 mesiacov alebo pocas zostavajlcej doby Zivotnosti zavéazku. Vo vSeobecnosti sa pri vypocte
pravdepodobnosti zlyhania pocas doby Zivotnosti vychddza z regulatérnej 12-mesacnej pravdepodobnosti
zlyhania odistenej od akejkolvek marze z dévodu konzervativizmu. Tato pravdepodobnost zlyhania je
vypocitana samostatne pre kazdy produktovy typ na zaklade najdlhsej moznej historie dat pre prislusny
produkt dostupnych v internej databaze spoloc¢nosti. Nasledne sa pouzivaji rozne Statistické metédy na odhad
vyvoja profilu zlyhania od prvotného vykazania pocas celej doby Zivotnosti Uveru alebo portfélia Uverov,
pricom konkrétne boli pouzité: Analyza prezitia na uUrovni daného ratingu (Survival rating level
analysis), Interpolacia 12-mesacnej pravdepodobnosti zlyhania do konca doby Zivotnosti Gveru a v pripade
nedostacCujucich dat pre spomenuté modely, boli pouzité Benchmarkové hodnoty (konstanty) doporucené
skupinovou metodikou odliSujlce sa v zavislosti od produktového typu.

Za obmedzenych okolnosti, ked nie su k dispozicii niektoré vstupy, sa na vypoclet pouziva zoskupovanie,
spriemerovanie a porovnavanie (benchmarking) vstupov.

Strata v pripade zlyhania

Strata v pripade zlyhania predstavuje ocakavanie spolo¢nosti, pokial ide o rozsah straty z expozicie v stave
zlyhania. Strata v pripade zlyhania sa liSi podla typu protistrany a produktu. Strata v pripade zlyhania je
vyjadrena ako percentudlna strata na jednotku expozicie v Case zlyhania. Strata v pripade zlyhania sa pocita
pomocou naratavania vytazku zozbieraného po dobu 36 mesiacov od zlyhania Gveru pre dany Uver, pricom
vysledna percentualna strata v pripade zlyhania je vyjadrend ako doplnok do 100 % k vdZenému priemeru
vSetkych vytazkov za pozorovacie obdobie 36 mesiacov poctom zlyhanych Uverov pre dany produktovy typ.
V zjednoduSenej metodike nepracujeme s vytazkami na Urovni Uveru, ale vytazky sa naratavané podla
datumu vzniku zlyhania.

Expozicia pri zlyhani

Expozicia pri zlyhani je zaloZzend na sumach, ktoré spoloénost ofakdva, Ze jej budi splatné v ¢ase zlyhania
pocas nasledujlicich 12 mesiacov alebo pocas zostavajlcej doby Zivotnosti. Expozicie pri zlyhani pocas doby
12 mesiacov a doby Zivotnosti sa urcuju na zadklade ocakavaného profilu platieb, ktory sa liSi podla typu
produktu. V pripade amortizacnych produktov a Uverov splacanych jednorazovo k datumu splatnosti sa
vychadza zo zmluvnych splatok, ktoré dlznik dlhuje pocas doby 12 mesiacov alebo doby Zivotnosti. Pri
vypocte sa zohladnuju aj pripadné predpoklady predcasného splatenia/refinancovania.

Diskontny faktor

Vo vsSeobecnosti plati, Ze pokial' ide o sGvahovu expoziciu, ktora nie je lizingom ani kapenymi alebo
vzniknutymi uUverovo znehodnotenymi aktivami (purchased or originated credit-impaired assets — POCI),
diskontna sadzba pouzitd pri vypolte ocCakadvanej Uverovej straty je efektivha Urokovéd miera alebo jej
aproximacia.

Ocakavana averova strata je sucinom pravdepodobnosti zlyhania (PD), straty v pripade zlyhania (LGD),
expozicie pri zlyhani (EAD) a pravdepodobnosti, Ze k zlyhaniu ned6jde pred uvazovanym c¢asovym obdobim.
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Tato pravdepodobnost je vyjadrend funkciou preZitia, (tzv. ,survivorship®, alebo ,S“). Tato funkcia podita
budlce hodnoty oéakadvanych Uverovych strat, ktoré sa potom diskontuju spat k datumu zostavenia Uétovnej
zavierky a scitaju. Vypocitané hodnoty ocakdvanych Uverovych strdt sa ndsledne vazia podla scenéra
zameraného na buducnost.

Na odhad opravnych poloziek na nesplatené sumy Uverov v etape 3 sa pouzili rézne pristupy, ktoré mozno
rozdelit do nasledujucich kategorii:

- Stat, podniky, projektové financie, finan¢né inétiticie, miestne a regionalne samospravy, poistovne
a subjekty kolektivneho investovania: opravné polozky etapy 3 pocitaju manazéri pre restrukturalizaciu
dlhu, ktori diskontuju o¢akavané penazné toky primeranou efektivnou Grokovou sadzbou.

= Ostatné retailové Gvery: opravna polozka etapy 3 sa tvori vypocitanim Statisticky odvodeného najlepsieho
odhadu ocakavanej straty, ktory bol upraveny o nepriame naklady.

Nedochadza k pokusu vyvratit predpoklad, Ze finanéné aktiva po splatnosti viac ako 90 dni sa vykazuju
v etape 3.

Informacie zamerané na budicnost

PosuUdenie vyznamného zvy3enia Uverového rizika a vypocet oCakavanych Uverovych strat zahfnaju informacie
zamerané na buducnost. Spolo¢nost vykonala analyzu Gdajov za minulé obdobia a identifikovala klG&ové
ekonomické premenné ovplyviujlce Uverové riziko a oCakavané Uverové straty pre kazdé portfdlio. V ramci
tohto procesu spolo¢nost vyuzZiva odborny Gsudok WO S$pecialistov, ktori beri do Uvahy finanénd situaciu
klienta a vSetky dostupné informéacie o klientovi, ako aj informéacie o situacii na trhu. Na zéklade ziskanych
informacii modeluju najlepsie a najhorsie scenare. Vahy scendrov sa urcuju kombinaciou Statistickej analyzy
a odborného Uverového Usudku, pricom sa berie do Uvahy rozsah moznych vysledkov kazdého zvoleného
scenara.

Podla spoloCnosti predstavuju tieto progndzy najlepsi odhad moznych vysledkov, ktory pokryva vSetky mozné
nelinearne trendy a asymetrie v réznych portféliach.

Analyza citlivosti

Najvyznamnejsie predpoklady ovplyvnujlce opravnu polozku na oCakavanua Gverovu stratu su:
. Podnikové portfélia

hruby doméci produkt,

- miera nezamestnanosti,

dihodoby vynos Statnych dlhopisov,

- miera inflacie.

- Retailové portfolia

hruby doméci produkt,
- miera nezamestnanosti,
- ceny nehnutelnosti.

Odpisovanie averov

Spolo¢nost odpisuje tvery poskytnuté klientom v pripade, ?e na zéklade hibkovej analyzy preukéze, Ze nie je
redlne ocakavat dal$i vytazok alebo Sanca dalSieho vytazku je minimalna. V pripade prebiehajucich sadnych
sporov alebo inych konani, ktoré by eventualne mohli viest k vytazku, spoloénost obvykle odpisuje
pohladavky do podstvahy.

Uvery su odpisované na zaklade pravoplatného rozhodnutia stdu, konatelov alebo iného organu spolo¢nosti
(Problem loan committee a Executive committee) v zmysle internej smernice o upusteni od ich vyméahania
oproti vytvorenej opravnej polozke. V pripade, Ze hodnota odpisovanej pohladavky je vyssia ako vytvorena
opravna polozka, odpise sa rozdiel do vykazu suhrnnych ziskov a strat. Odpisané pohladavky, pri ktorych
nezaniklo pravo na vymahanie, sa eviduju v podsuvahe.

Zabezpecenie Gverov

Okrem predmetu financovania spoloénost zabezpecuje pohladavky suvisiace s finanénym lizingom majetku,
ako napr. technoldgie, nakladné vozidla, privesy, stroje atd. pomocou tychto nastrojov:

. bianko zmenky,

o vyhlasenia zalozného ruditela,

o vyhlasenia rucitela,

. zaruky spatného nakupu,
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o zalozné pravo na hnutelny a nehnutelny majetok,
o pefazné prostriedky, atd’.

Na zabezpecenie pohladavky z ostatnych typov financovania spolo¢nost uplatfiuje prevazne zabezpecdovaci
prevod vlastnickeho prava a zdlozné pravo na hnutelny majetok.

Spolo¢nost pri ohodnocovani zabezpecenia postupuje podla direktivy ,Collateral Evaluation and Management",
ktora je platna pre celt skupinu RBI. Pri predmete financovania je hodnota zabezpecenia stanovena odhadom
vychadzajlcim z obstardvacej ceny predmetu (s vynimkou nehnutelnosti). V pripade nehnutelnosti je
stanovena expertnym ohodnotenim alebo znaleckym posudkom na nehnutelnost. Expertné ohodnotenie
nehnutelnosti je zabezpelované pracovnikom (odhadcom ceny nehnutelnosti) Tatra banky, a.s. Hodnota
zabezpecleni je prehodnocovand minimalne na ro¢nej baze.

S odhadom hodnoty zabezpelenia sa spaja vela neist6t a rizik. Tieto hodnoty, ktoré v konec¢nom désledku
mozu byt realizované pri likvidacii zabezpeéenia nesplacanych pohladavok, sa mdzu od odhadovanych hodnét
lisit a tento rozdiel méze byt vyznamny.

3. Financné aktiva povinne ocerované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)

Ak spoloénost urdi, ze obchodnym modelom $pecifického portfdlia je drzat finanéné aktiva s ciefom inkasovat
zmluvné periazné toky (alebo oboje: inkasovat zmluvné pefazné toky alebo predat finanéné aktiva) a posudi,
ze pri danych finanénych aktivach zmluvné penazné toky nepredstavuju vyhradne platby istiny a Grokov,
spolo¢nost vykaze prvotné ako aj nasledné ocenenie uvedenych finanénych aktiv v reélnej cene.

4. Financné aktiva urcené ako oceriované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)

a. Financné aktiva drzané na obchodovanie

Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie su aktiva s ciefom vyuZit krdtkodobé cenové vykyvy na tvorbu zisku.
Do tejto kategoérie patria cenné papiere - dlhové cenné papiere, pokladni¢né poukazky a akcie. V3etky nakupy
a predaje cennych papierov na obchodovanie su Uctované k datumu vyrovnania obchodu.

Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie sa prvotne ocenuju v realnej cene bez transakénych nakladov.
Spolo¢nost k 31. decembru 2018 nevykazala finan¢né aktiva na obchodovanie.

b. Derivatové financéné nastroje

Do tejto kategoérie patria derivatové financné nastroje - Urokové swapy, menové swapy, indexové swapy,
menové forwardy, Urokové opcie, menové opcie, opcie na indexy, menové, Urokové a indexové futures
a komoditné derivaty.

Akékolvek nadkupy a predaje tychto derivatovych finanénych nastrojov, ktoré si vyZaduju dodanie v ¢asovom
ramci urCenom regulaénym opatrenim alebo podla trhovych zvyklosti (,obvykly spbsob“), sa vykazuju ako
spotové transakcie. Transakcie, ktoré nespliaju kritérium vyrovnania ,obvyklym spdsobom®, sa vykazuju
v Uctovnictve ako finan¢né derivaty.

Derivaty vnorené do inych finanénych nastrojov alebo inych zakladnych zmliv sa z Uctovného hladiska
posudzuji ako samostatné derivaty, ak neexistuje Uzka suUvislost medzi ich rizikami a charakteristikami,
rizikami a charakteristikami zakladnej zmluvy, a ak sa zdkladnd zmluva neuctuje v redinej hodnote, pricom
zmeny reélnej hodnoty sa vykazuju do vykazu sihrnnych ziskov a strat.

Spolo¢nost k 31. decembru 2018 nevykazala derivatové finanéné nastroje.

5. Finanéné zavizky ocerované v amortizovanej hodnote (AC)

VSetky zavazky spolocnosti, s vynimkou financnych zavazkov drzanych na obchodovanie a derivatovych
finan¢nych zavazkov, st vykazované v amortizovanej hodnote.

Sudastou finanénych zdvéazkov ocefiovanych v amortizovanej hodnote sl spoloénostou emitované dlhové
cenné papiere, ktoré spolo¢nost vykazuje na samostatnom riadku ,,Zavazky z dlhovych cennych papierov”.

6. Financéné zavizky urcené na ocenenie v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)

Spolo¢nost k 31. decembru 2018 nevykazala finanéné zavézky uréené na ocenenie v realnej hodnote.
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E. Ukoncenie vykazovania finanénych nastrojov

Spolo¢nost ukonéi vykazovanie finan¢ného majetku len vtedy, ked vyprsia zmluvné prava na periazné toky
z majetku alebo ked' prevedie financny majetok a vSetky podstatné rizikd a ekonomické UGzitky vlastnictva
tohto majetku na iny subjekt.

V pripade, ak su financné aktiva modifikované a vysledkom modifikacie je vyznamna zmena v zmluvne
dohodnutych peflaznych tokoch, pévodné aktivum sa odlCtuje a zauCtuje sa nové financné aktivum.
Modifikacia musi splfiat nasledovné kvalitativne alebo kvantitativne kritéria (substantial modification):

Kvalitativne kritéria spolo¢nost zadefinovala nasledovne:

e zmena meny na Uvere;

e zmeny, ktoré spdsobia nesplnenie SPPI testu

e zmena typu finan¢ného aktiva (napr. Gver na dlhovy cenny papier)

Kvantitativne kritéria spoloénost zadefinovala nasledovne:

e prediZzenie doby splatnosti o viac ako 50 % a viac ako 2 roky (kumulativne); a/alebo

e zmena amortizovanej hodnoty (hodnota NPV pred zmenou a po zmene pri pouziti pdvodnej efektivnej
urokovej miery) viac ako 10% a/alebo viac ako 100 000 EUR.

V pripade, ak vysledkom modifikacie nie je povinnost oductovat Gver/aktivum spoloénost je povinna vykazat
zisk/stratu z modifikacii. Zisk/strata je rovna rozdielu NPV z nového (modifikovaného) cash flow a aktualnej
uctovnej hodnoty.

Spolo¢nost ukonduje vykazovanie finanénych zavazkov len v pripade, ked su jej zavazky splatené, zruSené
alebo ked' vyprsi ich platnost.

F. Podiely v dcérskych a pridruzenych spolocnostiach (aplikovatel'né pre porovnatel'né obdobie)

Dcérske spolo¢nosti predstavujl spoloénosti, v ktorych spoloénost vlastni priamo alebo nepriamo viac ako 50-
percentny podiel na zdkladnom imani a hlasovacich pravach.

Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach zahffiaju investicie v subjektoch s vy38im ako 20-percentnym ale
menej ako 50-percentnym podielom spolo¢nosti na zédkladnom imani a hlasovacich pravach daného subjektu
a v ktorom ma spoloénost vyznamny vplyv. Vyznamny vplyv znamend pravo podielat sa na rozhodovani
o finan¢nych a prevadzkovych zasadach spolocnosti, do ktorej sa investuje, ale nejde o kontrolu ani spolo¢nu
kontrolu nad tymito zasadami.

Podiely v dcérskych a pridruzenych spolocnostiach sa ocenuju v individudinej Guctovnej zavierke v obstaravacej
cene zniZzenej o opravné polozky na straty zo znizenia realizovatelnej hodnoty podielu vyplyvajuceho zo
znizenia vlastného imania danej spolocnosti.

Opravné polozky na straty zo zniZzenia hodnoty podielu, zisk alebo strata z predaja dcérskej alebo pridruzenej
spolocnosti a podiely na zisku z dcérskych a pridruZzenych spolocnosti sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov
a strat v polozke Zisk/(strata) z podielov v dcérskych a pridruZenych spoloc¢nostiach.

G. Lizing
Lizing sa klasifikuje ako finan¢ny lizing, ak podmienky prendjmu umoziuju prevod v zasade vsetkych rizik

a uzitkov plynudcich z vlastnictva prenajatého majetku na najomcu. Kazdy iny lizing sa klasifikuje ako
operativny lizing.
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1. Spoloénost ako prenajimatel’

Zavazky najomcov vyplyvajuce z financného lizingu sa eviduju ako pohladavky vo vyske Ccistej investicie
spoloc¢nosti do lizingov. Prijmy z finan¢ného lizingu su rozdelené do Gctovnych obdobi tak, aby vyjadrovali
kon&tantnu periodickl mieru navratnosti Cistej investicie spolo¢nosti v stvislosti s prenajmom.

Sucasna hodnota buddcich lizingovych splatok sa vykazuje v poznamke Pohladavky voci klientom (pozn. 10).

Vynos z ndjmu z operativneho prenajmu je vykadzany vo vynosoch na rovnomernom zaklade vychadzajic
z doby najmu v polozke Ostatny prevadzkovy zisk (pozn. 5).

Spolo¢nost prezentuje prenajaty majetok (operativny najom) ako sUéast dlhodobého hmotného majetku.
Odpisy prenajatého majetku spolo¢nost odpisuje rovnomerne poéas doby trvania zmluvy o prenajme (plynu
ekonomické Uzitky) so zohladnenim dohodnutej zostatkovej hodnoty predmetu financovania.

Odobraté predmety financovania spoloénost Gétuje ako zdsoby a vykazuje ich v realnej hodnote.
2. Spoloénost ako ndjomca

Spolo¢nost nema majetok obstaravany na zaklade finanéného prendjmu, kde vystupuje ako najomca.

H. Vykazovanie vynosov a nakladov

1) Uroky, poplatky a provizie Grokového charakteru

Platené poplatky a provizie Urokového charakteru su transakéné ndklady. Transakcné naklady predstavuju
inkrementalne naklady, ktoré s slcéastou efektivnej Urokovej miery a ktoré mozno priamo priradit
nadobudnutiu, vydaniu alebo disponovaniu s finanénym aktivom alebo s finanénym pasivom. Inkrementalny
vydaj je vydaj, ktory by nevznikol, keby spolo¢nost nenadobudla, nevydala alebo nedisponovala s finanénym
nastrojom.

Prijaté poplatky a provizie Grokového charakteru s pociatoéné poplatky, ktoré spoloénost ziska v suvislosti
s nadobudnutim/poskytnutim finan¢ného nastroja a zahffaju kompenzaciu za také aktivity, ako je hodnotenie
finan¢ného stavu dlZznika, hodnotenie a evidencia garancii, zaruk a inych zabezpecovacich opatreni, priprava a
spracovanie dokumentov a uzatvorenie transakcie.

Efektivna Urokova miera je sadzba, ktora presne diskontuje predpokladani vysku budlcich pefiaznych tokov
pocas predpokladanej ekonomickej Zivotnosti finanéného majetku, pripadne pocas kratSieho obdobia.

Uroky z omeSkania sa vykazuji priamo v poznamke Vynosy z Grokov (pozn.1) v ¢ase ich inkasa.

Poplatky a provizie, ktoré mozno priamo priradit k uzavretiu leasingovej zmluvy a zabezpeceniu lizingu, sa
zahffiaju do prvotného ocenenia pohladavky z finan¢ného lizingu. V pripade, ak je spolo¢nost zmluvnou
stranou kontraktu, kde je platba za prijaté alebo poskytnuté plnenie odlozena, vynosy alebo naklady za
sluzbu sa vykazu vo vySke prislichajicej cene sluzby a osobitne sa vykadzu uarokové naklady alebo vynosy
odzrkadlujlce financovanie.

2) Vynosy a naklady z poplatkov a provizii
Ostatné vynosy a ostatné naklady sa vykazuju pri ich prijati alebo vzniku v skutocnej vyske.

Poplatky a provizie, ktoré netvoria sulast efektivnej uUrokovej miery, sa vykazuju v nakladoch a vynosoch
v zavislosti na skutocnosti, ¢i sluzba je poskytovana jednordzovo alebo pocas stanoveného obdobia. V pripade,
ak je sluzba prijata alebo poskytované pocas stanoveného obdobia, poplatky a provizie sa ¢asovo rozlisuju
pocas tohto obdobia. Poplatky platené a prijaté za jednorazovu sluzbu st vykazané okamzite.

Poplatky a provizie sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v poznamke ,Vynosy z poplatkov
a provizii”.

I. Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok spolo¢nost vykazuje v obstardvacej cene zniZenej
0 opravky/amortizaciu spolu s kumulovanymi stratami zo znizenia hodnoty. Vy3ka odpisov sa vypocita
pomocou metddy rovnomernych alebo zrychlenych odpisov podla odhadovanej doby pouZitelnosti.
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Nedokoncené hmotné investicie, pozemky a umelecké zbierky sa neodpisuju.

Odhadovana ekonomicka Zivotnost investi¢ného majetku v rokoch:

Inventar, pocitace, motorové vozidla 2-8
Softvér 2-13
Budovy a stavby 15 - 40

Zivotnost softvéru bola na zaciatku roka 2018 prehodnotend z 2 aZ 8 rokov na 2 aZ 13 rokov.

V pripade indikacii zniZzenia hodnoty majetku spolo¢nost odhaduje jeho realizovatelnt hodnotu. Ked Gétovna
hodnota aktiva prevysuje jeho odhadovanu realizovatelnt hodnotu, znizi sa na tuto realizovatelnt hodnotu.
Ak sa zisti, ze aktiva su pre spolo¢nost nadbyto¢né, vedenie spoloénosti posidi ich realizovateln hodnotu
porovnanim s Cistou predajnou cenou vypocitanou na zaklade sprdv o oceneni, ktoré vypracovala tretia
strana, upravenou o odhadované naklady spojené s predajom.

V rémci svojho fungovania spoloénost pouziva v zasade vetky polozky hmotného a nehmotného majetku.

J. Peniaze a penazné ekvivalenty a pohl'adavky voci bankam vo vykaze penaznych tokov

Zostatky na bankovych Uctoch a peniaze predstavuju peniaze spolo¢nosti a kratkodobé bankové pohladavky
s povodnou dobou splatnosti do troch mesiacov, resp. menej.

K. Casové rozli$enie Grokov

Casovo rozlisené Grokové vynosy a naklady vztahujlce sa na finanéné aktiva a finanéné zavazky sa vykazuju
k ddtumu zostavenia Uctovnej zavierky spolo¢ne s aktivami alebo zavazkami uvedenymi vo vykaze o financnej
situacii.

L. 2Zavazky vodci bankam a klientom (aplikovatel'né pre porovnatel'né obdobie)

Zavazky vodli bankam a klientom sa na zaciatku vykazuju vo vyske redlnej hodnoty prijatej Uhrady zniZzenej o
naklady na transakciu. Zavazky voli bankdm a klientom sa nasledne vykazuji v amortizovanej cene;
akykolvek rozdiel medzi prijatymi prostriedkami znizenymi o naklady na transakciu a navratnou hodnotou sa
vykazuje vo vykaze suhrnnych ziskov a strat pocas obdobia trvania zavazkov pomocou metddy efektivnej
urokovej sadzby.

M. Zavazky z dlhovych cennych papierov (aplikovatel'né pre porovnatel'né obdobie)

Dlhové cenné papiere emitované spoloénostou sa vykazuji vo vyske umorovanych ndkladov na zaklade
metody efektivnej Urokovej miery. Nékladové Uroky vznikajuce z emisie cennych papierov sa vykazuju
vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke Naklady na aroky a podobné naklady (pozn. 1).

N. Rezervy na zavazky

Rezervy na zavazky sa vykazuju v pripade existencie zavazku (zakonnej povinnosti alebo implicitného
zavazku), ktory vyplyva z predchadzajacich udalosti, pricom je pravdepodobné, Ze vyrovnanie takéhoto
zavéazku si vyziada Ubytok urcitych zdrojov predstavujucich ekonomicky prinos a ze vy3ku takéhoto zavézku
mozno spolahlivo odhadnut.

O. Rezervy na zamestnanecké po6zitky

Spolo¢nost vykazala k 31. decembru 2018 rezervu na zamestnanecké po6Zzitky, nakolko predpoklada
vyplatenie jednordzového prispevku pri odchode do déchodku v stlade s aktualne platnou legislativou.
K 31. decembru 2018 mala spolo¢nost v evidenénom stave 100 zamestnancov (31. december 2017:
101 zamestnancov).

Spbésob vypocltu zavazku vychadza z poistnomatematickych vypoctov, ktoré su zalozené na veku
zamestnanca, odpracovanych rokoch, fluktuacii, Umrtnostnych tabulkach a diskontnych Urokovych sadzbach.
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Naklady na zamestnanecké pozitky sa odhadujd metédou projektovanej jednotky kreditu
s poistnomatematickym ocenenim k datumu zostavenia Uctovnej zavierky a ocenuju sa v sicasnej hodnote
predpokladanych buddcich pefiaznych vydavkov diskontovanych uUrokovou sadzbou priblizujlicou sa sadzbe
cennych papierov s pevnym vynosom s investi¢nym stuprfiom.

Zisky a straty zo zavazku z rezervy na prispevok pri odchode do déchodku sa vykazuju v beznom uctovnom
obdobi vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke VSeobecné administrativne naklady (pozn. 4). Diskont zo
zavazku z tejto rezervy sa vykazuje v beznom uctovnom obdobi vo vykaze stihrnnych ziskov a strat v polozke
Naklady na daroky a podobné naklady (pozn. 1) VySka rezervy na zamestnanecké pozitky sa vykazuje vo
vykaze o financ¢nej situacii v polozke Rezervy na zavazky (pozn. 22).

Hlavné predpoklady pouzité pri poistnomatematickych vypoctoch

Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozitky sa vypocitali podla platnych amrtnostnych tabuliek vydanych
Statistickym Gradom Slovenskej republiky.

Rocna diskontna sadzba 2,7 %

Buduci skuto¢ny ro¢ny narast miezd 2%

Ro¢na miera odchodov/fluktuacia zamestnancov 5% — 12 %

Vek odchodu do déchodku Na zaklade platnej legislativy

P. Zdanovanie a odlozena dan
Daflovd povinnost sa vypoditava v sulade s ustanoveniami prisluénej legislativy Slovenskej republiky.

Splatnd dan sa urcuje zo zdanitelného zisku vykazaného podla Usmernenia MF SR, ktorym sa stanovuju
Postupy Uctovania pre podnikatelov za dany rok. Zdanitelny zisk sa odliSuje od zisku pred zdanenim, ktory je
vykazany vo vykaze suhrnnych ziskov a strat, pretoze zahfia, resp. nezahffia, vynosy, resp. naklady, ktoré
su zdanitelné, resp. odpocitatelné od zakladu dane, a neobsahuje polozky, ktoré nie su zdanitelné, resp.
odpocitatelné od zdkladu dane. Skuto¢na splatna dan spoloc¢nosti sa vypocitava podla dafovych sadzieb, ktoré
k datumu savahy stanovoval zakon alebo osobitny predpis.

Rozdiel medzi zdanitelnym ziskom vykazanym v Uctovnej zavierke zostavenej podla IFRS a zdanitelnym
ziskom, z ktorého je vypocitana splatna dan, tvoria doCasné rozdiely zohladnené v odlozenej dani.

OdloZend daf je dani, pri ktorej sa ofakdva splatnost, resp. vratenie na zaklade rozdielov medzi Uc¢tovnou
hodnotou aktiv a pasiv vykazanych v Uctovnej zavierke a zodpovedajucimi danovymi zakladmi pouzitymi pri
vypocte zdanitelného zisku a Uctuje sa o nej podla bilan¢nej zavazkovej metddy. Odlozena dan sa vypocitava
podla dafiovych sadzieb, ktorych platnost sa predpokladd v obdobi vyrovnania zavéazku alebo realizacie
predmetného aktiva. OdloZzenad danova pohladavka a odloZzeny dafovy zavazok boli v Uc¢tovnej zavierke pre
rok konciaci sa 31. decembra 2018 vykazané vo vyske vypocitanej podla danovej sadzby 21 %, ktora ku diu
zostavenia tejto Uctovnej zavierky posledna zndma sadzba dane z prijmov pre pravnické osoby.

V3etky odlozené danové zavazky sa vykazuju v plnej vyske. OdloZzené danové pohladavky z odpocitatelnych
docCasnych rozdielov sa vykazuji, iba ak je pravdepodobné, ze vznikne dostatoCny zdanitelny zisk, voci
ktorému bude mozné uplatnit vyhody docasnych rozdielov, pricom je pravdepodobné, Ze docasné rozdiely sa
budd v budtcnosti realizovat.

Tieto poznamky tvoria neoddeliteln stéast tejto Gétovnej zavierky. 29



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurépskou Uniou
(v EUR)

111. POZNAMKY K UCTOVNE] ZAVIERKE
POZNAMKY K VYKAZU SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT

(1) Vynosové uroky, netto

2018 2017
Vynosy z Urokov pocitané pouzitim efektivnej rokovej miery
z pohladavok voci bankam 1 254
z pohladavok voci klientom — spotrebitelské Gvery 4 253 986 4 355 968
z pohladavok voci klientom - financ¢ny lizing 7 488 552 7 473 753
z dlhovych cennych papierov - -
Vynosy z U(arokov a podobné vynosy pocitané pouzitim
efektivnej Grokovej miery celkom 11 742 539 11 829 975
Naklady na aroky
z0 zavazkov voci bankam (2 064 994) (2 183 380)
z0 zavazkov voci klientom - -
zo zavazkov z rezerv (6 387) (21 169)
zo zavazkov z dlhovych cennych papierov (83 047) (109 255)
Néaklady na Uroky a podobné naklady celkom (2 154 428) (2 313 804)
Vynosové uroky, netto 9588111 9516171
(2) Vynosy z poplatkov a provizii, netto
2018 2017
Vynosy z poplatkov a provizii
z finan¢ného lizingu 203 839 239 899
zo sprostredkovania poistenia a lizingu 1 252 699 1 055 960
Celkom 1 456 538 1 295 859
Naklady na poplatky a provizie
z finan¢ného lizingu (158 312) (132 838)
z bankovych produktov (117 985) (139 442)
zo zaruk (414 448) (421 056)
Celkom (690 745) (693 335)
Vynosy z poplatkov a provizii, netto 765 793 602 524
(3) (Strata)/zisk z obchodnej ¢innosti
2018 2017
Kurzové rozdiely (57) 9
Celkom (57) 9
(4) VSeobecné administrativne naklady
2018 2017
Osobné naklady (3875 226) (4 016 251)
Mzdové naklady (2 858 123) (2 965 349)
Naklady na socialne zabezpecenie a dane tykajlice sa zamestnancov (1 017 103) (1 050 902)
Ostatné administrativne naklady (1 328 759) (1 402 053)
Néklady na kancelarske priestory (prenajom, udrzba, iné) (239 246) (272 457)
Naklady na IT (459 901) 471 797)
Naklady na pravne sluzby a poradenstvo (310 179) (212 573)
Naklady na reklamu, vztahy s verejnostou a na reprezentéaciu (109 023) (147 879)
R6zne administrativne naklady (164 778) (208 493)
Naklady na telekomunikacie (31 127) (32 530)
Kancelarske potreby (14 505) (56 324)
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Odpisy/amortizacia dlhodobého hmotného a nehmotného

majetku (601 039) (618 016)
Dlhodoby hmotny majetok (59 232) (95 047)
Dlhodoby nehmotny majetok (304 078) (285 237)
Prenajaty hmotny majetok (237 729) (237 732)
Celkom (5 805 024) (6 036 319)

Naklady na pravne sluzby a poradenstvo za rok 2018 zahfnaju naklady na sluzby auditora slvisiace
s overenim UcCtovnej zavierky spoloCnosti ainé suvisiace sluzby vo vy3ke 64 283 EUR
(2017: 65 828 EUR).

Spolo¢nost nema iny systém déchodkového zabezpelenia okrem Statneho povinného déchodkového
zabezpecenia. Podla slovenskych pravnych predpisov je zamestnavatel povinny odvadzat poistné
na socidlne zabezpecenie, nemocenské poistenie, zdravotné poistenie, Urazové poistenie, poistenie
Vv nezamestnanosti a prispevok do garanéného fondu stanoveny ako percento z vymeriavacieho zakladu.
Tieto naklady sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v obdobi, v ktorom zamestnanec dostal
prislusnd mzdu.

Spolo¢nost odvédza prispevky na doplnkové déchodkové sporenie spravované sukromnym déchodkovym
fondom podla dlzky pracovného pomeru zamestnanca. Naklady na doplnkové dochodkové pripoistenie
k 31. decembru 2018 predstavovali 43 000 EUR (2017: 40 606 EUR).

Mzdové naklady zahfmaju rezervu na zamestnanecké benefity vo vyske 1 253 EUR (2017: 118 023 EUR
- prva aplikacia).

Analyza priemerného poctu zamestnancov pocas finanéného roka:

2018 2017
Priemerny pocet zamestnancov 97 99
Pocet zamestnancov 100 101
z toho: zamestnanci na Ustredi 73 75
z toho: zamestnanci na pobockach 27 26
(5) Ostatny prevadzkovy zisk
2018 2017
Rozpustenie/(tvorba) rezerv na zavazky - -
Vynosy z operativneho prenajmu 393 260 388 055
Ostatné dane (141 270) (107 954)
Ostatné prevadzkové vynosy 897 219 950 183
z toho: vynosy z vyradenia hmotného a nehmotného majetku 23 300 28 566
z toho prijaté poistné Uhrady 382 059 500 056
Ostatné prevadzkové néaklady (703 373) (966 263)
z toho: vyradenie hmotného a nehmotného majetku - -
z toho: zaplatené poistné (469 761) (702 724)
Celkom 445 836 264 021

Rezervy na zavazky boli preradené do poznadmky Opravné poloZzky a rezervy na straty (pozn.6). Naklady
z vyradenia v roku 2018 a v roku 2017 nevznikli.

Polozka vynosy z prijatého poistného a naklady na zaplatené poistné predstavuje vynosy a naklady,
ktoré spoloénosti vznikaji pri poskytovani sluZby poistenia predmetu financovania. Spolo¢nost od roku
2018 preferuje sprostredkovanie poistenia predmetu financovania pre klienta (vykazané vo vykaze o
financ¢nej situdcii) ¢im doslo k medziro¢nému poklesu vynosov a nakladov.
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(6) Opravné polozky a rezervy na straty

2018 2017
Opravné polozky k finanénym aktivam bez zvy3enia kreditného
rizika od prvotného vykazania (etapa 1)*: (354 852) 1 509 257
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uvery a pohladavky (238 811) 1514 836
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uverové prisluby (116 041) (5 580)
Opravné polozky k finanénym aktivam s vyraznym zvysenim
kreditného rizika od prvotného vykazania, ale nie Gverovo
znehodnotené (etapa 2): (448 829) -
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uvery a pohladavky (417 464) -
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na tverové prisluby (31 365) -
Opravné polozky k finanénym aktivam tGverovo znehodnotené
(etapa 3)*: 80 612 (7 958)
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uvery a pohladavky 80 612 -7 958
Rezervy na straty - 5 326
(Tvorba) / rozpustenie rezervy na straty - 5 326
Celkom (723 069) 1 506 625

* ako porovnatelné obdobie spoloénost vykézala ako etapu 1 portféliové opravné poloZky na straty z Gverov a ako
etapu 3 individualne opravné poloZky na straty z Gverov v stlade s metodikou platnou k 31. decembru 2017 (podla IAS
39)

BlizSie informécie o opravnych polozkach na straty z Gverov su uvedené v pozn. 11.

(7) Dan z prijmu

2018 2017
Splatna dar vynos/(naklad) (961 510) (1 216 566)
OdloZena dan vynos/(naklad) (98 611) 201 713
Celkom (1060 121) (1014 853)

Pravnické osoby v Slovenskej republike maju povinnost individudlne prizndvat zdanitelné prijmy
a odvadzat z tychto prijmov prislu$nému dafiovému Gradu dafi z prijmov pravnickych osbb. V roku 2018
plati pre pravnické osoby 21-percentna sadzba dane z prijmov (2017: 21 %).

Odlozena dan je prepocitand k 31. decembru 2018 sadzbou 21-percent, platnou od 1. januara 2018.

V nasledujlcej tabulke sa uvadza odsuhlasenie teoretickej dane z prijmov so skuto¢nou dariou z prijmov:

2018 2017

Zisk pred zdanenim 4 271 590 5 853 031
Teoretickd dan z prijmov financného roka na zaklade sadzby dane

z prijmov 21% (897 034) (1 229 137)
Neodpocitatelné naklady (41 568) (41 055)
Nezdanitelné prijmy 4571 14 505
Vplyv Uprav splatnej dane minulych obdobi (17 495) 5744
Ocenovaci rozdiel (30 955) 282 914
Iné (77 640) (47 824)
Celkom (1060 121) (1014 853)
Skutoc¢na dan za obdobie 24,82% 17,34 %

Polozka Ocenovaci rozdiel predstavuje neodpoclitatelné naklady (trvalé rozdiely) vo vyske dane, z
hodnoty vytvorenej rezervy na podslUvahové zdvazky (Uverovy prisfub). Kumulativne k 31. decembru
2018 je hodnota Oceflovacich rozdielov v hodnote 151 561 EUR (31. december 2017: 830 000 EUR;
1. januar 2018: 4 154 EUR, k 31. decembru 2017 ocefiovaci rozdiel zahffial aj hodnotu portféliovych
opravnych poloziek vo vyske 780 005 EUR.)

Polozka Iné predstavuje trvalé rozdiely vo vySke dane z hodnoty vytvorenych opravnych poloziek
k iverom. Kumulativhe k 31. decembru 2018 je hodnota opravnych poloziek k Gverom v hodnote
2 659 012 EUR (31. december 2017: 1 653 806 EUR; 1. januar 2018: 2 145 592 EUR).

Medziro¢na zmena v uvedenych polozkach bola désledkom prvej aplikacie $tandardu IFRS 9.

OdloZzené danové pohladavky a zavazky k 31. decembru 2018 uvadzame s porovnatelnym obdobim
k 1. januaru 2018, pre lep3ie zobrazenie pohybov beZzného U(c¢tovného obdobia. V prehlade niZsie
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uvadzame vplyv prvej aplikacie
31. december 2017.

Odlozené danové pohl'adavky

Pohladavky voci klientom ocenené
v amortizovanej hodnote

Dlhodoby hmotny majetok

Opravna poloZzka na mozné uverové
straty

Ostatné pohladavky

Ostatné rezervy

Rezervy na mzdy

Neuhradené naklady a rezervy

Ostatné finan¢né zavazky ocenené
v amortizovanej hodnote

Celkom

Odlozené darové zavazky
Dlhodoby hmotny majetok
Pohladavky voci klientom ocenené
v amortizovanej hodnote

Ostatné zavazky

Ostatné pohladavky

Celkom

Standardu

Uétovna
hodnota

1867 905
(4 832 466)

14 542 065
(427 774)
(660 982)
(559 825)

(325 990 548)

362 361 787

(1 392 263)

Odlozena danova pohl'adavka/(zavazok), netto
Uprava o neistu realizaciu odloZzenej dafiovej pohladavky
Odlozena danova pohl'adavka/(zavazok), netto (pozn. 16)

Darova
hodnota

22 047 869
(376 742)

15 565 082
(199 270)
(315 530)

(55 220)
(325 861 980)

343 370 080

(3 906 483)

Docasny
rozdiel

20 179 964
4 455 724

1023 017
228 504
345 452
504 605
128 568

(18 991 707)

(2 514 220)

IFRS 9 k1. januaru 2018 s porovnatelnym obdobim

31. december 1. januar
2018 2018

4 237 792 3 388 085
935 702 1 027 426
214 834 100 130
47 986 -
72 545 77 481
105 967 60 446
26 999 -
5 641 825 4 653 568
(3 988 258) (2 976 328)
(527 987) (484 005)
(4 516 245) (3 460 333)
1 125 580 1193 235
(31 831) (872)
1 093 749 1192 363

Spoloénost vykazala odlozenl dariovd pohladavku vyplyvajicu z opravnych poloZiek v plnej vyske,

s vynimkou trvalych rozdielov uvedenych v poznamke Dari z prijmu (pozn 7),

nakolko vychadza

z predpokladu, Ze vsetky opravné polozky vytvorené k pohladdvkam voci klientom budd v bududcnosti
darflovo uznané. Polozky trvalych rozdielov predstavuju opravné polozky a rezervy na podsuvahové
zavéazky, pri ktorych nie je moznost alebo velmi nizka pravdepodobnost dafiovej uznatelnosti. Spoloénost
ma zamer a schopnost riadit odpis zlyhanych pohladavok voci klientom tak, aby zaistila GpInG dariova
uznatelnost opravnych poloziek k pohladédvkam voci klientom, ktoré tvoria dofasny rozdiel v odloZenej

danovej pohladavke.

Vplyv prvej aplikacie Standardu IFRS 9 k 1. januaru 2018 na odlozené darnové pohladavky a zavézky:

Odlozené danové pohl'adavky

Pohladavky voci klientom ocenené
v amortizovanej hodnote

Dlhodoby hmotny majetok

Opravna poloZzka na mozné uverové
straty

Ostatné pohladavky

Ostatné rezervy

Rezervy na mzdy

Neuhradené naklady a rezervy

Ostatné financné zavazky ocenené
v amortizovanej hodnote

Celkom

Odlozené darnové zavazky
Dlhodoby hmotny majetok
Pohladavky voci klientom ocenené
v amortizovanej hodnote

Ostatné zavazky

Ostatné pohladavky

Celkom

Uétovna
hodnota

3672424

(5 513 937)
9 236 074
(462 959)
(630 596)
(495 760)

346 478 798

(4 983 228)

OdlozZena darnova pohl'adavka/(zavazok), netto
Uprava o neistu realizaciu odlozenej dafovej pohladavky
OdlozZena darnova pohl'adavka/(zavazok), netto

Darova
hodnota

19 806 161

(621 434)
9 712 882
(462 959)
(261 639)
(207 924)

332 305 811
(7 288 008)

Docasny
rozdiel

16 133 737

4 892 503
476 808

368 957
287 836

(14 172 987)
(2 304 780)

1. januar 31.
2018 december
2017

3 388 085 3 388 085
1027 426 708 060
100 130 100 130
77 481 77 481
60 446 60 446
4 653 568 4 334 201
(2 976 327) (2 976 327)
(484 004) (484 004)
(3460 331) (3460 331)
1193 237 873 870
(874) (174 404)
1192 363 699 466

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurépskou Uniou
(v EUR)

Vplyvom prvej aplikacie $tandardu IFRS 9 spoloénost vykazala navy$enie odloZenej dafiovej pohladavky

0 492 897 EUR.

POZNAMKY K VYKAZU O FINANCNEJ SITUACII

(8) Peniaze a penazné ekvivalenty

Pokladni¢na hotovost
Celkom

(9) Pohl'adavky voci bankam

Bezné ucty
Terminované vklady
Celkom

2018 2017
1876 2 338
1876 2 338

2018 2017
3627 991 1 704 033
3 627 991_ 1704 03::3

Spoloénost eviduje k 31. decembru 2018 pohladdvky vodi bankam iba v SR, pri¢om neeviduje Ziadne

pohladavky voci bankédm, ktoré by boli po lehote splatnosti.

(10) Pohl'adavky voci klientom

Pohladavky voéi klientom spolo¢nost klasifikuje ako finanéné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote

v sllade so Standardom IFRS 9.

Rozdelenie pohladavok voci klientom:

Pohladavky z financ¢ného lizingu
Spotrebné Gvery

Pohladavky vodi predajcom
Celkom

Rozdelenie pohladavok voci klientom podla sektoru:

Verejny sektor

Firemni klienti

Retail — fyzické osoby

Retail — malé a stredné podniky
Iné

Celkom

Informacie o pohladavkach voci klientom podla odvetvia:

Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

Tazba a dobyvanie

Priemyselna vyroba

Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

Dodavka vody; Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstrariovania odpadov

Stavebnictvo

Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel, motocyklov

Doprava a skladovanie

Ubytovacie a stravovacie sluzby

Informéacie a komunikéacia

Financné a poistovacie Cinnosti

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

Odborné, vedecké a technické cinnosti

Administrativne a podporné sluzby

Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie

Vzdelavanie

Zdravotnictvo a socialna pomoc

Umenie, zadbava a rekreécia

Ostatné cinnosti

2018 2017
233 624 194 227 418 861
128 159 371 118 351 986
578 220 707 951
362 361 785 346 478 798

2018 2017
228 311 271 092
240 024 442 231 729 578
7 040 590 7 720 319
115 068 442 106 757 809
362 361 785 346 478 798

2018 2017
10 435 364 9 369 549
1151 138 787 228
49 419 854 46 351 724
13 083 043 15 978 548
5 855 622 2 885 621
31 829 337 29 740 238
48 781 651 52 306 588
81 097 640 82 034 318
6 426 511 5277 709
8 849 467 9 506 250
1756 121 2114 091
27 415 338 26 259 197
20 832 811 19 941 963
23 954 960 17 243 929
1357 484 1 409 030
1146 257 822 845
15 759 855 11 942 087
4721 297 3423 309
1419 336 1303 414

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurépskou Uniou

(v EUR)
Domacnosti 7 068 699 7 781 160
Celkom 362 361 785 346 478 798

Dalsie informécie tykajlice sa pohladavok voéi klientom sa uvadzaji v pozn. 28, 29 a 31.

(11) Opravné polozky na straty z Uverov

Pohyby opravnych poloziek na straty z finanénych aktiv ocefovanych v amortizovanych hodnotach

k 31. decembru 2018:

Opravné polozky k finanénym aktivam bez

zvySenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1)

Firemni klienti

Retailovi klienti
Opravné polozky na finanéné aktiva s
vyraznym zvysSenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie iverovo
znehodnotené (etapa 2)

Firemni klienti

Retailovi klienti
Individualna opravna polozka —
k individualne a kolektivne ocefiovanym
polozkam — etapa 3

Firemni klienti

Retailovi klienti

Celkom

K 1. Tvorba/ K 31.
januaru Rozpus- Pouzitie decembru
2018 tenie 2018
1218 204 118 199 - 1 336 403

774 387 3737 - 778 124
443 817 114 462 - 558 279

1 509 975 288 282 - 1 798 257
1 497 565 282 048 - 1779 613
12 410 6 234 - 18 644

4 918 626 260 953 (822 760) 4 356 819
2 804 744 230 747 (375 093) 2 660 398
2113882 30 206 (447 667) 1696 421
7 646 805 667 434 (822 760) 7 491 479

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurépskou Uniou
(v EUR)

Vplyv prvej aplikacie Standardu IFRS 9 Financ¢né nastroje na vysku opravnych poloziek na straty
z finanénych aktiv ocefiovanych v amortizovanych hodnotach k 1. januaru 2018:

Opravné polozky k finanénym aktivam bez

zvySenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1)

Firemni klienti

Retailovi klienti
Opravné polozky na financné aktiva s
vyraznym zvySenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie Gverovo
znehodnotené (etapa 2)

Firemni klienti

Retailovi klienti

Individualna opravna polozka — k individualne
a kolektivne ocefiovanym polozkam —etapa 3 4 749 383

Firemni klienti
Retailovi klienti
Celkom

K 31. Reklasifi- Dopad . K 1,'
decembru Kacia IERS 9 januaru
2017 2018
897 572 - 320 632 1218 204
852 815 - (78 428) 774 387
44 757 - 399 060 443 817
- - 1509 974 1509 974
- - 1 497 564 1 497 564
- - 12 410 12 410
- 169 243 4918 626
3068 324 - (263 581) 2 804 744
1 681 058 - 432 824 2 113 882
5 646 956 - 1 999 849 7 646 805

Pohyby opravnych poloziek na straty z finanénych aktiv ocefiovanych v amortizovanych hodnotach

k 31. decembru 2017:

K 1. januaru

K 31. decembru

5017 Tvorba Rozpustenie Pouzitie 2017
Individuélna opravna
polozka 5 846 906 2 044 484 (2 007 451) (1 134 557) 4 749 383
Retailovi klienti 1 635 263 333 048 (20 822) (266 431) 1 681 058
Firemni klienti 4211 643 1711 437 (1 986 629) (868 126) 3 068 324
Portféliova opravna
polozka 2 412 408 392 406 (1 907 240) - 897 573
Retailovi klienti 106 827 31 975 (94 045) - 44 757
Firemni klienti 2 305 581 360 431 (1813 196) - 852 816
Celkom 8 259 314 2 436 890 (3914 691) (1134 557) 5 646 956

Nasledujlca tabulka predstavuje Uc¢tovnd hodnotu prevodov medzi etapami znizenia hodnoty finanénych
aktiv ocefiovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2018:

Z etapy 2 Z etapy 1 Z etapy 3 Z etapy 2 Z etapy 3 Z etapy 1
do etapy 1 do etapy 2 do etapy 2 do etapy 3 do etapy 1 do etapy 3
Pohl'adavky voci
klientom
Firemni klienti 7 196 384 26 534 017 1447 489 5 262 850 172 830 620 775
Retailovi klienti 744 676 1 755 764 0 322 823 10 177 673 644
Celkom 7 941 060 28 289 781 1 447 489 5 585 673 183 007 1294 419
(12) Investicie do dcérskych spoloc¢nosti
Investicie do dcérskych spolocnosti predstavuji majetkové Gcasti:
Nominalna  Vlastneny Bodiel Hiacovacie Uétovna Uétovna
Nazov spolocnosti Mena hodnota podiel v % rava v % hodnota hodnota
v EUR v EUR © P © 2018 2017
EUROLEASE
RE Leasing, s.r.o. EUR 6 124 506 6 500 99,99 % 99,99 % 6 500 6 500
Celkom 6 124 506 6 500 6 500 6 500
Spolo¢nost je 99,99 % vlastnikom spolo¢nosti EUROLEASE RE Leasing, s.r.o.
Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky. 36



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Eurépskou Uniou
(v EUR)

(13) Dlhodoby nehmotny majetok

Ostatny dlhodoby nehmotny majetok
z toho: obstarany softvér
Celkom

2018 2017
1751 693 1728 930
1751 693 1728 930
1751 693 1728 930

Polozka dlhodoby nehmotny majetok obsahuje zakladny informacny softvér spoloCnosti vo vyske
1522 319 EUR (2017: 1684 000 EUR). Pripadné technické zhodnotenia — nové programové Upravy
k informaénému softvéru spolo¢nost odpisuje rovnomerne od uvedenia technického zhodnotenia
do prevadzky do predpokladanej doby pouzitelnosti, ktord bola nastavend pri pévodnom zaradeni
softvéru do prevadzky. Spolo¢nost ku koncu roka prehodnoti predpokladand dobu pouzitelnosti a méze

dobu odpisovania pred|Zit.

(14) Dlhodoby hmotny majetok

2018 2017
Pozemky a budovy 0 1148
Zariadenie a ostatny hmotny investi¢ny majetok 355 084 191 795
Prenajaty majetok formou operativheho prenajmu 1512 822 1 750 551
Celkom 1 867 906 1 943 494
(15) Pohyby na Gctoch dlhodobého majetku
Pohyby na Uctoch dlhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. decembru 2018:
Ostatny Prenajaty
Ecl’)zue d“;ky dlhodoby dlhodoby Softvér Spolu
vy majetok majetok

Obstaravacia cena
1. januara 2018 2 854 977 131 3535 733 3 358 647 7 874 365
Prirastky - 292 499 - 712 292 1 003 039
Ubytky (2 854) (277 852) - (1 281 941) (1 562 647)
31. december 2018 - 990 026 3535 733 2 788 998 7 314 757
Opravky
1. januara 2018 (1 706) (785 336) (1 785 182) (1 629 717) (4 201 941)
Rocny odpis - (59 232) (237 729) (304 078) (601 039)
Ubytky 1 706 209 626 - 896 490 1107 822
31. december 2018 - (634 942) (2 022 911) (1 037 305) (3 695 158)
Zostatkova hodnota

k 31. decembru 2017 1148 191 795 1 750 551 1 728 930 3672424
Zostatkova hodnota

k 31. decembru 2018 - 355 084 1512 822 1 751 693 3619 599
Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky. 37



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podla
Eurépskou Uniou
(v EUR)

Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom

Pohyby na Uctoch dlhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. decembru 2017:

Pozemky Ostatny' Prenajat}'/ )
a budovy dlhodoby dlihodoby Softvér Spolu
majetok majetok
Obstaravacia cena
1. januara 2017 2 854 966 795 3535 733 3289 572 7 794 954
Prirastky - 251 127 - 69 278 320 405
Ubytky - (240 791) - (203) (240 994)
31. december 2017 2 854 977 131 3535 733 3 358 647 7 874 365
Opravky
1. januara 2017 (1 658) (839 149) (1 547 450) (1 344 480) (3732 737)
Roc¢ny odpis (48) (94 999) (237 732) (285 237) (618 016)
Ubytky - 148 812 - - 148 812
31. december 2017 (1 706) (785 336) (1785 182) (1629 717) (4 201 941)
Zostatkova hodnota
k 31. decembru 2016 1196 127 646 1 988 283 1 945 092 4 062 217
Zostatkova hodnota
k 31. decembru 2017 1148 191 795 1 750 551 1728 930 3672424

Spolo¢nost od r. 2017 odpisuje obstarany majetok poskytnuty na prendjom do vysky obstaravacej ceny
ponizenej o zmluvne dohodnutd zostatkovid hodnotu.

Spodsob poistenia dlhodobého majetku

K 31. decembru 2018 boli poistené sluzobné automobily nasledovne:

Druh poistenia

Havarijné poistenie

Rocné poistné

12 080

K 31. decembru 2017 boli poistené sluzobné automobily nasledovne:

Druh poistenia

Havarijné poistenie

Rocné poistné

11 885

Poistna suma

1625 550

Poistna suma

1329 317

Spolo¢nost mé poistené sluZzobné automobily havarijnym poistenim, vratane rizika kradeze a vandalizmu,
do vysky maximalneho rizika 72 395 EUR a povinnym zmluvnym poistenim do vySky maximalneho rizika

5 mil. EUR za vozidlo.

Dlhodoby majetok prenajaty ndjomcom je poisteny na vsSetky poistitelné rizika, poistné plati ndjomca

spravidla v splatkach:

Druh dihodobého majetku
Motorové, nakladné a Gzitkové vozidla,

vratane navesov
stroje, technolégie, zariadenia

Nehnutelhosti

Poistené riziko
havaria, zivel, kradez, vandalizmus

Poskodenie, znicenie, kradez,
vandalizmus, voda z vodovodnych
zariadeni, preruSenie prevadzky, lom
stroja elektronika

Poziar, vybuch, Uder blesku, pad
letiaceho telesa riadeného posadkou, Zivel
(vratane povodne), voda z vodovodnych
zariadeni, vandalizmus (nezisteny
pachatel)

Uzemna platnost’
Eurépa

Slovenska republika, resp. Miesto
prevadzky zariadenia

Supisné Cislo nehnutelnosti
zapisané v katastri nehnutelnosti

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)
(16) Pohl'adavky vyplyvajlce z dane z prijmov
2018 2017
Splatna dan 287 888 137 892
Odlozena dan (pozn. 7) 1 093 749 699 466
Celkom 1 381 637 837 358
(17) Ostatné aktiva
2018 2017
Néklady a prijmy buducich obdobi 225 363 84 805
Ostatné cinnosti 15 035 844 9151 271
z toho: preddavky 6 560 912 4 418 089
z toho: zasoby 7 781 135 3788 994
z toho: obstaranie predmetov - -
z toho: odobraté predmety leasingu - 125 266
z toho: ostatné dane - -
z toho: prijmy buducich obdobi — penale 418 5130
z toho: prijmy buducich obdobi — poistné 71 630 57 888
z toho: ostatné 621 749 755 904
Celkom 15 261 207 9 236 076

Dan z pridanej hodnoty (DPH) k 31. decembru 2018 je vykazana v poloZke Ostatné zavazky (pozn. 23).

(18) Zavazky voci bankam

Analyza zavazkov voci bankam:

2018 2017
Kreditné karty 312 -
Kontokorentné Gvery 229 155
Dlhodobé financovanie 315984 135 285 139 113
Celkom 315 984 676 285 139 268
Analyza zavazkov voli bankam podla geografického rozdelenia:

2018 2017
Slovenska republika 183 752 300 162 496 809
Ostatné krajiny 132 232 376 122 642 459
Celkom 315 984 676 285 139 268

Dlhodobé zdroje financovania sa ziskavaju na zaklade Standardnych trhovych podmienok vratane
Gverovych zavéaznych prislubov.

Zavazky vo vyske 64 030 000 EUR sU zabezpecené skupinovym Patrondtnym vyhldsenim (letter of
comfort). Skupinovymi Bankovymi zarukami sU kryté zavazky k 31. decembru 2018 vo vyske
125 908 897 EUR.

Spolo¢nost spiﬁa podmienky stanovené uverovymi zmluvami a neeviduje Ziadne zavazky po lehote
splatnosti voci bankam. Pozri taktiez poznamku Rizika plyntce z financnych nastrojov (pozn.32)

(19) Zzavazky voci klientom

Clenenie zavazkov vodi klientom:

2018 2017
Zavazky vodi klientom 3 310 880 2 515 865
Celkom 3 310 880 2 515 865

Zavazky vodi klientom predstavuju platby prijaté od ndjomcu pred aktivaciou zmldv financovania
a Uhrady splatok pred ich splatnostou. Spoloénost neeviduje vodi klientom Ziadne zdvézky po lehote
splatnosti.

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky. 39



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

(20) Ostatné financné zavazky

2018 2017
Vydavky buducich obdobi na prevadzkové cinnosti 14 068 2 459
Modifikacia proviznych vstupov k pohladavkam voci klientom (128 568) (48 378)
Celkom (114 500) (45 919)

Polozka modifikacia proviznych vstupov predstavuje docasny rozdiel medzi vykazovanim podla Postupov
Uctovania pre podnikatelov a standardami IFRS.

(21) zZavazky z dlhovych cennych papierov

Spolo¢nost vydala dlhové cenné papiere

2018 2017
Vydané zmenky EUR - 1201 670
Vydané dlhopisy v EUR 10 029 622 13 042 856
Celkom 10 029 622 14 244 526

Spolo¢nost v roku 2018 splatila zmenky svojim veritelom v lehote splatnosti.
Polozka Vydané dlhopisy predstavuje jednu emisiu s trokovou sadzbou 0,68% a splatnostou do 1 roka.

Dlhové cenné papiere podla splatnosti:

2018 2017
do 3 mesiacov - 1 244 526
od 3 mesiacov do 1 roka 10 029 622 3 000 000
od 1 do 5 rokov - 10 000 000
nas 5 rokov - 0
Celkom 10 029 622 14 244 526

Spoloénost v roku 2018 vydala dlhové cenné papiere v jednej emisii za Grokovu sadzbu 0,68%.
(22) Rezervy na zavazky

Pohyb rezerv na zavéazky v roku 2018:

K 1. januaru Tvorba Rozpustenie K 31. decembru
2018 2018

Rezervy na sudne spory 198 331 0 (33 384) 164 947
Rezervy na osobné naklady 630 277 494 470 (576 849) 547 898
Rezervy na nevycerpané dovolenky 75 267 77 522 (75 267) 77 522
Rezervy na odchodné do déchodku 139 192 7 640 - 146 832
Rezervy na podsuvahové zavazky 4 154 151 231 (3.824) 151 561
Celkom 1 093 555 730 863 (735 657) 1 088 760

Pohyb rezerv na podstvahové zavazky voci klientom podla segmentu:

K 1. K 31.
januaru Tvorba Rozpustenie decembru
2018 2018
Rezervy k podsuvahovym zavazkom bez
zvySenia kreditného rizika od prvotného
Firemni klienti 644 113 332 (3217) 110 759
Retailovi klienti 3 509 5927 - 9 436
Rezervy k podsuvahovym zavazkom s
vyraznym zvysSenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie Gverovo 1 31 972 (607) 31 366
znehodnotené (etapa 2)
Firemni klienti - 31972 (606) 31 366
Retailovi klienti 1 - (¢D) -
Celkom 4154 151 231 (3824) 151 561
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Vplyv implementacie nového standardu IFRS 9 Financné nastroje na vysku rezerv na podstvahové
zavazky (Uverovy prislub) ocenovanych v amortizovanych hodnotach k 1. januaru 2018:

K 31. Reklasifika- Dopad K.
decembru cia IERS 9 januaru
2017 2018
Rezervy k podsuvahovym zavazkom bez
zvySenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1) 50 488 - (46 335) 4 153
Firemni klienti 50 488 - (49 844) 644
Retailovi klienti - - 3 509 3 509
Rezervy k podsuvahovym zavazkom s
vyraznym zvysSenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie iverovo _ _ 1 1
znehodnotené (etapa 2)
Firemni klienti - - - -
Retailovi klienti - - 1 1
Celkom 50 488 - (46 334) 4154
Pohyb rezerv na zavazky v roku 2017:
K 1. januaru . K 31. decembru
5017 Tvorba Rozpustenie 2017
Rezervy na sudne spory 203 659 - (5 328) 198 331
Rezervy na osobné naklady 527 201 615 511 (527 201) 615 511
Rezervy na nevycerpané dovolenky 75 266 90 033 (75 266) 90 033
Rezervy na odchodné do déchodku (6] 139 192 - 139 192
Rezervy na podsuvahové zavazky 44 908 50 488 (44 908) 50 488
Celkom 851 034 895 224 (652 703) 1 093 555
(23) Ostatné zavazky
2018 2017
Polozky Casového rozliSenia 33521 57 385
DalSie zavazky 2 637 705 5 375 450
z toho: dodavatelia 586 839 2 159 443
z toho: socialny fond 8 249 11 714
z toho: prevadzkové rezervy 111 317 184 680
z toho: prijaté preddavky 132 803 68 467
z toho: zavazky zo splatnej dane 0 (6]
z toho: DPH 6 098 513 390
z toho: nevyfakturované dodavky 227 102 116 181
z toho: ostatné 1 565 297 2 321 575
Celkom 2 671 226 5432 835
Tvorba a €erpanie socialneho fondu:
2018 2017
Zostatok k 1. januaru 11 714 21 712
Tvorba socialneho fondu 24 245 24 535
Pouzitie socialneho fondu (27 710) (34 533)
Zostatok k 31. decembru 8 249 11 714

Spolo¢nost neeviduje k 31. decembru 2018 zavéazky po splatnosti.

(24) Riadenie kapitalu

Spolo¢nost ako samostatnd ekonomickd jednotka nepodlieha externe stanovenym kapitalovym
poziadavkam, riadenie kapitalu je v kompetencii vlastnikov. Riadenie kapitalu na urovni skupiny RBI,
do ktorej spolo¢nost patri, podlieha reguldcii Rakiskej narodnej banky.

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky. 41



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou Uniou

(v EUR)

(25) Vlastné imanie
Zakladné imanie spolocnosti bolo v plnej vyske splatené.

Spolo¢nost je podla Obchodného zdkonnika povinnd tvorit zakonny rezervny fond vo vyske minimalne
5 % z Cistého zisku (ro¢ne) maximalne do vysky 10 % zakladného imania. Povinny pridel do zdkonného
rezervného fondu nie je potrebny, pretoze zakonny rezervny fond uz dosiahol svoju maximalnu hranicu
stanovenu v pravnych predpisoch a v spolocenskej zmluve.

O rozdeleni vysledku hospodarenia za uctovné obdobie 2018 vo vyske 3 211 469 EUR rozhodne valné
zhromazdenie. Navrh Statutarneho organu valnému zhromazdeniu je takyto:

Rozdelenie zisku
Pridel do socialneho fondu -
Pridel do nerozdeleného zisku minulych obdobi 3211 469

Celkom 3211 469

DOPLNUJUCE POZNAMKY PODLA IFRS
(26) Analyza penazi a penaznych ekvivalentov vykazanych vo vykaze penaznych tokov

Analyza penazi a pefaznych ekvivalentov:

2018 2017
Pefiazna hotovost (pozn. 8) 1876 2338
Bezné Ucty a terminované vklady (pozn. 9) 3 627 991 1 704 033
Celkom 3 629 867 1706 371

(27) Pohl'adavky, zavazky, vynosy a naklady tykajlce sa spriaznenych oséb
Spriaznené osoby podla definicie v IAS 24 sU najma:

a) osoba alebo blizky rodinny prisludnik tejto osoby s spriaznené vo vztahu k spoloénosti, ak tato
osoba:
o ovlada alebo spoluovlada spoloénost,
. ma podstatny vplyv na spolo¢nost alebo
e je ¢lenom klucového riadiaceho personalu spoloCnosti alebo jej materskej spolocnosti.

b) Uctovna jednotka je spriaznend s Tatra-Leasingom , ak plati ktorakolvek z tychto podmienok:

o Uctovna jednotka a Tatra-Leasing su ¢lenmi tej istej skupiny (to znamena, Ze kazda materska
spolo¢nost, dcérska spolo¢nost a sesterskd spoloénost st navzajom spriaznené),

o Gétovna jednotka je pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom Tatra-Leasingu
(alebo pridruzenou spoloénostou alebo spoloénym podnikom &lena skupiny, ktorej ¢lenom je
Tatra-Leasing),

o Uctovna jednotka a Tatra-Leasing su spolo¢nymi podnikmi tej istej tretej strany,

o Uctovna jednotka je spoloénym podnikom tretej strany a Tatra-Leasing je pridruzenou
spolo¢nostou tej istej tretej strany,

o Gctovna jednotka je programom pozitkov po skonceni zamestnania pre zamestnancov bud’
Tatra-Leasingu alebo Uctovnej jednotky, ktord je spriaznena s Tatra-Leasingom,

o Gctovnu jednotku ovlada alebo spoluovlada osoba uvedena v pism. a) a

o osoba, ktord ovlada alebo spoluovlada Tatra-Leasing, ma podstatny vplyv na uctovnu
jednotku alebo je ¢lenom klicového riadiaceho personalu Uctovnej jednotky (alebo materskej
spoloCnosti tejto Uctovnej jednotky).

Pri posudzovani vztahov s kazdou spriaznenou osobou sa kladie dbraz na podstatu vztahu, nielen
na pravnu formu.

V rdmci beznej dinnosti vstupuje spoloénost do viacerych transakcii so spriaznenymi stranami.
Transakcie sa uskuto€nili za beznych podmienok a vztahov a s trhovymi cenami.
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Aktiva, zavazky, prisluby, vystavené zaruky a prijaté zaruky tykajace sa spriaznenych 0sob

k 31. decembru 2018:

Ostatné

. . . Skupina
Spriaznené osoby* RBI Skupina RBI Tatra banka
Pohladavky vodi bankdm a klientom - - 3 527 240
Zavazky voci bankam a klientom (6 262 654) - (112 668 492)
Prijaté zaruky - (125 908 897) 211 671

*Skupiny spriaznenych os6b podla definicie IAS 24

spriaznené

osoby

Celkom

3527 240

- (118 931 146)
- (125697 226)

Aktiva, zavazky, prisluby, vystavené zaruky a prijaté zaruky tykajace sa spriaznenych 0sob

k 31. decembru 2017:

. . . Skupina Tatra O_statne .
Spriaznené osoby* RBI Skupina RBI spriaznené Celkom
banka
osoby

Pohladavky voci bankam

a klientom - - 1350400 182188 1532 588
Zavéazky voci bankam a klientom (13 285 176) - (120 098 503) - (133 383 679)
Prijaté zaruky - (109 295 739) 211 671 - (109 084 068)
*Skupiny spriaznenych os6b podla definicie IAS 24
Vynosy a naklady tykajuce sa spriaznenych oséb k 31. decembru 2018:

. . Statut'arny Ostatné
Spriaznené osoby* RBI Skupina Skupina organ spriaznené Celkom
RBI Tatra banka a dozorna
osoby
rada

Vynosy z Grokov

a podobné vynosy - - 1 - 4778 4779
Vynosy z poplatkov

a podobné vynosy - - - - - -
Prevadzkové vynosy - 4 800 16 303 21 103
Néklady na uroky

a podobné naklady (289 025) - (900 982) - - (1 190 007)
Néklady na poplatky

a provizie (448 377) - (40 941) - - (489 318)
VSeobecné

administrativne

néklady - - (630 864) (713 214)** - (1 344 078)
Prevadzkové naklady - (71 035) - - - (71 035)
Celkom (737 402) (66 235) (1556 483) (713 214) 4778 (3 068 556)
*Skupiny spriaznenych oséb podla definicie IAS 24
**Mzdy a odmeny Clenov dozornej rady, konatelov a prokuristov
Vynosy a naklady tykajuce sa spriaznenych oséb k 31. decembru 2017:

Statutarny .
. . Skupina Skupina Tatra organ O_statne .
Spriaznené osoby* RBI . spriaznené Celkom
RBI banka a dozorna
osoby
rada

Vynosy z Grokov

a podobné vynosy - - 1 - 7 083 7 082
Vynosy z poplatkov

a podobné vynosy - - - - - -
Prevadzkové vynosy - 4 800 18 058 - - 22 858
Néklady na uroky

a podobné naklady (603 804) - (842 068) - - (1445 872)
Néklady na poplatky

a provizie (461 184) - (38 452) - - (499 636)
VSeobecné administrativne

néklady - - (644 178) (752 952)** - (1 397 130)
Prevadzkové naklady - (71 160) - - - (71 160)
Celkom (1064 988) (66 360) (1506 639) (752 952) 7083 (3383856)
*Skupiny spriaznenych oséb podla definicie IAS 24
**Mzdy a odmeny clenov dozornej rady, konatelov a prokuristov
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Spolo¢nost pocdas roka 2018 nevstupila do inych transakcii s ¢lenmi organov spoloénosti a vrcholového
vedenia okrem mzdovych nakladov a odmien.

(28) Budulce zavazky a iné podsuvahové polozky

Ku koncu roka spolo¢nost vykazovala tieto mimosivahové polozky:

2018 2017
Prijaté bankové zaruky 211 671 211 671
Uverové prisluby (29 609 832) (12 097 953)
Zavazky z komisionarskej zmluvy - (1 387 048)

Spolo¢nost eviduje prijaté bankové zaruky od Tatra Banka, a.s. na rizikd spojené s poskytnutym
financovanim.

Zmluvy o finan¢nom lizingu, ktoré sa podpisali, ale neboli U¢inné, ako aj zmluvy, ktoré obsahuja zavazok
poskytnut financovanie, spolo¢nost vykazuje ako Gverovy prisfub. Spoloénost tvori rezervy na Gverové
prisfuby vykazané vo vykaze o financnej situacii v polozke Rezervy na zavézky (pozn. 22).

Pred 31. decembrom 2018 spoloénost mala uzatvorené lizingové zmluvy na zéaklade komisionarskej
zmluvy s Tatra bankou, a.s., ktoré k 31. decembru 2018 riadne skoncili.

Sudne spory

V ramci svojej riadnej Cinnosti je spolo¢nost Gcastnikom rbéznych sidnych sporov a Zaldb. Vedenie
spolo¢nosti je presvedcené, Ze konecna vyska zadvazkov, ktoré pripadne pre spolo¢nost z takychto sporov
alebo Zaléb vyplynd, nebude mat zavazny nepriaznivy dopad na finanénd situaciu ani na vysledky

buduicej &innosti spolo¢nosti. K 31. decembru 2018 spolo¢nost ma vytvorené rezervy na tieto rizika vo
vySke 164 947 EUR (2017: 198 331 EUR). Tieto rezervy sa vykazuju ako rezervy na zavazky (pozn. 22).

(29) Financny lizing

Vyvoj pohladavok z finan¢ného lizingu je takyto:

2018 2017
Hodnota investicie, brutto 248 096 494 242 806 037
Minimalne lizingové splatky 248 096 494 242 806 037
Menej ako 3 mesiace 22 628 418 22 524 295
3 mesiace az 1 rok 59 301 746 56 879 452
1 az 5 rokov 150 114 099 140 122 096
Viac ako 5 rokov 16 052 231 23 280 194
Nerealizované finan¢né vynosy 14 472 300 15 387 176
Menej ako 3 mesiace 1 585 936 1 639 267
3 mesiace az 1 rok 4 038 687 4 104 481
1 az 5 rokov 7 731 070 8 244 617
Viac ako 5 rokov 1116 607 1398 811
Hodnota investicie, netto 233 624 194 227 418 861
Menej ako 3 mesiace 21 042 482 20 885 028
3 mesiace az 1 rok 55 263 059 52 774 971
1 az 5 rokov 142 383 029 131 877 479
Viac ako 5 rokov 14 935 624 21 881 383

Pohladavky z finanénych lizingov zahffiaju lizingové pohladavky vykazané v riadku Pohladavky voci
klientom (pozn. 10).

Majetok prenajimany na zaklade zmlav o finan¢nom lizingu:

2018 2017
Lizing vozidiel 108 707 200 115 663 782
Lizing nehnutelnosti 40 363 650 47 313 906
Lizing hnutelného majetku 84 553 344 64 441 173
Celkom 233 624 194 227 418 861
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(30) Zlyhané uverové portfélio

Zlyhané avery nie su definované v metodoldgii Medzinarodnych Gctovnych Standardov financného
vykaznictva.

Spolo¢nost pre stanovenie zlyhania klienta pouZiva najmé nasledovné indikatory a to aj v zavislosti od
segmentu klienta: trvalé omeskanie so splacanim materidlnej Casti pohladavky je vacsie ako 90 dni,
vyhlasenie mimoriadnej splatnosti, bankrot alebo nesolventnost, ¢ast Gverovych pohladavok klienta bola
odpisand, zakonna restrukturalizacia, predaj pohladavok klienta so stratou alebo o¢akavanie ekonomickej
straty z obchodu. Spoloénost uplatfiuje limit stanoveny na Grovni 10 EUR v pripade retailového portfélia
a limit na drovni 250 EUR v pripade Firemného portfélia (non-retail), ktory musi vyska pohladavky
prekrodit.

Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu zlyhaného (verového portfélia (suvahové stavy)
k 31. decembru 2018:
% pokrytia
opravnymi
; polozkami a
Uctovna opravna hodnota prijatymi
v tis. EUR hodnota polozka zabezpecenia zadbezpekami
Financné aktiva oceriované v
amortizovanej hodnote (etapa 3) 10 828 4 356 6 325 99%
Uvery a preddavky voéi bankam - - - -
Uvery a preddavky voéi klientom 10 828 4 356 6 325 99%
Verejny sektor - - - -
Firemni klienti 8 510 2 660 5 693 98%
Retailovi klienti 2 318 1 696 632 101%
Nasledujluci prehlad predstavuje analyzu zlyhaného Uverového portfélia (sivahové stavy)
k 31. decembru 2017:
% pokrytia
opravnymi
. polozkami a
Uctovna opravna hodnota prijatymi
v tis. EUR hodnota polozka zabezpecenia zadbezpekami
Financné aktiva ocenované v
amortizovanej hodnote (etapa 3) 8 720 4 766 2 984 89%
Uvery a preddavky voéi bankam - - - -
Uvery a preddavky voéi klientom 8 720 4 766 2 984 89%
Verejny sektor - - - -
Firemni klienti 6 399 3 068 2 660 90%
Retailovi klienti 2 321 1698 324 87%

(31) Realne hodnoty finanénych nastrojov

Redlna hodnota je suma, za ktord moZno vymenit aktivum alebo vyrovnat zavézok, medzi dobre
informovanymi a ochotnymi zmluvnymi stranami v rdmci transakcie realizovanej na principe nezavislych
vztahov. Pevne (rolené pohladdvky a zavdzky voéi bankdm alebo klientom sa precenili na redinu
hodnotu len vtedy, ak sa liSila od ich Uc¢tovnej hodnoty vykazanej vo vykaze o financnej situdcii
v pripade, Ze sa zmena Urokovej sadzby tykala obdobia dlhsieho ako jeden rok. Pohladavky a zavazky
s variabilnou sadzbou sa brali do uvahy, ak ich obdobie zmeny Urokovej sadzby presahovalo jeden rok.
Iba v tychto pripadoch malo diskontovanie na zéaklade predpokladanej urokovej sadzby v sulade
s trhovymi sadzbami vyznamny vplyv.

Reélna hodnota financnych nastrojov sa urcuje v sulade so vSeobecne uznavanymi ocenovacimi modelmi
na zaklade analyzy diskontovanych penaznych tokov.

e Uroven 1 - ocenenie realnou hodnotou odvodenou z kétovanych cien (neupravenych) na aktivnych
trhoch pri identickom aktive alebo zavéazku,

e Urover 2 - ocenenie realnou hodnotou odvodenou od inych vstupov ako kétované ceny zahrnuté
v ramci Urovne 1, ktoré sU stanovené pre aktivum alebo zavazok priamo (t. j. ako ceny) alebo
nepriamo (t. j. odvodené od cien),
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e Urover 3 - ocenenie realnou hodnotou odvodenou od metdd ocefiovania, ktoré zahfiajli vstupné
informacie tykajlce sa aktiva alebo zavazku, ktoré nie st zalozené na zistitelnych trhovych Gdajoch
(nezistitelné vstupy).

Finan¢né nastroje vykazované v umorovanej hodnote

Spolo¢nost pre ocenenie nezlyhanych pohladavok voéi bankam a klientom pouZila rieSenie, ktoré je
jednotne implementované v ramci celej finan¢nej skupiny RBI. Na ocenenie retailového aj firemného
portfélia je pouzitd metdda diskontovania buducich penaznych tokov az do splatnosti.

V pripade retailového portfélia su budice perfiazné toky diskontované sadzbou, ktord zohladriuje aktudlnu
situaciu na trhu a rizikové Specifika jednotlivych retailovych sub-portfolii. V pripade firemného portfélia
sU buduce penazné toky diskontované sadzbou, ktord zohladriuje aktualnu situaciu na trhu a rizikové
Specifika jednotlivych transakcii.

Vypocet realnej hodnoty jednotlivych transakcii prebieha v ramci dvoch zasadnych krokov:

1. urcenie buducich penaznych tokov na Urovni jednotlivej transakcie predstavujldcej UGverovu

pohladavku
2. vypocet prislusnej diskontnej sadzby zohladnujlcej faktory ako su napriklad:
. Trhové sadzby
. Kreditna kvalita klienta
. Uroven likvidity
. Administrativne naklady

Pri metdde diskontovania buducich financnych tokov sa zlozky diskontného faktora zohladnujlice kreditnu
kvalitu, vysku nakladov na likviditu a trhové sadzby pocas Zivotnosti transakcie menia (v zavislosti od
aktualnej situacie v Case jednotlivych penaznych tokov), zatial' ¢o napriklad administrativne naklady
ostavaju po cely ¢as konstantné na Urovni stanovenej kalibraciou na zaciatku transakcie.

V pripade dlhovych cennych papierov ocenovanych v amortizovanej hodntote a zavazkov z dihovych
cennych papierov ocefiovanych v amortizovanej hodnote, ak si k dispozicii trhové ceny, spolo¢nost
cenné papiere zaradila do drovne 1. V pripade ak sa neobchodovalo s cennym papierom na burze
cennych papierov alebo nie je zverejneny benchmark NBS cenného papiera, spolo¢nost ocenila cenny
papier realnou hodnotou odvodenou od inych vstupov ako kétované ceny a zaradila cenny papier do
drovne 2.

V pripade ocenenia zlyhaného portfélia spolo¢nost ako realnu hodnotu vykazala dist hodnotu
jednotlivych expozicii, ¢o predstavuje hrubl hodnotu so zohladnenim opravnych poloziek.

Zavéazky voli bankdm alebo klientom s pevnym Urokom sa precenili na redlnu hodnotu, ktora bola
rozdielna ako ich zostatkova hodnota uvedena vo vykaze o financ¢nej situacii, pokial ich zostatkova doba
splatnosti bola dlh3ia nez 1 rok. Zavazky s pohyblivym Urokom sa zohladnili iba v pripade, ak bolo
obdobie prolongécie uGroku dlhSsie ako 1 rok. Len vtedy bude mat diskontovanie na zaklade
predpokladanej urokovej sadzby v sulade s trhovymi sadzbami vyznamny vplyv.

Spolo¢nost pre vypoclet redlnej hodnoty zavézkov voli bankdm a klientom pouZila vynosovy pristup
(income approach). V rdmci vynosového pristupu aplikovala techniku sucasnej hodnoty. Spoloénost
pouzila na diskontovanie budulcich zmluvnych penaznych tokov diskontnl sadzbu, ktord vypoditala
technikou Upravy diskontnej sadzby.
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Realna Zostatkova Rozdiel Reéalna Zostatkova Rozdiel
v tis.EUR hodnota hodnota 2018 hodnota hodnota 2017
2018 2018 2017 2017

Aktiva

Financ¢né aktiva
ocefnované v
amortizovanej
hodnote
Pohl'adavky voci
bankam

z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Urover"l 3 3628 3 628 - 1704 1704 -
Pohladavky voci 360 821 354 870 5951 347 331 346 479 852
klientom

z toho Uroveri 1 - - - - _ R
z toho Uroveri 2 - - - - _ R
z toho Uroveri 3 360 821 354 870 5951 347 331 346 479 852
Investicie do

dcérskych 7 7 - 7 7 -
spoloénosti

z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - _ R
z toho Uroveri 3 7 7 - 7 7 -

364 456 358 505 5951 349 042 348 190 852

3628 3628 - 1704 1704 -

Zavazky

Financné zavazky

ocefnované v

amortizovanej

hodnote

Zavazky vodéi bankam 316 287 315 985 302 288 753 285 139 3614
z toho Uroveri 1 - - - - i R
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 316 287 315 985 302 288 753 285 139 3614
Zavazky vodi
klientom

z toho Uroveri 1 - - - - _ R
z toho Uroveri 2 - - - - _ R
z toho Uroveri 3 3310 3310 - 2516 2516 -
Zavazky z dihovych 10 042 10 030 12 14 404 14 245 159
cennych papierov

z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroven" 2 10 042 10 030 12 14 404 14 245 159
z toho Uroveri 3 - - - - i R
Ostatné financné

329 754 329 439 314 305 718 301 945 3773

3310 3310 - 2516 2516 -

Sta 115 114 - 45 45 -
zavazky
z toho Uroveri 1 - - - - _ R
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 115 114 - 45 45 -

(32) Rizika plynuce z finanénych nastrojov

Finanénym ndstrojom sa rozumie akdkolvek dohoda, ktord opravriuje ziskat hotovost alebo iné finanéné
aktiva od protistrany (finanéné aktivum), alebo zavézuje zaplatit hotovost alebo iné finanéné aktiva
protistrane (finan¢né pasivum).

Finanéné nastroje m6zu mat za nasledok pre spolo¢nost urdité rizika. K najvyznamnejsim rizikam patri:
Uverové riziko
Spolo¢nost znésda Uverové riziko, t. j. riziko, Ze protistrana nebude schopna splatit v ¢ase splatnosti dlzné

sumy v plnej vyske. Spoloénost deli mieru Uverového rizika, ktoré na seba preberd, prostrednictvom
stanovenia limitov rizika prijatého vo vztahu k jednému diZnikovi alebo skupine diznikov. Tieto rizika sa

pravidelne sledujd a minimalne raz za rok vyhodnocuju.
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Financovanie poskytnuté spolo¢nostou sa riadi pomocou pravidelnej analyzy schopnosti dlZnikov
a potencidlnych dlZznikov spldcat anuitné splatky leasingu a prostrednictvom pripadnych Gprav
leasingovych limitov klientov.

Standardny obchod, ktory poskytuje spolo¢nost, je vzdy presne viazany na urcité fixné aktivum, ktorého
bonita mdZe ovplyvnit mieru Uverového rizika. Uverové rizikd je tieZ Ciastoéne mozné upravovat, resp.
znizovat prostrednictvom dodatoéného zabezpedenia a zaruk od fyzickych aj pravnickych oséb.

V pripade retailovych klientov st obchody posudzované v zmysle platného kompetencného poriadku, cez
scoringovy model alebo cez Specialistov zameranych na posudzovanie rizika v zavislosti od rizikovosti
danych obchodov.

V pripade firemnych klientov (non-retail) si obchody posudzované v zmysle platného kompetenéného
poriadku, prostrednictvom Specialistov zameranych na posudzovanie rizika.

Opravné polozky k problémovym klientom su vytvarané individualne, v zavislosti od klienta
a financovaného predmetu. Opravné polozky sa vytvaraju aj na rizikd, ktoré vznikli, ale sa zatial' nezistili.

Pri vymahani pohladavok pouZiva spolo¢nost velké mnoZstvo ndstrojov na rieSenie tychto udalosti.
Pouzivaju sa tak interné ako aj externé spOsoby rieSenia nesplacania pohladavok.

Pohladavky véacsieho rozsahu sa rieSia za spoluprace viacerych oddeleni a odborov spolo¢nosti, pricom
vyznamnu ulohu zohrava spolupraca s pravnym a Work out oddelenim.

Z hladiska koncentracie pohladavok voci klientom k 31. decembru 2018 predstavovalo 10 najvacsich
klientov 10,38% z celkovej brutto hodnoty pohladavok voci klientom (31. december 2017: 11,52 %).

Spolo¢nost mdze upravit zmluvné podmienky splacania svojich pohladavok v pripade, Ze finanéna
situécia klienta nie je dobra, alebo klient poZiadal o Gpravu z dévodu optimalizacie svojich pefiaznych
tokov. Uctovnd hodnota pohladavok, pri ktorych boli upravené zmluvné podmienky pocas roku 2018
z dévodu nesplacania alebo zhorSenej financnej situacie klienta, predstavovala 11 125 tis. EUR
(31. december 2017: 5 662 tis. EUR).

Urokové vynosy z Gverov so zmenenymi zmluvnymi podmienkami za rok 2018 predstavuja 369 tis. EUR
(31. December 2017: 153 tis. EUR).

Nasledujlca tabulka predstavuje maximalnu vysku Gverového rizika (Gvery poskytnuté klientom netto su
znizené o Opravné polozky a straty z Gverov, pozn. 11) bez zohladnenia prijatych zabezpek:

V tis. EUR 2018 2017
Uverové riziko vztahujlce sa na stivahové aktiva:
Gvery a beZné (cty poskytnuté bankam 3628 1704
uvery poskytnuté klientom, netto 354 871 340 832
Spolu 358 499 342 536

Nasledujuci prehlad predstavuje kvalitu Uverového portfélia, ktoré nie je znehodnotené ani nie je
po splatnosti podla interného ratingu (v tis. EUR) v brutto hodnote bez opravnych poloZiek:

2018 2017
Uvery a bezné Géty poskytnuté bankam: 3628 1704
Velmi dobré tverové hodnotenie 3628 354
Dobré uverové hodnotenie - 1 350
Uvery poskytnuté klientom 351 534 309 119
z toho verejny sektor: 228 270
Velmi dobré tverové hodnotenie 7 -
Dobré uverové hodnotenie - 3
Priemerné Gverové hodnotenie 187 234
Obycajné Uverové hodnotenie 14 30
Slabé uverové hodnotenie 20 3
Bez stanovenia ratingu - -
z toho Firemni klienti bez projektového financovania: 206 905 177 250
Minimalne riziko - -
Vyborné Gverové hodnotenie 123 132
Velmi dobré tverové hodnotenie 2 072 1742
Dobré uverové hodnotenie 26 454 29 799
Priemerné Gverové hodnotenie 53 168 45 345
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Obycajné Uverové hodnotenie 45 217 38 748
Slabé uverové hodnotenie 27 242 27 039
Velmi slabé Gverové hodnotenie 38 076 29 855
Velka pravdepodobnost zlyhania 12 249 3 654
Zlyhané - -
Bez stanovenia ratingu 2 304 936
z toho Firemni klienti - projektové financovanie: 24 674 29 899
Vyborné hodnotenie profilu projektového financovania 6 546 5 810
Dobré hodnotenie profilu projektového financovania 10 962 15 281
Akceptovatelné hodnotenie profilu projektového financovania 4 579 6 545
Slabé hodnotenie profilu projektového financovania 2 587 2 263
Velmi slabé hodnotenie profilu projektového financovania - -
z toho retailovi klienti 119 727 101 700
Celkom 355 162 310 823

Ratingovy systém pre firemnych klientov (aplikovany pre celd RBI skupinu) je zalozeny na ekonomickom
hodnoteni klienta. Ratingova Skala obsahuje 26 stupriov od 1C do 10A v pripade velkych Firemnych
klientov, 13 stupriov v pripade malych Firemnych klientov a ratingova 3kala pre projektové financovanie
obsahuje 5 stupnov od 6.1 do 6.5.

V roku 2018 spolo¢nost realizovala zabezpeéenie v predajnej cene 1 768 tis. EUR (31. dember 2017:
5 382 tis. EUR) a zabezpecenie v hodnote 167 tis. (31. december 2017: 168 EUR) bolo prefinancovanych
novym klientom (releasing).

Odhadovana hodnota zabezpecenia obsahuje mnozstvo neistét a rizik. Sumy, ktoré by sa v kone¢nom
dbsledku mohli pri likvidacii zabezpeky na nesplacané Uvery realizovat, by sa mohli od odhadovanych
sum liit a tento rozdiel by mohol byt vyznamny.

Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla predmetu zabezpecenia:

V tis. EUR 2018 2017

Dopravné prostriedky 174 443 151 175
Ostatné hnutelné veci 46 341 41 287
Nehnutelnhosti 31 932 38 614
Celkom 252 716 231 076

Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla Uverového portfélia
k 31. decembru 2018:

Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota
V tis. EUR zabezpecenia  zabezpecenia zabezpecenia zabezpecenia
—etapa 1 — etapa 2 — etapa 3 celkom
uvery poskytnuté klientom 219 765 26 620 6 331 252 716
Firemni klienti 123 133 25 058 5693 153 884
Retailovi klienti 96 632 1562 638 98 832

Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla Uverového portfélia
k 31. decembru 2017:

Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota
V tis. EUR zabezpecenia  zabezpecenia zabezpecenia zabezpecenia
—etapa 1 — etapa 2 — etapa 3 celkom
uvery poskytnuté klientom 228 093 - 2 983 231 076
Firemni klienti 135 367 - 2 660 138 027
Retailovi klienti 92 726 - 323 93 049

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnd stcast tejto Gétovnej zavierky. 49



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2018

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou
(v EUR)

Nasledujuci prehlad predstavuje prehlad kvality Gverového portfélia a beznych Uctov v bankéach ocefiovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2018:

Opravné Opravné
; . polozky polozky
) Uctovna  Uctovna na na Opravné .
; Uctovna hodnota hodnota ocakdvané  ocakdvané polozky Cista
Uctovna hodnota — — etapa — etapa straty — straty — - uctovna
v tis. EUR hodnota etapa 1 2 3 etapa 1 etapa 2 etapa 3 hodnota
kS ok o
Financné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote 365 990 313576 41 586 10 828 1336 1798 4 356 358 499
Uvery a bezné ucty poskytnuté bankam 3628 3628 - - - - - 3628
uvery poskytnuté klientom 362 362 309 948 41 586 10 828 1 336 1798 4 356 354 871
Verejny sektor 228 228 - - - - - 228
Firemni klienti 240 089 192 000 39 579 8 510 777 1779 2 660 234 873
Retailovi klienti 122 045 117 720 2 007 2 318 559 19 1 696 119 771
Buduce zavazky a iné podsuvahové polozky 29 610 28 986 624 - 120 31 - 29 459
Celkom k 31. decembru 2018 395 600 342 562 42 210 10 828 1 456 1829 4 356 387 958

* etapa 1 — bez vyrazného zvySenia kreditného rizika od prvotného vykazania.
** etapa 2 — s vyraznym zvySenim kreditného rizika od prvotného vykazania, ale nie Gverovo znehodnotené.
*** etapa 3 — Uverovo znehodnotené

Nasledujuci prehlad predstavuje prehlad kvality Gverového portfélia a beznych Uctov v bankach ocefiovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2017:

Opravné Opravné
. . polozky polozky
; Uctovna Uctovna na na Opravné .
. Uctovna hodnota hodnota ocakavané ocakavané polozky Cista
Uctovna hodnota — — etapa — etapa straty — straty — - uctovna
v tis. EUR hodnota etapa 1 2 3 etapa 1 etapa 2 etapa 3 hodnota
ko Ek Eak =
Financné aktiva ocennované v amortizovanej hodnote 348 183 340 018 - 8 165 898 - 4 749 342 536
Guvery a bezné ucty poskytnuté bankam 1704 1704 - - - - - 1704
uvery poskytnuté klientom 346 479 338 314 - 8 165 898 - 4 749 340 832
Verejny sektor 271 271 - - - - - 271
Firemni klienti 231 730 225 331 - 6 399 853 - 3 068 227 809
Retailovi klienti 114 478 112 712 - 1766 45 - 1681 112 752
Budulce zavazky a iné podsuvahové polozky 12 098 12 098 - - 4 - - 12 094
Celkom k 31. decembru 2017 360 281 352 116 - 8 165 902 - 4 749 354 630

* etapa 1 — bez vyrazného zvySenia kreditného rizika od prvotného vykazania.

** etapa 2 — s vyraznym zvySenim kreditného rizika od prvotného vykazania, ale nie Gverovo znehodnotené.

*** etapa 3 — Uverovo znehodnotené

Pre porovnatelné obdobie spoloénost vykazala ako etapu 1 finanéné aktiva v amortizovanej hodnote, pri ktorych tvorila portféliové opravné poloZky na straty z Gverov
a ako etapu 3 finacné aktiva v amortizovanej hodnote, pri ktorych tvorila individualne opravné poloZky na straty z Gverov v sulade s metodikou platnou k 31. decembru
2017 (podla IAS 39).
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Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu Uverového portfélia a beznych uctov v bankach podla omeskania (po zohladneni opravnych poloziek) k 31. decembru 2018 (v
tis. EUR):

Etapa 1 Etapa 1 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 3 Etapa 3 Etapa 3
. > 30 > 30 > 30
v tis. EUR < 30 dni days < d>a9cs) < 30 dni days < d>a9cs) < 30 dni days < d>a9cs)
90 days Y 90 days Y 90 days Y
avery a bezné ucty _ _ ~ _ _ ~ ~ _
poskytnuté bankam 3628
uvery poskytnute 54 gng - 4 37171 2617 - 686 429 5 356
klientom
Verejny sektor 228 - - - - - - - -
Firemni klienti 191 159 - - 36 807 992 - 273 287 5 289
Retailovi klienti 117 221 - 4 364 1625 - 413 142 67
Celkom k 31.12.2018 312 236 - 4 37171 2617 6] 686 429 5 356

Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu Uverového portfélia a beznych Uctov v bankach podla omeskania (po zohladneni opravnych poloziek) k 31. decembru 2017 (v
tis. EUR):

Etapa 1 Etapa 1 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 3 Etapa 3 Etapa 3
. > 30 > 30 > 30
v tis. EUR < 30 dni days < S0 < 30 dni days < S0 < 30 dni days < S0
90 days 4 90 days 4 90 days 4

avery a bezné ucty
poskytnuté bankam 1704
uvery poskytnute 331 077 6 133 206 o) 0 ) 1568 400 1448
klientom

Verejny sektor 271

Firemni klienti 220 402 4 076 1568 400 1 363

Retailovi klienti 110 404 2 057 206 85

Celkom k 31.12.2017 332 781 6 133 206 0 0 0] 1 568 400 1 448
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Trhové riziko

Trhové riziko vznika, ked' refinancovanie nie je v sulade s aktivami z hladiska splatnosti, Urokovej sadzby
alebo meny. Predmetom cinnosti spolocnosti je poskytovanie lizingovych sluzieb klientom. Preto sa
predpoklada vznik Gverového rizika zo strany ndjomcov. Ciefom spolo¢nosti nie je Spekulovat o pohyboch
trhu a vystavovat sa trhovému riziku.

Nekontrolované trhové riziko moéze viest k stratdm, ktoré budl prevySovat zisky z lizingu. Preto boli
stanovené limity pre menové riziko, Urokové riziko a riziko likvidity. Spolo¢nost ma dovolené akceptovat
iba také trhové rizikd a v takom rozsahu, ktoré su potrebné na zabezpelenie bezného vykonu
refinancovania lizingu.

S cielom stanovit a kvantifikovat trhové rizikad vyplyvajlce z otvorenych pozicii si véetky aktiva a pasiva
spoloCnosti kategorizované z hladiska splatnosti penaznych tokov, meny a datumov zmien Urokovych
sadzieb. Kazdéa kategoéria aktiv sa potom porovnava s prislusnou kategériou pasiv.

Na Ucely riadenia trhového rizika sa trhové riziko vykazuje v pripadoch, ked hrozi potencidlna strata
v dbsledku nepriaznivého vyvoja trhovych sadzieb a cien. Na riadenie potencialneho rizika pouziva
spoloénost systém internych limitov skupiny RZB.

Pokial' ide o $truktdru podnikatelskej ¢innosti, spolo¢nost &eli predovSetkym tymto trhovym rizikam:
. menovému riziku,

. riziku arokovej sadzby

. riziko likvidity.

Menoveé riziko

Menové riziko vznikd v pripade, ked méze vzniknlt strata v désledku pohybov vymennych kurzov
cudzich mien. Spolo¢nost aceld skupina RZB riadia menové riziko prostrednictvom urcenia
a monitorovania vSetkych limitov otvorenych pozicii.

Rozdiel medzi aktivami a pasivami v ramci tej istej meny sa oznacuje ako otvorenad devizova pozicia.
Menové riziko je vzdy sprevadzané rizikom Urokovej sadzby, nakolko Urokové sadzby sa pri réznych
menach mézu vyvijat rozdielne.

Ked' aktiva prevysuju pasiva v tej istej mene — kladna hodnota, potom v prislusnej mene existuje dlh&
pozicia. Ked' su aktiva niZSie ako pasiva v tej istej mene, potom v tejto mene vznika kratka pozicia
(minusova hodnota). Cistéd devizova pozicia v spolo¢nosti k 31. decembru 2018 bola hodnota 0,00 tis.
EUR (2017: 0,00 v tis. EUR).

Riziko urokovej sadzby

Riziko Urokovej sadzby sa vykazuje, ak mdze vzniknut potencidlna strata v désledku pohybov trhovej
urokovej sadzby. Rozdiel medzi aktivami a pasivami s rovnakym obdobim fixovania Urokovej sadzby sa
nazyva urokova diferencia (Urokovy gap) alebo otvorena uUrokova pozicia. Otvorena urokova pozicia
ukazuje, ktoré sumy podliehaju pohybom Urokovych sadzieb, ¢im vytvaraju Grokové riziko.

Interné limity pre riziko urokovej sadzby su definované vo forme limitov pre otvorené Urokové diferencie
pre kazdé obdobie fixingu Urokovych diferencii v prisluSnej mene. V pripade mozného prekrocenia limitu
sa Urokové pozicie zabezpecuju prostrednictvom standardnych, ako aj derivatovych nastrojov penazného
trhu.
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Nasledujlca tabulka poskytuje informacie v sivahovej hodnote, do akej miery je spoloénost vystavena riziku Urokovej sadzby bud’ podla datumu zmluvnej splatnosti
finanénych nastrojov, alebo v pripade nastrojov, ktoré st precenené na trhové Urokové sadzby pred splatnostou, podla datumu daldieho precenenia. Aktiva a zavazky,
ktoré nemaju zmluvne dohodnuty datum splatnosti alebo ktoré nie st Urocené, su zoskupené v kategorii ,,NeSpecifikované®.

Urokovy gap finanénych aktiv a zavazkov k 31. decembru 2018:

Do 3 mesiacov

Od 3 mesiacov do

Od 1 do 5 rokov

Viac ako 5 rokov

v tis. EUR vratane 1 roka vratane vratane vratane Nespecifi-kované Celkom
Aktiva
Peniaze a penazné ekvivalenty 2 - - - - 2
Pohladavky voci bankam 3628 - - - - 3628
Pohladavky vodi klientom 31 293 92 838 213 455 17 284 - 354 870
Ostatné aktiva - - - - 15 261 15 261
Urokova pozicia za finanéné aktiva 34 923 92 838 213 455 17 284 15 261 373 761
Zavazky
Financné zavazky ocenované v
amortizovanej hodnote 46 799 52 453 203 809 22 953 3 426 329 440
Rezervy na zavazky - - - - 1089 1089
Ostatné zavazky - - - - 2 671 2 671
Urokova pozicia za finan¢éné zavazky 46 799 52 453 203 809 22 953 7 186 333 200
Cista Grokova pozicia, netto k 31.
decembru 2018 (11 876) 40 385 9 646 (5 669) 8 075 40 561
Urokovy gap finanénych aktiv a zavéazkov k 31. decembru 2017 (v tis. EUR):
Do 3 mesiacov Od 3 mesiacov do Od 1 do 5 rokov Viac ako 5 rokov NeSpecifi-
v tis. EUR vratane 1 roka vratane vratane vratane kované Celkom
Aktiva
Peniaze a penazné ekvivalenty 2 - - - - 2
Pohladavky voci bankam 1704 - - - - 1704
Pohladavky vodi klientom 31 450 86 571 198 539 24 272 - 340 832
Ostatné aktiva - - - - 9 236 9 236
Urokova pozicia za finanéné aktiva 33 156 86 571 198 539 24 272 9 236 351 774
Zavazky
Financné zavazky ocenované v
amortizovanej hodnote 33414 55 060 198 041 12 916 2 516 301 946
Rezervy na zavazky - - - - 1 094 1 094
Ostatné zavazky - - - - 5433 5433
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Urokova pozicia za finanéné zaviazky 33414 55 060 198 041 12 916 9 043 308 473

Cista Grokova pozicia, netto k 31.
decembru 2017 (258) 31511 498 11 356 193 43 301

Pozn.: drokova pozicia s kladnym znamienkom predstavuje kladny rozdiel medzi aktivami a pasivami, Urokovéa pozicia so zadpornym znamienkom predstavuje zaporny
rozdiel medzi aktivami a pasivami.
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Priemerné urokové sadzby

Priemerné Urokové sadzby vypocitané ako vazeny priemer pohladavok z financnych lizingov a zavazkov
voci bankam su:

2018 2017
Financny lizing 3,19 % 3,64 %
Zavazky voci bankam a zavéazky z dihovych cennych papierov 0,69 % 0,83 %

Analyza citlivosti trhovych rizik

Analyza citlivosti zachytava dopad na zisk/stratu skupiny pri pohybe trhovych veli¢in (Urokové sadzby,
vymenné kurzy, a pod.) o vopred stanovenu delta hodnotu. Na monitorovanie a limitovanie rizika
v skupine sa pouziva pohyb 100 bazickych bodov pre Grokové miery a 5% pohyb vymennych kurzov
pre menové riziko.

Model diferencnej analyzy (GAP) vychadza zo zaradenia Urokovo citlivych aktiv a pasiv do urcitého poctu
Casovych pasiem. Aktiva a pasiva s fixnou Urokovou sadzbou sa zaraduju podla zostavajucej doby
do splatnosti, aktiva a pasiva s variabilnou Urokovou sadzbou sa zaraduju podla najblizSieho mozného
terminu precenenia. Urokovo citlivé aktiva a pasiva sU polozky vykazu o finanénej situacii, resp.
podstvahy, u ktorych sa v sledovanom ¢asovom obdobi meni, alebo méze zmenit Grokovd sadzba alebo
trhova cena (ocenenie) v zavislosti na zmene Urokovych mier.

Rozdiel medzi aktivami a pasivami v danom casovom pasme predstavuje objem citlivy na zmenu
trhovych Grokovych mier. Sucin tohto rozdielu a predpokladanej zmeny Urokovej miery predstavuje
priblizni zmenu cistych Urokovych vynosov.

Zaporny rozdiel v danom Casovom pasme (zavazky prevysSuju pohladavky) predstavuje riziko poklesu
Cistych Urokovych vynosov v pripade rastu trhovych Urokovych mier. Kladny rozdiel v danom casovom
pasme (pohladavky prevysuju zavazky) predstavuje riziko poklesu cistych Urokovych vynosov v pripade
poklesu trhovych Grokovych mier.

Nasledujluca tabulka znazorfiuje zmenu v Cistych Urokovych vynosoch finanénych nastrojov pri zmene
trhovej urokovej sadzby o 100 bazickych bodov k 31. decembru 2018 (v tis. EUR):

GAP 2018 . Nad 5

(v tis. EUR) Do 3 mesiacov Do 1 roka Do 5 rokov rokov Celkom

+ 100 bp (98) 401 86 (60) 329
- 100 bp 98 (401) (86) 60 (329)

Nasledujlica tabulka znazorfiuje zmenu v Cistych Urokovych vynosoch finanénych nastrojov pri zmene
trhovej urokovej sadzby o 100 bazickych bodov k 31. decembru 2017 (v tis. EUR):

GAP 2017 Nad 5

(v tis. EUR) Do 3 mesiacov Do 1 roka Do 5 rokov rokov Celkom
+ 100 bp 74) 470 47 (6) 438
- 100 bp 74 (470) 47 6 (438)
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Riziko likvidity

Riziko likvidity predstavuje riziko, Ze spolo¢nost nebude schopnd splatit svoje zavazky alebo sa
v neoCakavanej miere spolieha na financovanie z cudzich zdrojov. Je to riziko, Ze termin prijmu
pefiaznych prostriedkov je neskor ako termin vydaja penaznych prostriedkov na splatenie zdrojov
refinancovania.

Spolo¢nost ako élen skupiny RZB ma znadny zaujem trvale udrziavat svoju likviditu na poZadovanej
Grovni a stalej schopnosti véas splacat vsetky svoje zavazky. Spolo¢nost monitoruje potencidlne
dlhodobé rizika likvidity prostrednictvom pravidiel pre riadenie likvidity. Tieto deficity maju interne
stanovené limity, monitoruji sa a hldsenia o nich sa podavaju RZB, aby sa prediSlo akymkolvek
potencialnym rizikam spojenym s cudzimi zdrojmi refinancovania, resp. aby sa tieto rizika minimalizovali.

Pripadné nedostatky likvidity u ¢lenov RZB skupiny su rieSené na skupinovej Grovni, tak aby spoloénost
bola schopnd splatit svoje zavézky. Prostriedky na splatenie zdvézkov ziskava spolo¢nost vlastnymi
aktivitami na lokalnom finanénom trhu alebo od skupiny ktorad ziskava zdroje na globalnom finanénom
trhu. Transfer zdrojov v ramci skupiny je riadeny na uUrovni skupiny.

Nasledujlci prehlad zobrazuje analyzu zmluvnej splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2018:

Uétovnd Zmluvné Do 3 meoscijaiov Od1ldo5 Viac ako 5
V tis. EUR penazné mesiacov rokov rokov
hodnota - do 1 roka . .
toky celkom vratane . vratane vratane
vratane
Zavazky voci bankam 315 985 320 851 47 003 43 431 206 740 23677
Zavéazky voci klientom 3311 3311 3311 - - -
Zavazky z dlhovych
cennych papierov 10 030 10 068 - 10 068 - -
Financné zavazky
celkom 329 326 334 230 50 314 53 499 206 740 23 677

Nasledujlci prehlad zobrazuje analyzu zmluvnej splatnosti finanénych zavazkov k 31. decembru 2017:

Ood 3

Uétovnd Zmluvné Do 3 mesiacov Od1ldo5 Viac ako 5
V tis. EUR penazné mesiacov rokov rokov
hodnota - do 1 roka . .
toky celkom vratane . vratane vratane
vratane
Zavazky voci bankam 285 139 288 964 31 894 53 596 190 414 13 060
Zavéazky voci klientom 2516 2516 2516 - - -
Zavazky z dlhovych
cennych papierov 14 245 14 366 1 205 3 093 10 068 -
Financné zavazky
celkom 301 900 305 846 35615 56 689 200 482 13 060
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Deficit likvidity v spoloc¢nosti k 31. decembru 2018 (v tis. EUR):

Deficit likvidity

(v tis. EUR) Nezaradené Do 1 roka Nad 1 rok Celkom
Pefiaznd hotovost - 2 - 2
Pohladavky voci bankam - 3628 - 3628
Pohladavky vodi klientom - 131 003 231 359 362 362
Opravné polozky na straty z Gverov (7 491) - - (7 491)
Dlhodoby nehmotny majetok 1868 - - 1 868
Dlhodoby hmotny majetok 1752 - - 1752
Danové pohladavky 1382 - - 1382
Ostatné aktiva 15 266 - - 15 266
Aktiva celkom 12 777 134 633 231 359 378 769
Zavazky voli bankam - 89 223 226 762 315 985
Zavazky vodi klientom - 3311 - 3311
Zavazky z dlhovych cennych papierov - 10 030 - 10 030
Rezervy na zavazky 1089 - - 1089
Danové zavazky - - - -
Ostatné zavazky - 2785 - 2 785
Vlastné imanie (okrem zisku za bezny

rok) 42 358 - - 42 358
Zisk bezného roka po zdaneni 3211 - - 3211
Zavazky celkom a vlastné imanie 46 658 105 349 226 762 378 769
Celkova bilan¢na pozicia (33 881) 29 284 4 597 -
Deficit likvidity v spolo¢nosti k 31. decembru 2017 (v tis. EUR):
I(Dve:'ig'_tEul;\;'dny Nezaradené Do 1 roka Nad 1 rok Celkom
Pefiazna hotovost - 2 - 2
Pohladavky voci bankam - 1704 - 1704
Pohladavky vodi klientom - 123 668 222 811 346 479
Opravné polozky na straty z Gverov (5 647) - - (5 647)
Dlhodoby nehmotny majetok 1729 - - 1729
Dlhodoby hmotny majetok 1943 - - 1943
Danové pohladavky 837 - - 837
Ostatné aktiva 9244 - - 9 244
Aktiva celkom 8 106 125 374 222 811 356 291
Zavazky voci bankam - 84 182 200 957 285 139
Zavazky vodi klientom - 2 516 - 2516
Zavazky z dlhovych cennych papierov - 4 245 10 000 14 245
Rezervy na zavazky 1094 - - 1094
Danové zavazky - - - -
Ostatné zavazky 104 5375 - 5479
Vlastné imanie (okrem zisku za bezny

rok) 42 980 - - 42 980
Zisk bezného roka po zdaneni 4 838 - - 4 838
Zavazky celkom a vlastné imanie 49 016 96 318 210 957 356 291
Celkova bilan¢na pozicia (40 910) 29 056 11 854 -
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(33) Udalosti po datume sivahy

Po détume slvahy sa nevyskytli Ziadne dalSie vyznamné udalosti, ktoré by si vyZadovali vykdzanie

v Ultovnej zavierke alebo jej tpravu.

Této Ultovna zévierka bola pripravend diia 26. aprila 2019 v spolo¢nosti Tatra-Leasing, s.r.o., na adrese
Cerny$evského 50, 851 01 Bratislava, Slovenska republika.

i 1
\ Ing. Igor Horvath, MBA
: konatel

Ing. Jaroslav Vach, MBA
konatel

Ing. Ingrid SiSovicova
zodpovednd za vedenie
uftovnictva a zostavenie Uctovnej zavierky

Tleto poznamky tvoria neoddelitelnd sdéast tejto Gltovnej zdvierky.
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